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8-уми январи соли 2024 Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси шањри Ду-
шанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
барои анљом додани сафари расмї 
ба Љумњурии Исломии Эрон сафар 
карданд.

Дар ин сафар Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалиро раисони кумитањои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон ва дигар шахсони расмї њамроњї 
мекунанд.

8-уми январи соли равон Раи-
си Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї љињати анљом додани 
сафари расмї дар Љумњурии Ис-
ломии Эрон вориди шањри Тењрон 
гардиданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

шањри Тењрон Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рус тами Эмомалиро муовини Раиси 
Маљлиси Шурои исломии Љумњурии Ис
ломии Эрон, сафири фавќулода ва мух
тори Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии 
Исломии Эрон ва дигар шахсони расмї 
самимї истиќбол гирифтанд.

8-уми январи соли љорї дар шањри 
Тењрон дар доираи сафари расмї 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї бо Раиси Маљлиси Шурои 
исломии Љумњурии Исломии Эрон 
Муњаммадбоќир Ќолибоф мулоќот 
намуданд.
Раиси Маљлиси Шурои исломии 

Љумњурии Исломии Эрон Муњаммад
боќир Ќолибоф Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалиро ба Љумњурии Исломии Эрон 
самимона хайра маќдам гуфт.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї ба 
Раиси Маљлиси Шурои исломии Љумњу
рии Исломии Эрон барои даъват љињати 

анљоми сафари расмї ва пазироии са
мимї изњори сипосу миннатдорї карданд.

Дар љараёни мулоќоту музокироти 
њайатњо доираи васеи масъалањои муњи
му афзалиятноки равобит ва њамкорињои 
Тољикистону Эрон мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд.

Бо ќаноатмандї зикр гардид, ки 
муколамаи сиёсии сатњи олии Тољи
кистону Эрон дар тањкими пайгиронаи 
муносибатњо ва густариши њамкорињои 
гуногунљанба наќши созанда дорад.

Љонибњо наќш ва ањамияти парла
ментњоро дар низоми муносибатњои 

байнидавлатї хеле муњим ва калидї 
њисобида, њавасмандии хешро љињати 
густариши робитањои байнињамдигарї 
баён доштанд.

Имрўз њамкорињои иќтисодию тиљо
ратї ва дигар робитањои байни Љумњу
рии Тољикистон ва Љумњурии Исломии 
Эронро 200 санади њамкорї ба танзим 
медароранд.

Дар робита ба ин фаъолияти сама
рабахши Комиссияи байнињукуматии 
Тољикистону Эрон оид ба њамкорињои 
тиљоратї, иќтисодї, техникї ва фарњан
гї махсус ќайд гардид. Љонибњо бо та
ваљљуњ ба мављудияти имконоти фаро
вони Тољикистону Эрон њавасмандиро 
љињати афзоиши муомилоти тиљоратии 

миёни њар ду кишвар то 500 миллион 
доллар таъкид намуданд. Бинобар ин, 
татбиќи лоињањои муњим дар соњањои 
саноат, энергетика, наќлиёт, коркарди 
маъдан, кишоварзї ва сайёњї бо љалби 
сармоягузорињои муштарак ба нафъи 
њар ду љониб дониста шуд.

Ба масъалаи тавсеаи робитањои 
судманд дар бахшњои маориф ва илм, 
тандурустї ва фарњанг таваљљуњи хос 
зоњир гардида, људо намудани бурси
яњои тањсилї ва табодули донишомўзон 
дар риштањои фанњои табиатшиносї, 
даќиќ, риёзї ва технологояњои муосир, 
таъсиси корхонањои муштараки до
русозї, омода намудан ва бозомўзии 
мутахассисони соњаи тиб, рушди бахши 
саёњати офиятбахш, идомаи анъанањои 
неки равобити фарњангї, аз ќабили 
ташкили Рўзњои фарњангї ва тадбирњои 
њифзу нигањдош ти забони тољикїфорсї 
аз самтњои воќеии рушди њамкорињои 
фарњангию гуманитарї арзёбї шуданд.

Дар љараёни музокирот љонибњо 
атрофи масъалањои мубрами байнал
милалї ва минтаќавї, аз љумла вазъи 
Афѓонистон, ќазияи Фаластин ва  дигар 
мавзуъњои рўзномаи љањонї мубодилаи 
афкор намуданд.

Дар фарљом Раиси Маљлиси мил
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис

тон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї аз Раиси Маљлиси 
Шурои исломии Љумњурии Исломии 
Эрон муњтарам Муњаммадбоќир Ќоли
боф даъват ба амал оварданд, ки дар 
ваќти барояшон муносиб ба Љумњурии 
Тољикистон сафари расмї анљом дињанд. 

Даъват бо хушнудї пазируфта шуд.
Аз натиљаи музокироти дуљониба 

Ёддошти тафоњуми њамкорї байни 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикис тон ва Маљлиси Шурои 
исломии Љумњурии Исломии Эрон ба 
имзо расид, ки ба тавсеаи робитањои 
байнипарламентї ва тањкими пояњои 
њуќуќии муносибатњои њар ду кишвар 
равона шудааст.

Санади нави њамкорї имкон ме
дињад, ки муколамаи созанда ва пай
вастаи байнипарламентии Тољикистону 
Эрон дар сатњу мазмуни баланд идома 
дода шавад.
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(Давомаш дар сањ. 8)

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ДАР ШУРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Давомаш дар сањ. 2)

ЌОНУНИ 
КОНСТИТУТСИОНИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ 

ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ КОНСТИТУТСИОНИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ 

ИНТИХОБОТИ ВАКИЛОН БА МАЉЛИСЊОИ  
МАЊАЛЛИИ ВАКИЛОНИ ХАЛЌ»

Моддаи 1. Ба Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои мањаллии вакилони 
халќ» аз 10 декабри соли 1999 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с. 1999, № 12, мод. 298; с. 2007, № 5, мод. 353; с. 2012, 
№ 8, мод. 813; с. 2014, № 7, ќ. 1, мод. 383, № 11, мод. 640; с. 2017, 
№ 5, ќ. 1, мод. 269; с. 2019, № 7, мод. 461) таѓйиру иловањои зерин 
ворид карда шаванд: 

1. Дар тамоми матни Ќонуни конститутсионии мазкур калимањои 
«њамин Ќонун» ва «њамин Ќонунро» мувофиќан ба калимањои 
«Ќонуни конститутсионии мазкур» ва «Ќонуни конститутсионии 
мазкурро» иваз карда шаванд.

2. Дар моддањои 1 ва 4 калимањои «мустаќим» ва «мустаќиман» 
ба калимаи «бевосита» иваз карда шаванд. 

3. Дар моддаи 6: 
 дар ќисми якум калимаи «Таёйрї» ба калимаи «Тайёрї» иваз 

карда шуда, пеш аз калимаи «ошкоро» калимањои «шаффоф ва» 
илова карда шаванд; 

 дар ќисмњои сеюм ва панљум калимањои «(нозир)» ва «нози
рон» мувофиќан ба калимањои «(мушоњид)» ва «мушоњидон» иваз 
карда шаванд.

4. Дар моддаи 8:
 дар ќисми чорум калимаи «дератр» ба калимаи «дертар» иваз 

карда шавад;
 дар ќисми њафтум калимањои «Комисиияи» ва «ва њудуди њар 

участкаи интихоботро» мувофиќан ба калимањои «Комиссияи» ва 
«ва дар бораи њудуди њар участкаи интихобот» иваз карда шаванд.

5. Номи боби сеюм дар тањрири зерин ифода карда шавад:                    
«III. КОМИССИЯЊОИ ИНТИХОБОТЇ». 

6. Дар номи моддаи 9 калимаи «Системаи» ба калимаи «Низо
ми» иваз карда шавад. 

7. Дар сархати сездањуми моддаи 11 калимањои «аз хусуси» 
ва «амали» мувофиќан ба калимањои «дар хусуси» ва «амал (бе
амалї)и» иваз карда шаванд.

8. Дар моддаи 13:
 ба сархати сеюм пас аз калимаи «номзадњо» калимањои «ба 

вакилї» илова карда шаванд;
 дар сархати њаштум калимаи «участкањои» ба калимањои 

«комиссияњои участкавии» иваз карда шавад. 
9. Дар номи моддаи 15 калимаи «комиссияњои» ба калимаи 

«комиссияи» иваз карда шавад.
10. Дар ќисми сеюми моддаи 16 калимаи «талабњои» ба калимаи 

«талаботи» иваз карда шавад. 
11. Дар ќисми чоруми моддаи 17 калимањои «ва маќомоти» ба 

аломати вергул  иваз карда шавад.
12. Дар моддаи 18 калимаи «нозирон» ба калимаи «мушоњидон» 

иваз карда шавад. 
13. Дар моддаи 19:
 дар ќисми чорум калимањои «Фамилияи» ва «зикр» мувофиќан 

ба калимањои «Насаби» ва «сабт» иваз карда шаванд;
 дар ќисми панљум калимаи «фамилия» ба калимаи «насаб» 

иваз карда шавад.
14. Дар номи моддаи 21 калимаи «ѓалати» ба калимањои «сањву 

хатои» иваз карда шавад. 
15. Дар моддаи 22 калимаи «паспорт» ба калимаи «шиноснома» 

иваз карда шавад.
16. Номи боби панљум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«V. ПЕШБАРЇ ВА БАЌАЙДГИРИИ НОМЗАДЊО БА ВАКИЛЇ». 
17. Дар ќисми якуми моддаи 23 калимаи «хатми» ба калимањои 

«ба охир расидани» иваз карда шавад.
18. Дар моддаи 24:
 ќисми якум дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«Барои пешбарї намудани номзадњо ба вакилии Маљлисњои 

мањаллии вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия њизбњои сиёсии аз тарафи 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон баќайдгирифташуда ва 
њамчунин шањрвандон аз тариќи худпешбарї њуќуќ доранд. Њизбњои 
сиёсї њуќуќ доранд шахсонеро, ки узви њизби сиёсї нестанд, ба ваки
лии Маљлиси мањаллии вакилони халќ номзад пешнињод намоянд.»;

 ќисмњои сеюм ва чорум хориљ карда шаванд.
19. Дар моддаи 25: 
 дар ќисми якум калимањои «хатм мегардад» ба калимањои «ба 

охир мерасад» иваз карда шаванд;
 дар ќисми чорум калимаи «маљлиси» ба калимањои «Маљлиси 

вакилони халќи» иваз карда шуда, пас аз калимаи «њудуди» калимаи 
«дахлдори» илова карда шавад;

 ќисми њаштум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Дар њолати худпешбарї номзад ба вакилии Маљлиси мањаллии 

вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят, 
шањри Душанбе имзои 200 нафар ва номзад ба вакилии Маљлиси 
мањаллии вакилони халќи шањр ва ноњия имзои 100 нафар интихоб
кунандаро аз њавзаи дахлдори интихоботї якљо бо ариза пешнињод 
менамояд.». 

20. Дар моддаи 26:
 ба ќисми чорум пас аз калимаи «номзад» калимањои «ба ва

килї» илова карда шаванд;
 дар сархати якуми ќисми чорум калимањои «љавоб дода на

метавонанд» ба калимањои «љавобгў нестанд» иваз карда шаванд.
21. Дар моддаи 27:
 ба ќисми якум пас аз калимањои «номзадњоро» ва «шудаанд» 

мувофиќан калимањои «ба вакилї» ва аломати вергул  илова карда 
шаванд;

 дар ќисми шашум калимањои «аъзои» ва «вазифаи аъзои» 
мувофиќан ба калимањои «узви» ва «узвияти» иваз карда шаванд;

 дар ќисми њафтум калимањои «ному насаб» ба калимањои 
«насаб, ном, номи падар» иваз карда шаванд;

 дар ќисми њаштум калимаи «мањаллї» ба калимањои «мањал
лии вакилони халќ» иваз карда шавад.

22. Ба номи моддаи 29 пас аз калимаи «номзадњо» калимањои 
«ба вакилї» илова карда шаванд.

23. Дар моддаи 30:
 аз ќисми якум калимаи «кулли» хориљ карда шавад;

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии Исломии Покистон 

озод намудани Насредин Исматулло
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Насредин Исматулло бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Љумњурии Исломии Покистон ва њамзамон сафири фавќу
лода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии Халќии 
Бангладеш озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2024, № 669

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2024, № 2, ш. Душанбе
Дар бораи муовини якуми вазири корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон таъин намудани Насредин 

Исматулло
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Насредин Исматулло муовини якуми вазири корњои хориљии 

Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2024, № 3, ш. Душанбе
Дар бораи муовини вазири корњои хориљии Љумњурии 

Тољикистон таъин намудани Шарифзода Ф. Њ.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Шарифзода Фаррух Њомиддин муовини вазири корњои хо

риљии Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

САФАРИ РАСМИИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
БА ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИ ЭРОН

Њаштуми январи соли 2024 тањти раёсати Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир  Зокирзода љаласаи навбатии Шурои Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
баргузор гардид.

Дар он масъала «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» 
мавриди баррасї ќарор гирифта, пас аз шарњу тавзењи он аз 
љониби раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон оид ба иќтисод ва молия Мањмадалї 
Ќурбонзода ба баррасии љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум пешнињод гардид.

Шурои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Оид ба лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии Иљлоси
яи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
Ин андеша, пеш аз њама, аз он 
сар зад, ки 15-20 сол пеш, ваќте 
ба ноњияњои Мир Сайид Алии 
Њамадонї ва Фархор рафтуо-
мад доштем, медидем, ки дар 
заминњои канори роњ ќади 
нињолњои пахта аз ду ваљаб ба-
ланд нестанд, њатто дар баъзе 
ќитъањо аз ин њам пасттаранд.
Ин мушкилот, яъне, аз рушд мон

дани соњаи кишоварзї, махсусан пах
такорї, таваљљуњи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмонро ба худ љалб 
кард. Аз ин рў, 15 апрели соли 2009 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Па
ёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Агентии бењдошти замин 
ва обёрии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва дигар нињодњои дахл
дорро вазифадор намуда, чунин таъ
кид карда буданд: «Дар айни њол дар 
мамлакат 57 њазор гектар замин аз 
истифода берун мондааст». Сарвари 
давлат яке аз сабабњои паст будани 
нишондињандањо ва рушди бахши 
асосии кишоварзї  пахтакориро дар 

бад шудани њолати мелиоративии за
минњои баъзе минтаќањо донистанд.

Нигоњубин ва серњосил кардани 
замин вазифаи муњими кормандони 
соњаи кишоварзї буда, истифодаи 
маќсадноки он нишони фарњанги за
миндорист. Ин нуктаро Президенти 
кишвар дар Паёмашон аз 20 апрели 
соли 2012 низ зикр карда, иброз до
штанд: «Яке аз масъалањои муњиме, 
ки њосилнокии зироатњои кишоварзї 
ва таъмини амнияти озуќаворї аз он 
вобастагї дорад, бењтар гардонида
ни њолати мелиоративии заминњо ва 
азхудкунии заминњои нав мебошад».

Дар Паёмии навбатиашон (28 
декабри соли 2023) Сарвари дав
лат ба њамаи кишоварзони кишвар 
миннатдорї баён намуда, чунин 

изњор намуданд: «Фаромўш набояд 
кард, ки дар се дањсолаи гузашта 
ањолии Тољикистон аз 5 миллион ба 
10 миллион расид, яъне талабот ба 
мањсулоти ѓизої ду баробар афзоиш 
ёфт». Воќеан, таъминот ба мањсу
лоти асосии озуќавории истењсоли 
ватанї дар он ваќт даст медињад, ки 
њолати мелиоративии њазорњо гектар 
заминро бењтар гардонида, заминњои 
аз гардиши кишоварзї бозмондаро 
ба гардиш даровард. 

Зери мафњуми зарфияти мелио
ратсия бењдошти заминњои таъиноти 
кишоварзї фањмида мешавад. Би
нобар ин, мањз бењдошти замин дар 
мењвари «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030» меистад. Тараќќиёте, 

ки талаботи имрўзаи ањолиро пурра 
ќонеъ гардонда, барои талаботи 
наслњои оянда заминаи мувофиќ 
муњайё месозад, аз њолати ќитъањои 
киштшаванда вобаста аст. Мо бояд 
сокинони кишварро бо ѓизои хушси
фати аз љињати экологї тоза таъмин 
намоем. Аз ин лињоз, рушди ин соња 
њамеша дар маркази таваљљуњи 
Сарвари давлат буда, Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
бори дигар дар Паёмашон ба Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
26 январи соли 2021 иброз доштанд: 
«Дар давраи соњибистиќлолї барои 
рушди соњаи кишоварзї, аз љумла 
бунёду азнавсозии инфрасохтори 
обрасонї, азхудкунии заминњои 
нав, бењтар гардонидани њолати 

мелиоративии заминњо, таъминоти 
соњаи кишоварзї бо техникаи зарурї, 
тухмињои аълосифат ва дастрасии 
субъектњои хољагидор ба маблаѓ
гузорї, 22 лоињаи сармоягузории 
давлатї дар њаљми беш аз 5,4 мил
лиард сомонї татбиќ шудааст. Њоло 
дар кишвар боз 7 лоињаи дигар ба 
маблаѓи 2,4 миллиард сомонї амалї 
гардида истодааст». 

Воќеан, мелиоратсия ин тад
бирест муњим барои наљот додани 
замин аз шўршавї ва эрозия, обёрии 
илмї неруи њаётбахши заминро эњё 
мекунад ва  омили муњимтарини 
серњосилї буда, аз маљмўи тад
бирандешињо иборат аст, ки  боис 
мегардад, то замин таркиби аслии 
худро гум накунад ва аз як шакл ба 
шакли дигар нагузарад. Ба таври 
дигар гўем, мелиоратсия омили «тан
дурустї»и замин аст. Њосилнокї ва 
мањсулнокї, таѓйир ёфтани њолатњои 
табиї ё бењтарсозии шаклу таркиби 
замин аз мелиоратсия вобаста ме
бошад. Аз ин рў, тамоми тадбирњоро 
андешидан лозим, то ки њосилнокии 
замин њифз гардад. 

ЗАМИНРО БОЯД ЊИФЗ КАРД
ТАЃЙИРЁБИИ ТАРКИБИ ЗАМИН ВА ТАЪСИРИ ОН 

БА РУШДИ УСТУВОРИ КИШОВАРЗЇ
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- дар ќисми дуюм пас аз калимаи «то» калимаи «баргузории» 
илова карда шуда, калимаи «моувини» ба калимаи «муовини» иваз 
карда шавад;

- дар ќисми сеюм калимаи «мављуданд» ба калимањои «нигоњ 
дошта мешаванд» иваз карда шавад.

24. Дар ќисми якуми моддаи 31 калимањои «Маљлисњои мањал-
лї» ба калимањои «Маљлисњои мањаллии вакилони халќ» иваз 
карда шаванд.

25. Дар моддаи 32 калимаи «хеш» ба калимаи «худ» иваз карда 
шавад. 

26. Дар моддаи 34: 
- дар ќисми дуюм пас аз калимаи «намудаанд» аломати вергул  

хориљ карда шуда, калимаи «гирдињамоињо» ба калимаи «љамъо-
мадњо» иваз карда шавад.

- дар ќисми сеюм калимањои «бо асосњои» ба калимањои «дар 
асосњои» иваз карда шуда, калимаи «участкавии» хориљ карда 
шавад.

27. Дар моддаи 35 калимањои «вакилї», «гирдињамоињо» ва 
«људо карда,» мувофиќан ба калимањои «вакилии Маљлиси ваки-
лони халќ», «љамъомадњо» ва «људокарда» иваз карда шуда, пас 
аз калимаи «радио» аломати вергул  хориљ карда шавад.

28. Дар моддаи 36:
- номи модда дар тањрири зерин ифода карда шавад;
«Моддаи 36. Њуќуќи ройгон сафар кардани номзад ба ва-

килї»;
- дар матни модда калимањои «бе пул» ба калимаи «ройгон» 

иваз карда шаванд. 
29. Матни моддаи 37 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Номзад ба вакилии Маљлисњои мањаллии вакилони њалќро 

бе розигии комиссияи интихоботи дахлдори вилоят, шањр, ноњия 
њабс кардан, дастгир кардан, маљбуран овардан, кофтуков кардан 
мумкин нест, ба истиснои дастгир шуданаш дар љойи содир наму-
дани љиноят.». 

30. Дар моддаи 38 калимањои «вакилон дар», «участкавї» ва 
«тамом шуда» мувофиќан ба калимањои «вакилон ба», «участкавии 
интихобот» ва «тамомшуда» иваз карда шаванд.

31. Дар моддаи 39:
- дар ќисми сеюм калимаи «хоњиши» ба калимаи «иродаи» иваз 

карда шуда, пас аз калимаи «интихобкунандагон» аломати вергул  
илова карда шавад;

- дар ќисми панљум калимаи «паспорт» ба калимаи «шиноснома» 
иваз карда шавад;

- дар ќисми шашум калимаи «фамилияи» ба калимаи «насаби» 
иваз карда шавад.

32. Дар моддаи 40:
- љумлаи сеюм дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«Интихобкунандае, ки бюллетенро мустаќилона пур карда на-

метавонад, њуќуќ дорад ба њуљра ё хонаи овоздињї бо салоњдиди 
худ каси дигарро, ѓайр аз аъзои комиссияи интихобот, шахсони 
боэътимоди номзадњо, намояндагони воситањои ахбори омма, 
мушоњидон, даъват кунад.». 

- дар љумлаи њафтум калимањои «яке аз аъзоёни» ба калимањои 
«узви људогонаи» иваз карда шаванд. 

33. Дар моддаи 41:
- дар ќисми дуюм калимањои «њисоб ва ботил мекунанд» ба 

калимањои «шуморида, аз њисоб мебароранд» иваз карда шаванд;
- ба ќисми дуюм љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда 

шавад: 
«Аз њисоб баровардани бюллетенњои интихоботии истифода-

нашуда бо роњи буридани тарафи рости ќисми поёнии бюллетен 
сурат мегирад.»;  

- дар љумлањои дуюм ва сеюми ќисми панљум калимањои «инти-
хоботї буда» ва «фамилияњои» мувофиќан ба калимањои «овоздињї 
буда» ва «насабњои» иваз карда шаванд;

- ќисми шашум бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«Ба аъзои комиссияи интихобот, ба истиснои раис ва котиби 

комиссия, њангоми њисобкунии овозњо доштани воситањои хатнависї 
мумкин нест.»; 

- дар ќисми шашум калимањои «ѓайри муќаррарї» ва «њини» 
мувофиќан ба калимањои «ѓайримуќаррарї» ва «њангоми» иваз 
карда шаванд;  

- ќисмњои шашум ва њафтум мувофиќан ќисмњои њафтум ва 
њаштум њисобида шаванд;

- ќисми нуњум бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
«Протоколи комиссияи участкавии интихобот њамон ваќт бо-

эътибор њисобида мешавад, ки агар онро аз нисф зиёди аъзои 
комиссия имзо карда бошад.». 

34. Дар номи моддаи 42 калимаи «њавза» ба калимањои «њавзаи 
интихоботї» иваз карда шавад.

35. Дар моддаи 43:
- ба ќисми якум пас аз калимањои «протоколњои комиссияњои» 

калимаи «њавзавии» илова карда шавад;
- ба ќисми дуюм пас аз калимаи «интихоботро» калимањои «дар 

њавзаи дахлдор» илова карда шаванд.

36. Матни моддаи 44 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Комиссияи дахлдори интихобот ба Маљлиси вакилони халќи 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри Душанбе, 
шањр ва ноњия дар бораи натиљаи интихобот ба маљлисњои мањал-
лии вакилони халќи дахлдор хабар ва рўйхати вакилони интихоб-
шударо дар муддати на дертар аз њафт рўзи баъди интихобот бо 
тартиби алифбо ва бо зикри насаб, ном, номи падар, вазифа (шуѓл), 
њизбият, љои кор ва истиќомат, њавзаи интихобот, ки ў вакил интихоб 
шудааст, дар матбуот чоп мекунад.». 

37. Ќисми дуюми моддаи 45 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«Пас аз он ки Маљлиси мањаллии вакилони халќи дахлдор вако-
латњои вакилони интихобгардидаро тасдиќ менамояд, ба онњо ба 
љои шањодатнома дар хусуси вакил интихоб шуданашон шањодат-
номаи вакилї ва нишони сарисинагии дахлдор дода мешавад.». 

38. Ба ќисми сеюми моддаи 46 пас аз калимањои «ба номзад» 
калимањои «ба вакилї» илова карда шаванд.

39. Дар ќисми якуми моддаи 47 калимањои «интихобти» ва 
«интихбот» мувофиќан ба калимањои «интихоботи» ва «интихобот» 
иваз карда шаванд.

40. Дар моддаи 48:  
- дар ќисми якум калимањои «талабњои», «як моњ» ва «як моњ 

ќабл» мувофиќан ба калимањои «талаботи», «30 рўз» ва «30 рўз 
пеш» иваз карда шаванд;

- дар ќисми дуюм калимањои «ќабл аз хатми мўњлати» ба кали-
мањои «пеш аз ќатъи» иваз карда шуда, пас аз калимаи «вакил» 
аломати вергул  илова карда шавад.

41. Дар номи моддаи 481 калимаи «Интихобот» ба калимањои 
«Гузаронидани интихобот» иваз карда шавад.

42. Дар моддаи 51 калимаи «ин» ба калимаи «њамин» иваз 
карда шавад. 

Моддаи 2. Ќонуни конститутсионии мазкур пас аз интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 

Президенти  Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2016

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои 

мањаллии вакилони халќ»

Мутобиќи моддаи 61 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 466

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои мањаллии 

вакилони халќ» 

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 1 ноябри соли 2023, № 1148

(Идома аз сањ. 1)

ЌОНУНИ КОНСТИТУТСИОНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ 

КОНСТИТУТСИОНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ ИНТИХОБОТИ 
ВАКИЛОН БА МАЉЛИСЊОИ  МАЊАЛЛИИ ВАКИЛОНИ ХАЛЌ»

Моддаи 1. Ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 31 декабри 
соли 2008 ќабул шудааст (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, с.2008, №12, ќ.1, мод.989, мод.990; с.2009, №5, мод.321, 
№9-10, мод.543; с.2010, №1, мод.2, мод.5, №3, мод.153, №7, 
мод.547, №12, ќ.1, мод.812; с. 2011, №6, мод.430, мод.431, №7-
8, мод.610, №12, мод.838; с.2012, №4, мод.256, №7, мод.685, 
мод.693, №8, мод.814, №12, ќ.1, мод.1004; с.2013, №3, мод.181, 
№7, мод.508; с.2014, №3, мод.143, мод.144, №7, ќ.1, мод.389, 
мод.390; с.2015, №3, мод.201, №7-9, мод.707, мод.708, №11, 
мод.955, №12, ќ.1, мод.1108; с.2016, №3, мод.130, мод.131, 
мод.132, №5, мод.359, мод.361, №7, мод.613, мод.614, №11, 
мод.877; с.2017, №1-2, мод.5, мод.6, №5, ќ.1, мод.275, №7-9, 
мод.568, мод.585; с.2018, №1, мод.9, №5, мод.268, мод.269; 
с.2019, №1, мод.8, №6, мод.312, мод.313, №7, мод.464; с.2020, 
№1, мод.6, №7-9, мод.604, мод.606, мод.621, №12, мод.900, 
мод.901; с.2021, №6, мод.384, мод.385, №12, ќ.2, мод.686, 
мод.687, мод.688, мод.689; с.2022, №1-3, мод.12, №7, мод.443, 
№12, ќ.2, мод.768), моддаи 3461 бо мазмуни зерин илова карда 
шавад:

«Моддаи 3461. Риоя накардани талаботи истифодаи та-
ваќќуфгоњњои муздноки дорои низоми худкори идоракунї

1. Барои аз тарафи ронандагони воситањои наќлиёт ба вуљуд 
овардани монеа њангоми истифодабарии љойњои таваќќуф дар њу-
дуди таваќќуфгоњи муздноки дорои низоми худкори идоракунї, -

ба андозаи як нишондињанда барои њисобњо љарима таъйин 
карда мешавад. 

2. Барои аз тарафи ронандагони воситањои наќлиёт расони-
дани зарар ба воситањои наќлиёт, воситањои техникии танзим-
кунанда ё дигар молу мулки дар њудуди таваќќуфгоњи муздноки 
дорои низоми худкори идоракунї буда, - 

ба андозаи аз як то ду нишондињанда барои њисобњо љарима 
таъйин карда мешавад.

3. Барои аз тарафи ронандагони воситањои наќлиёт бе пар-
дохти маблаѓи хизматрасонии истифодабарї тарк кардани њу-
дуди таваќќуфгоњи муздноки дорои низоми худкори идоракунї, -

ба андозаи як нишондињанда барои њисобњо љарима таъйин 
карда мешавад.».  

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2018

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ ИЛОВА БА КОДЕКСИ 

ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИИ МАЪМУРИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 

намудани илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољи-
кистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 439

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани  Ќонуни  Љумњурии  Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољи-
кистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон        М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 21 июни соли 2023, № 1035

Моддаи 1. Ба Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри 
соли 2009 ќабул шудааст (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с.2009, №12, мод. 815, мод. 816; с. 2010, №7, мод. 
551; с. 2011, №3, мод. 159, №7-8,     мод. 609; с. 2012, №4, 
мод. 259, №7, мод. 714, №8, мод. 815, №12, ќ. 1,   мод. 1020, 
мод. 1025; с. 2013, №7, мод. 510, мод. 511; с. 2014, №3, мод. 
142, №11, мод. 643; с. 2015, №11, мод. 950; с. 2016, №3, мод. 
128, №5, мод. 357, №7, мод. 610, мод. 611; с. 2017, №1-2, мод. 
4; с. 2018, №5, мод. 267; с. 2019, №1, мод. 3; с. 2020, №7-9, 
мод. 602, мод. 608; с. 2021, №1-2, мод. 5, №4, мод. 197, №12, 
ќ. 2, мод. 684, мод. 685; с. 2022, №1-3, мод. 4, №7, мод. 442, 
№12, ќ. 2, мод. 766, мод. 767), таѓйиру иловањои зерин ворид 
карда шаванд: 

1. Дар сархати шашуми ќисми 1 моддаи 138 калимаи «љус-
туљўи» ба калимањои «љустуљў ва супоридани» иваз карда 
шавад.

2. Фасли ХII хориљ ва ќисми IV бо мазмуни зерин илова 
карда шавад:

«ЌИСМИ IV. 
ЊАМКОРИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР СОЊАИ МУРОФИАИ 

ЉИНОЯТЇ

ФАСЛИ XII.
ЊАМКОРИИ СУДЊО, ПРОКУРОРЊО, МУФАТТИШОН ВА 
МАЌОМОТИ ТАЊЌИЌ БО МАЌОМОТ ВА ШАХСОНИ МАНСАБ-

ДОРИ ВАКОЛАТДОРИ ДАВЛАТЊОИ ХОРИЉЇ

БОБИ 48.
ЊАМКОРИИ СУДЊО, ПРОКУРОРЊО, МУФАТТИШОН ВА 
МАЌОМОТИ ТАЊЌИЌ БО МАЌОМОТ ВА ШАХСОНИ МАН-
САБДОРИ ДАХЛДОРИ ДАВЛАТЊОИ ХОРИЉЇ ДАР ТАРТИ-
БИ РАСОНИДАНИ ЁРИИ ЊУЌУЌЇ ОИД БА ПАРВАНДАЊОИ 

ЉИНОЯТЇ
Моддаи 470. Доираи њамкории байналмилалї дар соњаи 

мурофиаи љиноятї
1. Њамкории байналмилалї дар соњаи мурофиаи љиноятї 

бо маќсади расонидани ёрии њуќуќии мутаќобила бо маќомо-
ти ваколатдори давлатњои хориљие, ки барои иљрои амалњои 
алоњидаи мурофиавї, супоридани њуљљатњо, баамалбарории 
таъќиби љиноятї, супоридани шахс ва дар муњлати муайян-
шуда бозпас гардонидани шахси муваќќатан супоридашуда, 
шахси мубталои бемории рўњї, ки нисбаташ чорањои маљбурии 
дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд, интиќоли 
транзитї ва супоридани муваќќатии шахс, эътироф ва иљрои 
санадњои судї дар асоси шартномањои байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф кардааст,  ба амал бароварда 
мешавад.

2. Шаклњои дигари њамкорї бо парвандањои љиноятї, ки дар 
Кодекси мазкур пешбинї нашудаанд, метавонанд бо созиши 
тарафњо муќаррар гарданд.

Моддаи 471. Расонидани ёрии њуќуќї
1. Дар мавриди мављуд набудани шартномаи байналмила-

лии Љумњурии Тољикистон ёрии њуќуќї мумкин аст дар асоси 
дархости давлати хориљї ва ё дархости маќомоти марказии 
Љумњурии Тољикистон дар асоси њамкории тарафњо расонида 
шавад.

2. Маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон ба давлати 
хориљї дар бораи расонидани ёрии њуќуќї дархост ирсол карда, 
ба давлати дархостшаванда дар шакли хаттї кафолат медињад, 
ки дар оянда дархости он тарафро дар бораи расонидани ёрии 
њуќуќї баррасї менамояд. 

3. Мувофиќи шартњои ќисми 1 моддаи мазкур маќомоти 
марказии Љумњурии Тољикистон дархости давлати хориљиро, 
танњо дар сурати мављуд будани кафолати хаттии тарафи 
дархосткунанда љињати дар оянда ќабул ва баррасї намудани 
дархости Љумњурии Тољикистон дар асоси њамкории тарафњо, 
баррасї менамояд.

4. Маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон зимни дархост  
оид ба расонидани ёрии њуќуќї ба давлати хориљї дар асоси 
њамкории тарафњо Кодекси мазкурро ба роњбарї мегирад.

5. Дар мавриди мављуд набудани шартномаи байналмилалї 
бо давлати хориљї маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон 
дархост оид ба расонидании ёрии њуќуќиро ба тарафи дархост-
шаванда бо роњњои дипломатї мефиристонад.

Моддаи 472. Маќомоти марказї ва ваколатдор
1. Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон маќомоти 

марказї оид ба њамкории байналмилалї дар самти мурофиаи 
љиноятї буда, вобаста ба расонидани ёрии њуќуќї ба маќомоти 
ваколатдори давлатњои хориљї мурољиат намуда, инчунин дар-
хостњои маќомоти марказї ва ваколатдори давлатњои хориљиро 
баррасї менамояд.

2. Суди Олии Љумњурии Тољикистон њамчун маќомоти 
марказї ба судњои давлатњои хориљї бо дархостњои судњои 
Љумњурии Тољикистон оид ба расонидани ёрии њуќуќї вобаста 
ба пешбурди мурофиаи судї мурољиат намуда, дархостњои 
дахлдори судњои давлатњои хориљиро баррасї менамояд. 

3. Маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикистон - Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољикистон, Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
ва Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон оид ба парвандањои љиноятии дар 
пешбурдашон ќарордошта бо дархост оид ба расонидани 
ёрии њуќуќї вобаста ба гузаронидани амалњои мурофиавие, 
ки розигии прокурор ва иљозати судро талаб наменамоянд, ба 
маќомоти ваколатдори давлатњои хориљї бевосита мурољиат 
намуда, чунин дархостњои маќомоти ваколатдори давлатњои 
хориљиро иљро менамоянд. 

4. Дархостњои дигар оид ба расонидани ёрии њуќуќї танњо 
тавассути маќомоти марказї - Прокуратураи генералии Љумњу-
рии Тољикистон ва Суди Олии Љумњурии Тољикистон ирсол ва 
ќабул карда мешаванд.

Моддаи 473. Дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї
1. Дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї аз љониби маќо-

моти ваколатдор дар асоси талаботи Кодекси мазкур ва ё 
шартномаи байналмилалии дахлдори Љумњурии Тољикистон 
тартиб дода мешавад.

2. Дархост ва њуљљатњои ба он замимашаванда дар шакли 
хаттї дар бланкаи расмї, ки бо имзои роњбари  маќомоти 
ваколатдор ё шахсе, ки ўро иваз мекунад ва муњри нишондор 
тасдиќ карда шудаанд, тартиб дода мешаванд.

3. Дархост ва њуљљатњои ба он замимашаванда бо забони 
дар шартномаи байналмилалии дахлдори Љумњурии Тољикис-
тон муайяншуда ва дар сурати набудани он, бо забони давлати 
дархостшаванда ё дархосткунанда ё бо забони пазируфтаи 
тарафњо тарљума ва ирсол карда мешаванд.

4. Дархост аз љониби маќомоти марказии Љумњурии Тољи-
кистон ба давлати хориљї тавассути почта, дар њолатњои 
фаврї бо почтаи электронї, факс ё воситаи дигари алоќа 
фиристонида мешавад. Дар чунин њолат нусхаи аслии дархост 
тавассути почта на дертар аз панљ шабонарўз пас аз лањзаи 
ирсол тавассути почтаи электронї, факс ё воситаи дигари 
алоќа фиристонида мешавад.

5. Дар сурати рад кардан аз  ирсоли дархост, њамаи мавод 
аз љониби маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон ба маќо-
моте, ки дархостро пешнињод кардааст, бо дарљ намудани 
камбудињое, ки бояд бартараф карда шаванд ё сабабњои ѓай-
риимкон будани ирсоли дархост, бозпас гардонида мешаванд.  

6. Маќомоти марказї ва ваколатдори Љумњурии Тољикистон 
метавонанд дархости маќомоти ваколатдори давлатњои хо-
риљї, ки  тавассути почтаи электронї, факс ё воситаи дигари 

алоќа ворид шудаанд, мавриди баррасї ќарор дињанд. Иљрои 
чунин дархост танњо дар мавриди тасдиќ шудани ирсол ё су-
поридани нусхаи аслии дархост ба иљро расонида мешавад. 
Маводи иљрои дархост танњо дар сурати аз љониби маќомоти 
марказии Љумњурии Тољикистон гирифтани нусхаи аслии дар-
хост ба  маќомоти марказї ва ваколатдори давлати хориљї 
фиристонида мешавад. 

Моддаи 474. Њаќиќї будани њуљљатњо
1. Њуљљатњои дар робита бо дархост оид ба расонидани 

ёрии њуќуќї пешнињодшуда, ки  аз љониби шахси расмии 
маќомоти ваколатдори тарафњои дархосткунанда ва ё дар-
хостшаванда тартиб дода шуда, бо муњри  маќомоти ваколат-
дор тасдиќ карда шудаанд, дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
бе тасдиќи иловагї (легализатзия ё опостил) ќабул карда 
мешаванд.

2. Вазъи мурофиавии иштирокчиёни пешбурди љиноятии 
дар давлати хориљї амалишаванда њангоми иљрои дархостњои 
маќомоти ваколатдори давлатњои хориљї дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон ба муќарраркунии иловагї зарурат надорад. 

Моддаи 475. Эътирофи далелњои дар њудуди давлати 
хориљї ба даст овардашуда

Далелњои дар њудуди давлати хориљї аз тарафи шахсони 
мансабдори он дар рафти иљрои дархостњо оид ба расонидани 
ёрии њуќуќї ба даст овардашуда ва ё ба дархости ба Љумњурии 
Тољикистон ирсолшаванда оид ба амалї намудани таъќиби 
љиноятї дар асоси шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон ё дар асоси принсипи мутаќобила замимашуда, 
ки бо тартиби муќарраргардида тасдиќ ва дода шудаанд, бо 
далелњое, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон ба даст оварда 
шудаанд, эътибори якхелаи њуќуќї доранд. 

Моддаи 476. Нигоњ доштан ва супоридани далелњои 
шайъї

1. Далелњои шайъие, ки аз тарафи дархостшаванда бо 
тартиби иљрои дархости маќомоти ваколатдори Љумњурии 
Тољикистон дода шудаанд, бо тартиби муќаррарнамудаи 
Кодекси мазкур нигоњ дошта, пас аз анљоми пешбурди пар-
вандаи љиноятї ба тарафи дархостшаванда баргардонда 
мешаванд, агар нисбат ба онњо ба мувофиќаи дигар нара-
сида бошад.

2. Њангоми ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї су-
поридани далелњои шайъї бо тартиби иљрои дархост, маќо-
моти ваколатдори Љумњурии Тољикистон метавонад аз талаби 
бозпас гардонидани онњо ба Љумњурии Тољикистон аз тарафи 
дархосткунанда пас аз анљоми пешбурди парвандаи љиноятї 
даст кашад, агар дар њудуди Љумњурии Тољикистон зарурати 
истифодаи онњо дар љараёни тафтиши пешакї ва муњокимаи 
судї ба пешбурди парвандаи љиноятии дигар ё талаби ќонунии 
шахси сеюм вобаста ба њуќуќ ба моликияти дахлдор ва ё нисбат 
ба он дар суд бањс љой надошта бошад. 

Моддаи 477. Харољот вобаста ба расонидани ёрии 
њуќуќї

1. Харољот вобаста ба расонидани ёрии њуќуќї дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон аз њисоби  маблаѓњои буљетии барои 
таъмини маќомоти тањќиќ, тафтишот, прокуратура, суд ё му-
ассисањои дигари Љумњурии Тољикистон људошуда, ки иљрои 
дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї ба зиммаи онњо вогузор 
шудааст, ба истиснои њолатњои дар ќисми 2 моддаи мазкур 
пешбинигардида, ба амал бароварда мешавад.

2. Агар дар санадњои њуќуќии байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон тартиби дигар пешбинї нашуда бошад, харољоти 
зерин зимни иљрои дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї аз 
њисоби тарафи дархосткунанда ба амал бароварда мешавад:

1) даъвати иштирокчиёни мурофиаи љиноятї ба њудуди 
тарафи даъваткунанда, аз љумла њангоми супоридани му-
ваќќатии шахс;

2) гузаронидани экспертиза;
3) таъмини бехатарии иштирокчиёни мурофиаи љиноятї;
4) истирдоди транзитии шахси супоридашуда тавассути 

њудуди  давлати сеюм ба тарафи дархосткунанда. 

БОБИ 49. 
РАСОНИДАНИ ЁРИИ ЊУЌУЌЇ

Моддаи 478. Дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї
1. Дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї маълумоти зе-

ринро дар бар мегирад:
1) номи маќомоте, ки дархостро мефиристад;
2) ном ва суроѓаи маќомоте, ки дархост ба он фиристода 

мешавад;
3) истинод ба шартномаи байналмилалии дахлдор  ё риояи 

принсипи мутаќобила; 
4) парвандаи љиноятие, ки нисбат ба он дархост фиристода 

мешавад;
5) маълумоти мухтасар оид ба кирдори љиноятї, ки мавзуи 

пешбурди парвандаи љиноятї мебошад ва банду басти њуќуќии 
он бо зикри матни пурраи моддањои дахлдори Кодекси љино-
ятии Љумњурии Тољикистон, дар њолатњои зарурї - маълумот 
дар бораи андозаи зарари расонидашуда;

6) маълумот дар бораи айби эълоншуда бо зикри матни 
пурраи моддањои дахлдори Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон;

7) маълумот дар бораи шахси дахлдор, аз љумла насаб, ном, 
номи падар (њангоми мављуд будан), вазъи мурофиавї, љойи 
зист ё будубош, шањрвандї, барои  шахсони њуќуќї - ном ва 
мањалли љойгиршавї, маълумоти дигар, ки метавонанд барои 
иљрои дархост мусоидат намоянд, њамчунин алоќамандии ин 
шахс бо пешбурди парвандаи љиноятї;

8) баёни њолатњое, ки бояд муайян карда шаванд, њамчу-
нин номгўйи амалњои тафтишотии дархостшаванда, њуљљатњо, 
далелњои шайъї ва далелњои дигар, инчунин асосноккунии 
њамбастагии онњо бо пешбурди парвандаи љиноятї;

9) маълумот дар бораи шахсоне, ки иштироки онњо њангоми 
иљрои амалњои мурофиавї зарур мебошад ва асосноккунии 
чунин зарурат.

2. Ба дархост оид ба пурсиши шахс ба сифати шоњид, 
љабрдида, коршинос (эксперт), гумонбаршуда ва айбдорша-
ванда иќтибоси аз тарафи маќомоти ваколатдор тасдиќшудаи 
моддањои Кодекси мазкур бо маќсади фањмондани њуќуќу 
уњдадорињои онњо замима карда мешавад. Ба дархост инчунин 
номгўйи саволњое, ки ба шахс дода мешаванд ё маълумоте, 
ки бояд аз шахс гирифта шаванд, замима карда мешаванд.

3. Ба дархост оид ба гузаронидани амалњои мурофиавие, 
ки тибќи Кодекси мазкур  барои гузаронидани  онњо розигии 
прокурор ё иљозати суд зарур аст ва ё барои мусодираи молу 
мулк, нусхаи аслї ё нусхаи тасдиќшудаи ќарори асоснокшудаи 
маќомоти ваколатдор оид ба гузаронидани онњо замима карда 
мешавад.

Моддаи 479. Тартиби иљрои дархост оид ба расонидани 
ёрии њуќуќї

1. Маќомоти пешбурди мурофиаи љиноятї дархост оид ба 
расонидани ёрии њуќуќиро, ки мувофиќи ќоидањои муќаррар-
гардида ба онњо супорида шудааст, аз рўйи талаботи Кодекси 
мазкур иљро мекунад.

2. Њангоми иљрои дархост мумкин аст меъёрњои ќонунгузо-
рии давлати хориљї истифода шаванд, агар ин дар шартномаи 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон бо он давлат басташуда 
пешбинї шуда бошад. 

3. Агар иљрои дархост дар бораи расонидани ёрии њуќуќї 
ѓайриимкон бошад, маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон 
њуљљатњои воридшударо бо тартиби муќарраршуда ба маќомоти 
дархосткунанда бо нишон додани сабабњое, ки ба иљрои он 
монеа гардидаанд, бармегардонад. 

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ  ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА 
КОДЕКСИ МУРОФИАВИИ ЉИНОЯТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

(Давомаш дар сањ. 3)
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(Идома аз сањ. 2)

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ  ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА 
КОДЕКСИ МУРОФИАВИИ ЉИНОЯТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Моддаи 480. Баррасии дархостњо оид ба  расонидани 
ёрии њуќуќї

1. Маќомоти марказї ва ваколатдори Љумњурии Тољикистон, 
ки ба иљрои дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї ваколатдор 
мебошанд, пас аз  гирифтани дархост онро баррасї намуда, 
масъалањои зеринро муайян менамоянд:

1) имконияти иљрои дархост бо дарназардошти меъёрњои 
ќонунгузории мурофиавии давлати хориљї ва ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон;

2) имконияти иљрои дархост дар њолати љой доштани монеа 
ба пешбурди таъќиби љиноятї дар Љумњурии Тољикистон;

3) мављуд будани асосњои пешбининамудаи моддаи 482 
Кодекси мазкур барои рад кардани иљрои дархост;

4) зарур будани харољоти иловагї ё ѓайричашмдошт барои 
иљрои дархост.

2. Дар сурати имконпазир будани иљрои дархост маќомоти 
марказии Љумњурии Тољикистон дархостро иљро менамояд ё 
онро барои иљро ба маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикис-
тон аз рўйи тобеияти тафтишотї мефиристад.

3. Дар доираи ваколатњои худ прокурор њуќуќ дорад оид 
ба таъмини иљрои пурра, њаматарафа ва сариваќтии дархост 
оид ба расонидани ёрии њуќуќї дастур дињад. Иљрои дастури 
прокурор ба маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикистон  
њатмї мебошад.

Моддаи 481. Махфияти маълумот њангоми расонидани 
ёрии њуќуќї

1. Бо хоњиши тарафи дархосткунанда маќомоти марказии 
Љумњурии Тољикистон ё маќомоти барои њамкорї ваколатдор 
њуќуќ дорад барои таъмини махфияти њолати гирифтани дар-
хост оид ба расонидани ёрии њуќуќї, мазмун ва маълумоти 
зимни иљрои он бадастомада, тадбирњои иловагї андешад.

2. Дар њолати зарурї шартњо ва муњлатњои нигоњдории 
махфияти маълумоти зимни иљрои дархост бадастомада му-
вофиќа карда мешаванд.

3. Њангоми  супоридани маводњо ба маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон ё 
маќомоти дигари ваколатдор метавонад нисбат ба истифо-
даи чунин маводњо дар асоси Кодекси мазкур ва шартномаи 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон мањдудият муќаррар 
намояд.

4. Агар дар натиљаи иљрои дархост оид ба расонидани ёрии 
њуќуќї  дар Љумњурии Тољикистон маълумоте гирифта шавад, 
ки дорои сирри давлатї бошад, онњо ба тарафи дархостку-
нанда дар њолате метавонанд дода шаванд, ки ин маълумот 
ба манфиатњои Љумњурии Тољикистон ё давлати дигар, ки ба 
Љумњурии Тољикистон онњоро додааст, зарар нарасонад ва 
танњо дар  сурати мављуд будани шартнома дар хусуси  њимо-
яи мутаќобилаи иттилооти махфї ва мутобиќ ба талабот ва 
ќоидањои дар онњо пешбинишуда дода мешаванд.

Моддаи 482. Рад кардани иљрои дархост оид ба расо-
нидани ёрии њуќуќї

1. Дархости тарафи дархосткунанда оид ба расонидани 
ёрии њуќуќї метавонад дар њолатњои пешбининамудаи шарт-
номаи байналмилалии Љумњурии Тољикистон  рад карда шавад.

2. Дар сурати мављуд набудани шартномаи байналмилалї 
иљрои дархост бояд бо асосњои  зерин рад карда шавад, агар:

1) иљрои дархост ба ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
мухолифат кунад ё ин ки ба соњибихтиёрї, амният, тартиботи 
љамъиятї ё манфиатњои дигари Љумњурии Тољикистон зарар 
расонад;

2) тарафи дархосткунанда њамкории мувофиќро дар ин 
самт таъмин накунад;

3) дархост кирдореро дар бар гирад, ки он  дар Љумњурии 
Тољикистон љиноят ба њисоб наравад; 

4) асосњои кофї мављуд бошанд, ки дархост  бо маќсади 
таъќиби љиноятї, мањкумкунї ё љазо додани шахс аз рўйи ба-
ромади иљтимої, вазъи иљтимої, хизматї ва молумулкї, љинс, 
нажод, миллат, забон, муносибат ба дин, аќида ва мањалли 
зист ё бо дилхоњ асосњои дигар фиристода шуда бошад. 

Моддаи 483. Хабар додани натиљаи баррасии дархост 
оид ба расонидани ёрии њуќуќї

1. Дар сурати ќонеъ гардонидани дархост оид ба расони-
дани ёрии њуќуќї маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон ё 
маќомоте, ки барои амалї намудани њамкорї ваколатдор аст, 
супоридани њуљљатњои зимни иљрои дархост бадастомадаро ба 
тарафи дархосткунанда таъмин менамояд.

2. Дар сурати рад кардани дархост оид ба расонидани  ёрии 
њуќуќї маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон ё маќомоти 
ба њамкорї ваколатдор ба тарафи дархосткунанда оид ба 
сабабњои рад кардан, инчунин шартњое, ки дархост такроран 
баррасї шуда метавонад, хабар медињад ва дархостро бозпас 
мегардонад.

3. Дар сурати мављуд будани асосњо барои рад намудани 
иљрои дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї ё ба таъхир 
гузоштани иљрои он маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон 
ё маќомоте, ки барои амалї намудани њамкорї ваколатдор 
аст, метавонад бо тарафи дархосткунанда тартиби иљрои 
дархостро бо мањдудиятњои муайяншуда мувофиќа намояд. 
Агар тарафи дархосткунанда ба шартњои муайяншуда розї 
бошад, дархост пас аз тарафи дархосткунанда таъмин наму-
дани иљрои ин шартњо, ќонеъ карда мешавад.

Моддаи 484. Иштироки намояндагони маќомоти вако-
латдори давлати хориљї дар рафти иљрои дархост

1. Дар њолатњои пешбининамудаи Кодекси мазкур ва 
шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон намо-
яндагони маќомоти ваколатдори давлати хориљї дар рафти 
иљрои дархост танњо бо иљозати маќомоти марказии Љумњурии 
Тољикистон иштирок карда метавонанд. 

2. Намояндагони маќомоти ваколатдори давлати хориљї, 
ки тибќи талаботи Кодекси мазкур ба онњо иљозати иштирок 
дар рафти иљрои дархост дода шудааст, њуќуќ надоранд дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон амалњои мурофиавиро мустаќи-
лона анљом дињанд. 

3. Шахсони дар ќисми 1 моддаи мазкур зикршуда њуќуќ до-
ранд њангоми пешбурди парванда иштирок намоянд, ариза ё 
эродњо пешнињод кунанд, бо иљозати тањќиќбаранда, муфаттиш 
ва прокурор саволњо дињанд ва тавассути воситањои техникї 
рафти амалњои тафтишотиро сабт намоянд. Њангоми иштирок 
дар рафти гузаронидани амалњои мурофиавї чунин намоянда-
гон бояд ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро риоя намоянд.

Моддаи 485. Даъвати шахси берун аз њудуди Љумњурии 
Тољикистон ќарордошта

1. Шахси берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон ќарордошта 
барои гузаронидани амалњои тафтишотї дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон бо даъватнома дар асоси дархост оид ба расони-
дани ёрии њуќуќї даъват карда мешавад. Чунин шахс оид ба 
даъват шуданаш ќаблан хабардор карда мешавад. Ба шахси 
даъватшуда, ѓайр аз гумонбаршуда, айбдоршаванда, судша-
ванда ва мањкумшуда, оид ба  андоза ва тартиби пардохти 
харољот вобаста ба даъват хабар дода мешавад.  

2. Шоњид, љабрдида, даъвогари гражданї, љавобгари 
гражданї, намояндањои онњо, коршинос (эксперт), ки берун 
аз њудуди Љумњурии Тољикистон ќарор доранд ва дар асоси 
дархост њозир шудаанд, новобаста аз шањрвандии худ, барои 
кирдор ё дар асоси њукмњое, ки то убури Сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон содир шуданд ё љой доштанд, дар њуду-
ди Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида намешаванд. 
Инчунин ин шахсон барои нишондодашон  ба сифати шоњид, 
љабрдида ё барои хулосањо ба сифати эксперт вобаста ба пар-
вандаи љиноятие, ки онњо даъват карда шудаанд, ба љавобгарї 
кашида намешаванд. 

3. Шахси даъватшуда кафолати дар моддаи мазкур пеш-
бинишударо аз даст медињад, агар дар муњлати понздањ 
шабонарўз ё муњлати дигар, ки шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон муайян кардаанд, аз лањзаи гирифтани 
огоњиномаи маќомоти дахлдор дар хусуси љой надоштани 
зарурати гузаронидани амалњои тафтишотї бо иштироки ў 
њудуди Љумњурии Тољикистонро тарк накунад ё ба таври ихти-
ёрї баргардад. Ба ин муњлат ваќте, ки дар давоми он шахс бо 
сабабњои ба ў вобастанабуда њудуди Љумњурии Тољикистонро 
тарк карда наметавонист, ба њисоб гирифта намешавад.

Моддаи 486. Супоридани муваќќатии шахс, ки ба љавоб-
гарии љиноятї кашида намешавад

1. Агар барои додани нишондод ё ин ки иштирок дар гузаро-
нидани амалњои дигари мурофиавї оид ба парвандаи љиноятї 
зарурати иштироки шахс, ки тањти њабс ќарор дорад ё љазои 
мањрум сохтан аз озодиро дар њудуди давлати хориљї адо 

мекунад ва бо парвандаи љиноятии мазкур ба љавобгарї ка-
шида намешавад, маќомоти пешбарандаи мурофиаи љиноятї 
оид ба супоридани муваќќатии шахси мазкур ба Прокуратураи 
генералии Љумњурии Тољикистон дархост пешнињод менамояд. 

2. Дар њолати аз љониби дархостшаванда ќонеъ гардидани 
дархост оид ба супоридани муваќќатии шахс, ў пас аз гуза-
ронидани амалњои  мурофиавї, ки барои иштирок дар онњо 
супорида шуда буд, дар муњлати бо давлати хориљї мувофиќа-
шуда бояд бозпас гардонида шавад. 

3. Дар њолати кифоя набудани муњлати мувофиќашудаи 
супоридани муваќќатї, маќомоти пешбарандаи мурофиаи 
љиноятї бояд дар муњлати на дертар аз бист шабонарўз то 
ба охир расидани муњлат ба маќомоти марказии Љумњурии 
Тољикистон дархост оид ба дароз намудани ин муњлатро барои 
мувофиќа бо давлати хориљї пешнињод намояд.

4. Ќарори маќомоти ваколатдори давлати хориљї оид ба 
тањти њабс ќарор додани шахс ё ин ки нисбат ба ў татбиќ 
намудани љазо дар намуди мањрум сохтан аз озодї, барои 
тањти њабс ќарор додани шахсе, ки муваќќатан ба Љумњурии 
Тољикистон супорида шудааст, асос мешавад.

5. Муваќќатан ба давлати хориљї супоридани шахсе, ки 
дар Љумњурии Тољикистон адои љазо мекунад, бо дархости 
маќомоти ваколатдори давлати хориљї бо риояи муќаррароти 
ќисмњои 1 ва 2 моддаи мазкур имкон дорад. Супоридани му-
ваќќатии шахс танњо дар њолати мављуд будани розигии хаттии 
ин шахс ва розигии Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон 
ё муовинони ў ба амал бароварда мешавад.

Моддаи 487. Гузаронидани амалњои мурофиавї тавас-
сути алоќаи видеої

1. Амалњои мурофиавї дар асоси дархости маќомоти 
ваколатдори давлати хориљї бо розигии маќомоти марказии 
Љумњурии Тољикистон тавассути алоќаи видеої дар њолатњои 
зерин гузаронида мешаванд:

1) имконнопазир будани ба маќомоти ваколатдори давлати 
хориљї њозир шудани  шахсони даъватшуда;

2) таъмини амнияти шахсон; 
3) асосњои дигари дар шартномањои байналмилалии Љумњу-

рии Тољикистон пешбинишуда.
2. Сабти амалњои мурофиавї тавассути алоќаи видеої бо 

тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории мурофиавии тарафи 
дархосткунанда гузаронида мешаванд, агар ин тартиб ба 
принсипњои ќонунгузории мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надошта бошад. 

3. Маќомоти ваколатдори тарафи дархосткунанда њангоми 
гузаронидани амалњои мурофиавї тавассути алоќаи видеої 
иштироки тарљумонро бояд таъмин намояд.

4. Агар зимни гузаронидани амалњои мурофиавї њолатњои 
вайрон намудани тартиби дар ќисми 2 моддаи мазкур зикр-
шуда ошкор гарданд, маќомоте, ки амалњои мурофиавиро 
мегузаронад, ба иштирокчиён оид ба ин њолатњо хабар дода, 
љараёни онро  то бартараф намудани камбудињои роњдода, 
манъ менамояд. Амалњои мурофиавї танњо пас аз бо љониби 
дархосткунанда мувофиќа намудани таѓйироти ба рафти ама-
лиёт воридгардида идома дода мешаванд.

5. Протоколи амалњои мурофиавї ва мањфузнигоњдорандаи 
иттилооти видеої ба маќомоти ваколатдори љониби дархост-
кунанда ирсол карда мешавад.

6. Аз рўйи ќоидањои пешбининамудаи моддаи мазкур 
амалњои тафтишотї тавассути алоќаи видеої бо дархости 
маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикистон гузаронида 
мешаванд.

Моддаи 488. Кофтуков, њабси молу мулк ва мусодираи 
он

1. Дар асоси дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї маќо-
моти марказї ва ваколатдори Љумњурии Тољикистон амалњои 
мурофиавии дар Кодекси мазкур пешбинишударо бо маќсади 
ошкор ва ба њабс гирифтани молу мулк, маблаѓњои пулї ва 
ашёњои ќиматбањои бо роњњои љиноят бадастомада, инчунин 
молу мулки ба гумонбаршуда, айбдоршаванда ё мањкумшуда 
тааллуќдошта мегузаронанд.

2. Њангоми њабс гузоштан ба молу мулки дар  ќисми 1 њамин 
модда пешбинишуда, барои њифзи он то баровардани  ќарори 
нињоии суд вобаста ба молу мулки мазкур тадбирњои зарурї 
андешида шуда, дар ин хусус  тарафи дархосткунанда огоњ 
карда мешавад.

3. Бо дархости тарафи дархосткунанда молу мулки дарёфт-
гардида мумкин аст:

1) бо риояи талаботи Кодекси мазкур ба њабс гирифта шу-
да, ба маќомоти ваколатдори тарафи дархосткунанда њамчун 
далели шайъї бо парвандаи љиноятї ё барои баргардонидан 
ба соњибмулк супорида шавад;  

2) мусодира карда шавад, агар ин дар њукм ё ќарори дигари 
эътибори ќонунї пайдокардаи суди тарафи дархосткунанда 
пешбинї шуда бошад.

4. Молу мулке, ки ба он мутобиќи банди 1) ќисми 3 моддаи 
мазкур њабс  гузошта шудааст, ба тарафи дархосткунанда дода 
намешавад ё интиќоли он мумкин аст ба таъхир гузошта шавад 
ё муваќќатан дода шавад, агар ин молу мулк барои маќсадњои 
баррасии парвандањои гражданї ё љиноятї дар Љумњурии 
Тољикистон зарур бошад ё бо асосњои дигари пешбининамудаи 
ќонун берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон бароварданаш 
номумкин бошад.

5. Молу мулки тибќи банди 2) ќисми 3 моддаи мазкур му-
содиракардашуда, ба истиснои њолатњои пешбининамудаи 
ќисми 6 моддаи мазкур, ба фоидаи Љумњурии Тољикистон 
гузаронида мешавад.

6. Бо мурољиати маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон 
суд метавонад дар бораи супоридани молу мулки тибќи банди 
2) ќисми 3 моддаи мазкур мусодирашуда ба тарафи дархост-
кунанда, инчунин оид ба супоридани арзиши пулии он ќарор 
ќабул кунад. Тартиби таќсимоти молу мулки мусодирашуда ё 
арзиши пулии онро шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон танзим мекунанд. 

Моддаи 489. Таъсис ва фаъолияти гурўњњои муштараки 
тафтишотї ва тафтишотї-оперативї

1. Гурўњњои муштараки тафтишотї ва тафтишотї - опера-
тивї барои гузаронидани тафтиши пешакии љиноятњое, ки дар 
њудуди  якчанд давлатњо содир шудаанд ё ин ки манфиатњои 
якчанд давлатњо поймол карда шудаанд, мумкин аст  созмон 
дода шаванд.

2. Маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон дархостњои 
маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикистон ва давлатњои 
хориљї оид ба таъсиси гурўњњои муштараки тафтишотї ва 
тафтишотї-оперативиро баррасї намуда, дар ин хусус ќарор 
ќабул менамояд.

3. Аъзои гурўњњои муштараки тафтишотї ва тафтишотї 
- оперативї байни њамдигар бевосита робита менамоянд, 
самтњои асосии тафтишот ва гузаронидани амалњои тафтишо-
тиро мувофиќа мекунанд, табодули иттилоот анљом медињанд. 
Фаъолияти онњоро роњбарони гурўњњои муштараки тафтишотї 
аз њар кадом тараф ё дар асоси мувофиќа бо онњо ташаббуско-
ри созмон додани гурўњњои тафтишотї, тафтишотї-оперативї 
ё яке аз аъзои онњо њамоњанг менамоянд.

4. Амалњои тафтишотї-оперативї ва амалњои дигари 
мурофиавї аз љониби гурўњи муштараки тафтишотї, гурўњи 
тафтишотї-оперативии он давлате иљро мегарданд, ки дар 
њудуди он амалњо бояд гузаронида шаванд.

Моддаи 490. Супоридани њуљљатњо
1. Бо дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї  њуљљатњо ва 

ќарорњои ба ин дархост замимашуда ба шахсе, ки дар дархост 
нишон дода шудааст, тибќи тартиби муќаррарнамудаи моддаи 
мазкур супорида мешаванд.

2. Муфаттиш, маќомоти тањќиќ, прокурор ё суд барои 
иљрои дархост оид ба расонидани ёрии њуќуќї шахсро барои 
супоридани њуљљатњо даъват менамояд. Агар шахс бе сабаб-
њои узрнок њозир нашавад, тибќи тартиби муќаррарнамудаи 
Кодекси мазкур ба таври маљбурї оварда мешавад.

3. Муфаттиш, тањќиќбаранда, прокурор ё суд дар бораи 
супоридани њуљљатњо ба шахс бо нишон додани љой ва санаи 
супоридани онњо протокол тартиб медињад. Протоколро шахсе, 
ки ба ў њуљљатњо супорида шудаанд, бо илова намудани ариза 
ё эродњояш, ки њангоми супоридани њуљљатњо изњор кардааст, 
имзо мекунад. Дар њолатњои пешбининамудаи шартномаи 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон, инчунин санад тартиб 
дода мешавад, ки онро шахси ќабулкунандаи њуљљатњо ва 
шахси супоранда имзо мекунанд.

4. Агар шахс аз гирифтани њуљљатњое, ки бояд супорида 
шаванд, саркашї кунад, дар ин бора дар протокол нишон дода 
мешавад. Дар ин њолат, њуљљатњои пешнињодшуда супорида-
шуда њисобида шуда, он дар протокол ќайд карда мешавад.

5. Агар њуљљатњои пешнињодшаванда бо забони тољикї 
ё русї тарљума надошта бошанд ва ба забоне тартиб дода 
шуда бошанд, ки шахси дар дархост  нишондодашуда онро 
надорад, чунин шахс њуќуќ дорад аз гирифтани њуљљатњо даст 
кашад. Дар ин њолат, супоридани њуљљатњо иљронашуда њисо-
бида мешавад.

Моддаи 491. Амалњои мурофиавие, ки иљозати махсусро 
талаб мекунанд

Агар барои иљрои дархост гузаронидани амалњои муро-
фиавї, ки  розигии прокурор ё иљозати судро талаб кунанд, 
чунин амалњо танњо дар сурати гирифтани иљозати дахлдор 
бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси мазкур сурат мегиранд, 
њатто агар ќонунгузории тарафи дархосткунанда инро пеш-
бинї накарда бошад. Асосњо барои њалли масъалаи иљозат 
додани чунин амалњои мурофиавї маводи дархости тарафи 
дархосткунанда мебошад.

БОБИ 50. 
ДАВОМ ДОДАНИ ТАЪЌИБИ ЉИНОЯТЇ

Моддаи 492. Тартиб ва шартњои супоридани пешбур-
ди таъќиби љиноятї ба маќомоти ваколатдори давлати 
хориљї

1. Дар сурати дар њудуди Љумњурии Тољикистон љиноят со-
дир намудани шахсе, ки пас аз содир кардани љиноят њудуди 
Љумњурии Тољикистонро тарк кардааст ва мањалли будубоши 
ў дар давлати хориљї муќаррар карда шудааст, маќомоти 
пешбурди таъќиби љиноятї оид ба равон кардани маводи 
парвандаи љиноятї ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї 
ќарори асоснок  бароварда, оид ба идома додани таъќиби 
љиноятї дархост омода менамояд. Маводи парвандаи љино-
ятї бо дархост оид ба идома додани таъќиби љиноятї барои 
њалли масъалаи равон кардани парвандаи љиноятї ба давлати 
хориљї дар асоси шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон ё њамкории тарафњо ба Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон фиристонида мешавад.

2. Парвандаи љиноятї дар сурати имконнопазир будани 
супоридани шахсе, ки бо парвандаи љиноятї бояд ба љавобга-
рии љиноятї кашида шавад ва ё аз супоридани ў ба Љумњурии 
Тољикистон рад шуда бошад, мумкин аст ба давлати хориљї 
фиристонида шавад.

Моддаи 493. Мазмуни дархост оид ба амалї намудани 
таъќиби љиноятї ба давлати хориљї 

1. Дархост оид ба амалї намудани таъќиби љиноятї масъа-
лањои зеринро дар бар мегирад:

1) номи маќомоти ваколатдори давлати хориљї;
2) номи маќомоти пешбарандаи мурофиаи љиноятї;
3) истинод ба шартномаи байналмилалї, ки Љумњурии 

Тољикистон иштирокчии он мебошад;
4) баёни кирдор, ки вобаста ба он дархост оид ба таъќиби 

љиноятї ирсол мегардад;
5) ваќт, мањал ва њолати содир шудани љиноят;
6) нишон додани андозаи зарари бо љиноят расонидашуда;
7) насаб, ном, номи падари (дар сурати мављуд будан)  

гумонбаршуда ё айбдоршаванда, сана ва љойи таваллуд, 
шањрвандї ва маълумоти дигар оид ба шахсияти ў.

2. Ба дархост оид ба таъќиби љиноятї чунин њуљљатњо бояд 
замима карда шаванд:

1) маводи парвандаи љиноятї;
2) матни ќонуни љиноятї, ки дар асоси он кирдор њамчун 

љиноят эътироф шудааст, инчунин матни санадњои меъёрии 
њуќуќии дигар, ки ба парвандаи љиноятї иртибот доранд;

3)  маълумот оид ба шањрвандии шахс.
3. Њар як сањифаи њуљљатњои дар парвандаи љиноятї мањ-

фузбуда бояд бо муњри нишондори маќомоти таъќиби љиноятї 
тасдиќ карда шаванд.

4. Якљоя бо дархост оид ба таъќиби љиноятї дар баробари 
њуљљатњои муќаррарнамудаи ќисми 2 моддаи мазкур, инчунин 
ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї метавонанд да-
лелњои шайъии мављуда низ фиристода шаванд.

5. Нусхаи маводи парвандаи љиноятї дар маќомоти ва-
колатдори пешбарандаи тањќиќ ва тафтишоти пешакї дар 
Љумњурии Тољикистон нигоњ дошта мешавад.

Моддаи 494. Тартиб ва шартњои ќабул намудани 
пешбурди таъќиби љиноятї аз давлати хориљї

1. Дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї оид 
ба давом додани таъќиби љиноятї нисбат ба шахсе, ки дар 
Љумњурии Тољикистон ќарор дошта, дар давлати хориљї љи-
ноят содир намудааст, аз тарафи Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон баррасї карда мешавад.

2. Ќабули пешбурди таъќиби љиноятї аз маќомоти ваколат-
дори давлати хориљї бо шартњои зерин амалї карда мешавад:

1) шахсе, ки ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад, 
шањрванди Љумњурии Тољикистон бошад ва дар њудуди он 
ќарор дошта бошад;

2) шахсе, ки ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад, 
шањрванди хориљї ё шахси бешањрванд бошад ва дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон ќарор дошта бошад, ки супоридани ў 
тибќи муќаррароти Кодекси мазкур ва ё шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон номумкин бошад ё супоридани 
ў рад карда шуда бошад;

3) агар давлати дархосткунанда кафолат дода бошад, ки 
пас аз баромадани њукм дар Љумњурии Тољикистон нисбат ба 
ин шахс дар њудуди давлати дархосткунанда таъќиби љиноятї 
барои њамин љиноят сурат намегирад;

4) кирдоре, ки дар дархост дарљ гардидааст, тибќи ќонун-
гузории љиноятии Љумњурии Тољикистон љиноят бошад.

3. Дар њолати ќонеъ намудани дархост оид ба таъќиби 
љиноятї Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон бо 
тартиби муќаррарнамудаи Кодекси мазкур тафтиши пешакии 
онро ба маќомоти ваколатдори дахлдор супориш дода, дар ин 
хусус давлати дархосткунандаро огоњ месозад.

Моддаи 495. Рад кардани ќабули таъќиби парвандаи 
љиноятї

1. Таъќиби парвандаи љиноятї ќабул карда намешавад, 
агар: 

1) талаботи ќисми 2 моддаи 494 Кодекси мазкур ё шартно-
маи байналмилалии Љумњурии Тољикистон риоя нашуда бошад;

2) нисбат ба шахс вобаста ба њамин кирдор аз тарафи 
суди Љумњурии Тољикистон њукми сафедкунанда бароварда 
шуда бошад;

3) нисбат ба шахс вобаста ба њамин кирдор аз тарафи суди 
Љумњурии Тољикистон њукми айбдоркунанда бароварда шуда, 
ў љазоро адо кардааст ё адо карда истода бошад;

4) нисбат ба шахс вобаста ба њамин кирдор дар Љумњурии 

Тољикистон таъќиби љиноятї ќатъ карда шудааст ё бо татбиќи 
санадњои авф ва бахшиши љазо  ў аз љавобгарии љиноятї озод 
шуда бошад;

5) муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидани шахс гузашта  
бошад.

2. Дар њолати рад кардани давом додани таъќиби љиноятї 
мавод аз тарафи маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон 
ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї бо нишон додани 
асосњои радкунї бозпас гардонида мешавад.

Моддаи 496. Дар њабс нигоњ доштани  шахс то ворид гар-
дидани дархост оид ба амалї намудани таъќиби љиноятї

1. Бо дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї 
шахсе, ки нисбат ба ў дархост дар бораи таъќиби љиноятї 
пешнињод карда мешавад, мумкин аст дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон ба њабс гирифта шавад. Дар дархост бояд маълу-
мот дар бораи ќонунгузорї, ки шахс тибќи он ба љавобгарии 
љиноятї кашида мешавад, бо нишон додани љазои пешбинишу-
да, истинод ба ќарори ба њабс гирифтан ва оиди он, ки дархост 
дар бораи таъќиби љиноятї ба таври иловагї пешнињод карда 
мешавад, дарљ карда шаванд. Дархости мазкур ва ќарори њабс 
то гирифтани дархост дар бораи таъќиби љиноятї метавонанд 
бо истифода аз воситањои техникии алоќа, бо фиристодани 
нусхањои аслї тавассути почта ё хаткашон фиристонида дода 
шаванд.

2. Ба њабс гирифтани шахс тибќи тартиб ва ќоидањои пешби-
нинамудаи моддаи 510 Кодекси мазкур амалї карда мешавад.

3. Шахсе, ки мутобиќи ќисми 1 моддаи мазкур дар њабс ни-
гоњ дошта шудааст, агар дархост оид ба амаликунии таъќиби 
љиноятї дар давоми чил шабонарўз аз рўзи дастгиркунии ин  
шахс ворид нагардад, аз љониби прокурор аз њабс озод карда 
мешавад ва бетаъхир ба Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон хабар дода мешавад.

4. Дар њолати дар њудуди Љумњурии Тољикистон муайян 
кардани шахсияти шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки дар 
давлати хориљї љинояти вазнин ва махсусан вазнин содир 
кардааст, мавод ё парвандаи љиноятї нисбат ба ў  барои 
пешбурди таъќиби љиноятї аз давлати хориљї дархост карда 
мешавад. Нисбат ба шахс пас аз ворид гардидани љавоб ба 
дархост, дар сурати мављуд будани асосњои кофии пешбини-
намудаи Кодекси мазкур, метавонад парвандаи љиноятї оѓоз 
карда шуда, чораи пешгирї татбиќ карда шавад. Дар њолати 
мављуд будани ќарори шахси ваколатдори давлати хориљї оид 
ба татбиќи чораи пешгирї, он иљро карда мешавад.

Моддаи 497. Таъини љазо ва хабардињї
1. Љазое, ки аз тарафи суд таъин карда мешавад, агар 

тибќи шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон 
тартиби дигар пешбинї нашуда бошад, аз њадди болоии љазо 
барои њамин љиноят, ки ќонунгузории давлати дархосткунанда 
муќаррар намудааст, наметавонад зиёд бошад.

2. Оид ба ќабули ќарори ќабулшуда бо парвандаи љиноятї 
ва њукми эътибори ќонунї пайдокардаи суд ба маќомоти ва-
колатдори давлати хориљї хабар дода мешавад. Дар асоси 
дархости давлате, ки пешбурди парвандаи љиноятиро супо-
ридааст, нусхаи ќарори нињої фиристода мешавад.

БОБИ 51.
СУПОРИДАНИ ШАХС

Моддаи 498. Равон кардани дархост оид ба супоридани 
шахс

1. Дархост оид ба супоридани шахс дар сурате равон карда 
мешавад, ки агар барои яке аз љинояти содирнамудаи ў љазо 
дар намуди мањрум сохтан аз озодї ба муњлати на кам аз як 
сол пешбинї шуда бошад ё муњлати адонакардаи љазои шахси 
бо мањрум сохтан аз озодї мањкумшуда на кам аз шаш моњро 
ташкил дињад. 

2. Дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї дар 
хусуси супоридани шахс танњо  дар сурати  риояи талаботи 
ќисми 1 моддаи мазкур метавонад  мавриди баррасї ќарор 
дода шавад.

3. Дархостњо оид ба супоридани муваќќатии шахс ва ис-
тирдоди транзитии шахс бо тартибе, ки барои дархости супо-
ридани шахс пешбинї шудааст, ба амал бароварда мешавад.   

Моддаи 499. Эълон кардани љустуљўи байнидавлатї ва 
байналмилалї бо маќсади супоридани шахс

1. Эълон кардани љустуљўи байнидавлатї ё байналмила-
лии шахси айбдоршаванда танњо дар асоси хулосаи хаттии 
Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон сурат мегирад.

2. Њангоми баррасии дархости маќомоти ваколатдори 
Љумњурии Тољикистон дар бораи эълон намудани љустуљўи 
байнидавлатї ва байналмилалї Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон њолати мављуд будани шартномањои 
байналмилалї бо давлате, ки айбдоршаванда эњтимолан 
дар он ќарор дорад, риоя гардидани принсипи мутаќобила аз 
тарафи давлати хориљї њангоми набудани шартномаи байнал-
милалї, эњтимолияти воќеии супоридани шахс аз љониби он 
давлат, сатњи муносибатњои њуќуќии дуљониба бо он давлат 
ва њолатњои дигарро баррасї мекунад.

3. Дар њолати мављуд будани монеањо оид ба ќонеъ наму-
дани дархости маќомоти ваколатдори Љумњурии Тољикистон 
дар бораи эълон намудани љустуљўи байнидавлатї ва бай-
налмилалї, прокурор дар хулосаи хаттии худ ба маќомоти 
ваколатдори Љумњурии Тољикистон оид ба бартараф намудани 
камбудињо тавсияњо дода, пас аз бартараф намудани онњо 
вобаста ба дархост ќарор ќабул менамояд. 

Моддаи 500. Тартиби омода намудани њуљљатњо ва ра-
вон кардани дархост дар бораи супоридани шахс

1. Бо тартиби пешбининамудаи Кодекси мазкур ва шарт-
номањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон маќомоти 
ваколатдори Љумњурии Тољикистон барои супоридани шахсе, 
ки дар Љумњурии Тољикистон љиноят содир намуда, њудуди 
онро тарк кардааст, бо пешнињод намудани њуљљатњои зарурї 
ба Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон мурољиат 
менамояд.

2. Дар њолати дастгир гардидани шахси дар љустуљў ќарор-
дошта дар хориљи кишвар, Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон маводро аз маќомоти ваколатдори Љумњурии 
Тољикистон талаб менамояд. Маќомоти ваколатдори давлатї 
уњдадор аст, ки дар муњлати панљ шабонарўз маводњои зеринро 
дар шакли нусха пешнињод намояд:

1) ќарор дар бораи оѓоз намудани парвандаи љиноятї;
2) ќарор дар бораи интихоб намудани чораи пешгирї дар 

намуди ба њабс гирифтан;
3) ќарор дар бораи ба љавобгарї кашидан ба сифати айб-

доршаванда; 
4) њукми эътибори ќонунї пайдокардаи суд бо пешнињоди 

маълумотнома оид ба эътибори ќонунї пайдо кардани он ва 
маълумотнома оид ба ќисми адонакардаи љазо (дар њолати 
супоридани мањкумшуда);

5) ќарор дар бораи эълон намудани љустуљў;
6) њуљљати муайянкунандаи шахсияти айбдоршаванда ё 

мањкумшуда;
7) хулосаи маќомоти ваколатдор оид ба шањрванди Љумњу-

рии Тољикистон будани айбдоршаванда ё мањкумшуда;
8) ќарори суд нисбат ба айбдоршаванда дар бораи ѓоибона 

то шаш моњ аз лањзаи дастгир шуданаш дароз кардани муњлати 
њабси пешакї;

9) иќтибос аз Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои меъёрии њуќуќии дигар, ки љиноят будани кирдорро 
тасдиќ намуда, барои супоридани шахс заруранд, аз љумла 
муњлатњои ба љавобгарии љиноятї кашидан;

10) тарљумаи њуљљатњои болозикр бо забони аз тарафи 
маќомоти марказии Љумњурии Тољикистон талабшуда;

11) њуљљатњои дигар, ки шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон пешбинї мекунанд ва онњо дар њудуди 
давлати хориљие, ки шахси дар љустуљўбуда дастгир ва ё му-
айян карда шудааст, эътибори њуќуќї доранд. 

3. Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон бо тарти-
бе, ки дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст, ба 
маќомоти дахлдори давлати хориљї барои супоридани шахс 
дархост ирсол менамояд.

Моддаи 501. Њадди љавобгарии љиноятии шахси супо-
ридашуда

1. Шахсе, ки аз тарафи давлати хориљї ба Љумњурии Тољи-
кистон супорида шудааст, бе розигии давлате, ки ўро супо-
ридааст, барои љинояти дигаре, ки ба супоридани ў вобаста 
нест, наметавонад ба љавобгарии љиноятї кашида, љазо дода 
шавад, њамчунин ба давлати сеюм супорида шавад.

(Давомаш дар сањ. 4)
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ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ  ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА 
КОДЕКСИ МУРОФИАВИИ ЉИНОЯТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2. Ќоидањои ќисми 1 моддаи мазкур нисбат ба шахсе, ки 
пас аз супоридан љиноят содир кардааст, инчунин  шахси 
супоридашуда то сї шабонарўз пас аз ба охир расидани таъ-
ќиби љиноятї ва дар сурати мањкумшавї то сї шабонарўз пас 
аз адои пурраи љазо ё аз лањзаи озод шудан аз љазо њудуди 
Љумњурии Тољикистонро тарк накунад ва ихтиёран ба Љумњу-
рии Тољикистон баргардад, татбиќ намегарданд. Ин муњлат ба 
ваќте, ки дар давоми он шахс бо сабабњои ба ў вобастанабуда 
њудуди Љумњурии Тољикистонро тарк карда наметавонад, дохил 
намешавад.

Моддаи 502. Супоридани шахс
1. Дар њолате ки агар мавќуфгузории супоридани шахс бои-

си гузаштани муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан, хавфи 
нобудшавии далелњои ба даст овардашуда бо парвандаи љино-
ятї гардад ва ё ба тафтишоти љиноят зарар расонад, мумкин 
аст бо тартиби муќаррарнамудаи моддаи 498 Кодекси мазкур 
ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї оид ба супоридани 
муваќќатии шахс дархост ирсол карда шавад.

2. Дар сурати ќонеъ гардидани дархост оид ба супоридани 
муваќќатї, шахси супоридашуда бояд дар муњлати муайянгар-
дида ба давлати супорида бозпас дода шавад.

3. Дар сурати зарурият маќомоти тањќиќ ва тафтиши пе-
шакї барои дароз намудани муњлати супоридани муваќќатии 
шахс њуљљатњои заруриро омода намуда, на дертар аз бист 
шабонарўз то анљоми муњлати супоридани муваќќатї ба Про-
куратураи генералии Љумњурии Тољикистон дархости асоснок 
бо зикри сабабњои дароз намудани муњлати супоридан пеш-
нињод менамояд.

4. Агар дар бораи супоридани шањрванди давлати хориљї, 
ки барои љинояти дар њудуди Љумњурии Тољикистон содирна-
муда адои љазо мекунад, дархост  ворид гардад, супоридани ў 
метавонад то ба охир расидани муњлати љазо ё озод кардан аз 
љазо мувофиќи асосњои ќонунї ба таъхир гузошта шавад. Агар 
шањрванд ба љавобгарии љиноятї кашида шуда бошад, муњлати 
супоридани ў то баровардани њукм, ба охир расидани муњлати 
љазо ё озод кардан аз љавобгарии љиноятї ё аз љазо, мувофиќи 
асосњои ќонунї мумкин аст ба таъхир гузошта шавад. Агар 
ба таъхир гузоштани муњлати супоридани айбдоршаванда, 
судшаванда ё мањкумшуда боиси гузаштани муњлати таъќиби 
љиноятї гардад ё ба тањќиќ ё тафтишоти љиноят халал расо-
над, шахсеро, ки супоридани ў дар асоси дархост зарур аст, 
ба давлати дархосткунанда муваќќатан супоридан мумкин аст.

Моддаи 503. Хабар додан дар бораи натиљањои муро-
фиаи љиноятї нисбат ба шахси супоридашуда 

Прокурори назоратбаранда дар бораи натиљањои мурофиаи 
љиноятї нисбат ба шахси супоридашуда ба Прокуратураи гене-
ралии Љумњурии Тољикистон барои минбаъд воќиф намудани 
маќомоти ваколатдори тарафи дархосткарда хабар медињад.

Моддаи 504. Њисоб кардани муњлати дар њабс нигоњ 
доштан 

1. Оѓози муњлати њабс нисбат ба шахси супоридашуда 
њамчун чораи пешгирї аз лањзаи дастгир кардан дар њудуди 
давлати хориљї њисоб карда мешавад. 

2. Ваќти дар њудуди давлати хориљї дастгиркунї ва дар 
њабс будани шахси ба Љумњурии Тољикистон супоридашуда, 
инчунин овардани ў њангоми баровардани њукм ба муњлати 
умумии давраи дар њабс будан њисоб карда мешавад. 

3. Муњлати дар њабс нигоњ доштани шахси муваќќатан 
супоридашуда дар Љумњурии Тољикистон ба муњлати иљрои 
љазои аз љониби суди Љумњурии Тољикистон таъиншуда дохил 
намешавад, агар ин муњлат њангоми адои љазои аз љониби суди 
давлати хориљї таъиншуда ба инобат гирифта шуда бошад. 

Моддаи 505. Дар њабс нигоњ доштан њангоми овардани 
транзитї ва супоридани муваќќатии шахс

Ќарори маќомоти ваколатдори давлати хориљї дар бораи 
дар њабс нигоњ доштани шахс ё њукми суд дар бораи таъин 
кардани љазо дар намуди мањрум сохтан аз озодї барои дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон дар њабс нигоњ доштани шахсоне 
асос мешавад, ки:

1) тавассути њудуди Љумњурии Тољикистон ба таври транзит 
оварда шудаанд;

2) ба Љумњурии Тољикистон муваќќатан супорида шудаанд.
Моддаи 506. Ќарор дар бораи дархости супоридани 

шахс 
1. Пас аз омўхтани маводи санљиш оид ба супоридан Про-

курори генералии Љумњурии Тољикистон ё  муовинони ў дар 
бораи супоридани шахс ё рад кардани супоридан ба давлати 
хориљї ќарор ќабул мекунад. Дар мавриди аз якчанд давлатњо 
мављуд будани дархост оид ба супоридани як шахс, масъалаи 
ба кадом давлат супоридани ў аз љониби Прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон ё  муовинони ў дар шакли ќарор ќабул 
карда мешавад.

2. Дар бораи ќарори худ Прокурори генералии Љумњурии 
Тољикистон ё муовинони ў ба маќомоти ваколатдори давлати 
хориљї ва шахсе, ки нисбат ба ў ќарор ќабул шудааст ва њи-
моятгари ў хабар медињад.

3. Дар сурати ќабули ќарор дар бораи супоридани шахс нус-
хаи ќарор дар муњлати на дертар аз се шабонарўз ба ин шахс 
супорида шуда, њуќуќи шикоят кардан аз болои ќарори мазкур 
ба Суди Олии Љумњурии Тољикистон фањмонда дода мешавад. 

4. Ќарор дар бораи супоридани шахс пас аз ба охир расида-
ни муњлати шикояти он иљро карда мешавад. Дар сурати шикоят 
кардан аз болои ќарор, супоридани шахс то эътибори ќонунї 
пайдо кардани ќарори судяи Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
анљом дода намешавад.

5. Дар сурати даст кашидан аз супоридани шахс ба давлати 
хориљї, бо асосњое, ки таъќиби љиноятиро истисно намекунанд, 
Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон дар асоси дархости 
маќомоти ваколатдори давлати хориљї ба таъќиби љиноятї 
нисбат ба ин шахс ба маќомоти тафтишотї супориш медињад.

Моддаи 507. Њуќуќњои шахсе, ки супоридани ў дархост 
карда мешавад

1. Шахсе, ки нисбат ба ў масъалаи супоридан ба давлати 
хориљї баррасї мешавад, њуќуќ дорад:

1) донад, ки барои  содир намудани кадом љиноят дархости 
супоридани ў ворид шудааст;

2) њимоятгар дошта бошад ва бо шартњои нигоњ доштани 
махфияти мулоќот бо ў вохўрад, дар њузури њимоятгар пурсида 
шавад;

3) њангоми дастгир кардан хешовандони наздик, аъзои 
оила ё шахсони дигарро дар бораи дастгир кардан ва љойи 
будубоши худ огоњ намояд;

4) дар баррасии масъалањои вобаста ба њабс гирифтан ва 
дархости супориданаш дар суд иштирок намояд;

5) бо дархости супоридан шинос шавад;
6) аз болои ќарорњои ба њабс гирифтан, татбиќи њабс оид ба 

супоридан ва ќонеъ кардани дархости супоридан шикоят кунад;
7) дар маљлиси судї фикри худро оид ба дархости супори-

дан изњор кунад.
2. Агар шахсе, ки нисбат ба ў масъалаи супоридан баррасї 

мешавад, шањрванди хориљї бошад ва дар њабс ќарор дошта 
бошад,  њуќуќ дорад бо намояндаи намояндагии дипломатї ё 
консулгарии давлати худ мулоќот намояд.

Моддаи 508. Хусусиятњои дастгир кардани шахсе, ки бе-
рун аз њудуди Љумњурии Тољикистон љиноят содир кардааст

1. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон дастгиркунии шахсе, 
ки аз тарафи давлати хориљї барои содир намудани љиноят 
мавриди љустуљў ќарор дорад, аз љониби шахсони мансабдори 
маќомоти њифзи њуќуќ тибќи тартиби муќаррарнамудаи моддаи 
92 Кодекси мазкур амалї карда мешавад. Дар бораи дастгир 
кардани чунин шахс ба прокурори назоратбаранда фавран 
хабар дода мешавад.

2. Дар давоми 72 соат шахсияти дастгиршуда, шањрвандии 
ў бояд муќаррар карда шавад. Аз ташаббускори љустуљў оид 
ба њолатњои кирдори содиршуда, матни моддае, ки тибќи он ин 
кирдор љиноят эътироф шудааст, ќарори маќомоти ваколатдор 
дар бораи ба њабс гирифтани ў ва эълони љустуљў маълумот 
дархост карда мешавад,  инчунин тасдиќи зарурати ба њабс 
гирифтани шахс бояд гирифта шавад.

3. Дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї дар 
бораи ба њабс гирифтани шахс пеш аз изњори талаб дар бораи 
супоридан  метавонад тавассути почта, телеграф, телекс, факс 
ва намудњои дигари алоќа фиристода шавад.

4. Шахси дастгиршуда фавран озод карда мешавад, агар:
1) дар давоми 72 соат аз лањзаи дастгиркунї ўро барои 

баррасии дархост дар бораи муваќќатан ба њабси гирифтан 
ё нисбат ба ў татбиќи њабс оид ба супоридан ба назди судя 

њозир накарда бошанд; 
2) њолатњои дар моддаи 511 Кодекси мазкур пешбинишуда 

муќаррар карда шаванд, ки дар асоси он супоридан иљро карда 
намешавад.

Моддаи 509. Муваќќатан дар њабс нигоњ доштани шахс
1. Пас аз омўхтани маводи пешнињодшуда ва љой доштани 

асосњои кофї дар бораи он, ки дастгиршуда шахсест, ки нисба-
таш љустуљў эълон карда шудааст, дар сурати мављуд набудани 
асосњои дар моддаи 511 Кодекси мазкур пешбинишуда, про-
курор 12 соат пеш аз ба охир расидани муњлати 72 соати дар 
њабс нигоњ доштани шахс ба суд оид ба татбиќи муваќќатан 
дар њабс нигоњ доштан ба муњлати чил рўз аз лањзаи дастгир 
намудан ё муњлати муќаррарнамудаи шартномањои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон барои супоридани ў дархост 
пешнињод менамояд.

2. Маќомоти ваколатдори давлатии шахсро дастгирнамуда 
ба прокурор њуљљатњои зеринро пешнињод менамояд:

1) протоколи дастгиркунии шахс;
2) њуљљатњое, ки дорои маълумот дар бораи содир намудани 

љиноят аз тарафи шахс дар њудуди давлати хориљї ва интихоби 
чораи пешгирї нисбат ба ў аз љониби маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї мебошанд;

3) њуљљатњои тасдиќкунандаи шахсияти дастгиршуда.
3. Судя на дертар аз 72 соат аз лањзаи дастгир кардани 

шахс дархостро баррасї намуда, дар бораи муваќќатан дар 
њабс нигоњ доштан ё рад кардани муваќќатан дар њабс нигоњ 
доштан ќарор мебарорад.

4. Дар сурати аз љониби суд баровардани ќарор дар бораи 
рад кардани муваќќатан дар њабс нигоњ доштан, прокурор 
фавран шахси боздоштшударо озод намуда, аз ќарори ќабул-
намудааш ба Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон 
хабар медињад.  

5. Прокурор ба маќомоти ваколатдори  давлати хориљие, ки 
дархост оид ба супоридан фиристонидааст ё мефиристад, дар 
бораи муваќќатан дар њабс нигоњ доштани шахс хабар медињад.

6. Маъмурияти љойњои дар њабс нигоњ доштан на дертар аз 
дањ рўз то ба охир расидани муњлати њабси чунин шахс вази-
фадор аст, ки прокурорро дар ин бора огоњ созад.

7. Шахсе, ки нисбат ба ў муваќќатан дар њабс нигоњ доштан  
татбиќ шудааст, дар њолатњои зерин аз љониби прокурор озод 
карда мешавад, агар:

1) дар давоми чил шабонарўз тарафи дархосткунанда дар 
бораи  супоридани шахс дархост нафиристонида бошад;

2) дар давоми чил шабонарўз њабс барои супоридан татбиќ 
нашуда бошад;

3) њолатњое ошкор шуданд, ки имконияти супориданро 
истисно мекунанд.

8. Агар дархости супоридан дертар ворид шуда бошад, озод 
кардани шахс барои бо дархости такрорї ба суд дар бораи ба 
њабс гирифтани ў ва супоридан тибќи талаботи Кодекси мазкур 
монеа эљод намекунад.

9. Дар сурати ворид шудани дархости супоридани шахс то 
ба охир расидани муњлати муваќќатан дар њабс нигоњ доштан, 
ќарори судя дар бораи муваќќатан дар њабс нигоњ доштан аз 
лањзаи ќабули ќарор оид ба татбиќи њабс барои супоридан 
нисбат ба шахс беэътибор дониста мешавад.  

Моддаи 510. Њабс барои супоридан 
1. Пас аз гирифтани дархости супоридани шахси дар љус-

туљў ќарордошта тавассути почта, телеграф, телекс, факс ва 
воситаи дигари алоќа аз тарафи дархосткунанда, прокурор ба 
суди љойи нигоњдории  шахс дар бораи  татбиќи њабси шахс бо 
маќсади супоридан дархост пешнињод менамояд. 

2. Якљоя бо дархост ба баррасии судя њуљљатњои зерин 
пешнињод карда мешаванд:

1) нусхаи дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї 
дар бораи супоридани шахс, ки аз љониби маќомоти марказии 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст; 

2) њуљљат дар бораи шањрвандии шахс;
3) маводи мављуда вобаста ба санљиш оид ба супоридан.
3. Судя дархостро баррасї намуда, дар бораи татбиќи њабс 

барои супоридан ё рад кардани он барои супоридан ќарор 
ќабул мекунад.

4. Њангоми баррасии дархост, судя мансубияти шањрвандии 
шахси дар љустуљўбударо санљида, масъалаи љиноят будани 
кирдоре, ки вобаста ба он супоридан талаб карда шудааст ва 
таъин намудани љазои мањрум сохтан аз озодї барои содир 
намудани онро, бидуни тањќиќи масъалаи мављуд будани гуноњ 
ва ќонунї будани ќарорњои мурофиавии аз љониби маќомоти 
ваколатдори давлати хориљї пешнињодшуда, муайян мекунад. 

5. Шикоят ва аз нав дида баромадани ќарори судя бо дар-
хости прокурор бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси мазкур 
сурат мегирад.

6. Дар сурати баровардани ќарор дар бораи рад кардани 
татбиќи њабс барои супоридан, судя њамзамон дар бораи дар 
њабс нигоњ доштани шахси тањти љустуљў ќарордошта дар 
давраи баррасии парванда бо дархости прокурор дар Суди 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, судњои вилоят, шањри 
Душанбе, судњои њарбии гарнизонњо, шањр ва ноњия ё Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон ќарор ќабул мекунад.

7. Њабс барои супоридан нисбат ба шахси  супоридаша-
ванда ба муњлати дувоздањ моњ аз лањзаи дастгир кардан ва 
нисбат ба шахсе, ки иљрои њукми судро талаб кардааст, на 
бештар аз муњлате, ки ў дар давлати дархосткунанда мањкум 
шудааст, татбиќ карда мешавад.

8. Маъмурияти љойњои дар њабс нигоњ доштан на дертар 
аз дањ рўз пеш аз ба охир расидани муњлати њабси шахсе, ки 
ба ў њабс барои супоридан татбиќ шудааст, уњдадор аст, ки 
прокурорро дар ин бора огоњ созад.

9. Дар сурати ба охир расидани муњлати дувоздањ моњи њабс 
барои супоридан пас аз ќабули ќарор дар бораи супоридани 
шахс, муњлати дар њабс нигоњ доштани шахси супоридашаван-
да то супоридани воќеии ў ба давлати хориљї мумкин аст аз 
тарафи судя бо дархости прокурор дар доираи муњлати нињо-
ии аз озодї мањрум сохтан, ки дар санксияи ќонуни љиноятии 
давлати хориљї пешбинї шудааст, дар чунин њолатњо дароз 
карда шавад:  

1) ташкили интиќоли шахси супоридашуда ба њудуди дав-
лати дархосткунанда;

2) баррасии шикояти шахси супоридашуда аз болои ќарори 
Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон ё муовинони ў дар 
бораи супоридани ў.

10. Озод намудани шахсе, ки ба ў њабс барои супоридан 
татбиќ карда шудааст, дар асоси ќарори прокурор, аз љумла 
пас аз гузаштани муњлати дар моддаи мазкур пешбинишуда, 
агар супоридан дар ин муњлат сурат нагирифта бошад, ба 
амал бароварда шуда, дар ин хусус фавран ба Прокуратураи 
генералии Љумњурии Тољикистон хабар дода мешавад.

11. Озод намудани шахс аз њабс барои супоридан љињати 
татбиќи такрории он  бо маќсади супоридани воќеии шахс ба 
давлати хориљї барои иљрои ќарор дар бораи супоридан монеа 
намешавад, агар дар шартномаи байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон тартиби дигаре пешбинї нагардида бошад.

Моддаи 511. Рад кардани супоридани шахс
1. Супоридани шахс дар њолатњои зерин рад карда меша-

вад, агар:
1) шахс шањрванди Љумњурии Тољикистон бошад;
2) агар асос љой дошта бошад, ки шахсе, ки нисбаташ 

дархости супоридан ворид шудааст, мумкин аст дар  тарафи 
дархосткунанда мавриди тањдиди шиканља ќарор гирад, ё ин 
ки ба саломатї, њаёт ва озодии ў аз рўйи аломатњои нажодї, 
динї, миллат, шањрвандї, тааллуќ будан ба гурўњи муайяни 
иљтимої ё ин ки аќидаи сиёсї хатар тањдид намояд, ба ѓайр 
аз њолатњои дар шартномањои байналмилалии Љумњурии 

 Тољикис тон пешбинишуда;
3) кирдоре, ки вобаста ба он супоридани шахс дархост 

шудааст, мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон танњо 
бо тартиби айбдоркунии хусусї сурат мегирад, агар дар шарт-
номањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон тартиби дигаре 
пешбинї нашуда бошад;

4) маќомоти ваколатдори давлати хориљї дар асоси дар-
хости Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон маводи 
иловагї ё пешнињоди дигар, ки бе онњо баррасии супоридани 
шахс ѓайриимкон аст, накарда бошад;

5) супоридани шахс ба уњдадорињои Љумњурии Тољикистон 
аз рўйи шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон 
ва манфиатњои он мухолифат намояд;

6) асосњои дигар, ки дар шартномаи байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон мављуданд;

7) ба шахс дар Љумњурии Тољикистон паноњгоњи сиёсї дода 
шуда бошад;

8) кирдоре, ки дархости супоридан ба он асос ёфтааст, дар  
Љумњурии Тољикистон њамчун љиноят эътироф нагардида бошад;

9) нисбат ба шахс аллакай барои њамон љиноят њукме ба-
роварда шуда бошад, ки он эътибори ќонунї пайдо кардааст 
ё пешбурди тафтиши парванда ќатъ карда шуда бошад;

10) мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон бо сабаби 
гузаштани муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан ё аз рўйи 
асоси дигари ќонунї оѓози парвандаи љиноятї ва иљрои њукм 
ѓайриимкон бошад.

11) љинояте, ки барои он супоридан дархост шудааст, дар 
Љумњурии Тољикистон љазои мањрум сохтан аз озодиро пешбинї 
накарда бошад.

2. Супоридани шахс мумкин аст рад карда шавад, агар 
љинояте, ки вобаста ба он супоридани шахс дархост карда 
шудааст, дар њудуди Љумњурии Тољикистон ё аз њудуди он 
берун ба муќобили манфиатњои Љумњурии Тољикистон содир 
шуда бошад. 

Моддаи 512. Супоридани шахсони дорои душањрвандї 
1. Супоридани шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки дорои 

шањрвандии давлати дигар мебошад, дар асоси шартномаи 
тарафњо амалї карда мешавад.

2. Тартиби супоридани шахсони дорои душањрвандї бо 
ќоидањои моддањои 498-516 Кодекси мазкур муайян карда 
мешавад.

Моддаи 513. Тартиби шикоят овардан аз болои ќарор 
дар бораи супоридани шахс

1. Аз болои ќарори Прокурори генералии Љумњурии Тољи-
кистон ё муовинони ў дар бораи супоридани шахс аз тарафи 
шахсе, ки нисбаташ ќарор баромадааст ё њимоятгари ў дар 
муњлати дањ шабонарўз аз лањзаи гирифтани нусхаи ќарор ба 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон шикоят овардан мумкин аст.

2. Маъмурияти љойи дар њабс нигоњ доштани шахс, дар 
сурати гирифтани шикояти шахсе, ки нисбаташ ќарор дар бо-
раи супоридан  ќабул шудааст, дар муњлати 24 соат онро ба 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон фиристонида, дар ин хусус 
ба Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон хабар медињад. 

3. Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон ва муови-
нони ў дар муњлати дањ шабонарўз аз лањзаи ворид шудани 
огоњнома оид ба ќарори шикоятшуда дар бораи  супоридани 
шахс маводе, ки асоснок ва ќонунї будани ќарори ќабулшу-
даро тасдиќ менамояд, ба Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
ирсол менамояд.

4. Санљиши ќонунї ва асоснок будани ќарор дар бораи су-
поридани шахс дар муњлати понздањ шабонарўз аз рўзи гириф-
тани шикоят аз љониби судяи Суди Олии Љумњурии Тољикистон  
дар маљлиси ошкорои судї бо иштироки прокурор, шахсе, ки 
нисбаташ ќарор дар бораи  супоридан ќабул карда шудааст 
ва њимоятгари ў ба амал бароварда мешавад. Дар њолатњои 
истисної ин муњлатро дароз кардан  мумкин аст.

5. Дар оѓози маљлис раисикунанда дар хусуси кадом ши-
коят баррасї мешавад, эълон намуда, њуќуќ, уњдадорињо ва 
љавобгарии шахсони иштироккунандаро мефањмонад. Сипас 
мурољиаткунанда ва ё њимоятгари ў шикояти худро асоснок 
менамояд, пас сухан ба прокурор дода мешавад.

6. Дар љараёни баррасии судї судяи Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон масъалаи гунањгор будани шахсеро, ки нисбаташ 
ќарор дар бораи супоридан ќабул шудааст, мавриди баррасї 
ќарор надода, ќонунї будани ќарори мурофиавии ќабулнаму-
даи маќомоти ваколатдори давлати хориљиро мавриди санљиш 
ќарор намедињад. Санљиш дар масъалаи мувофиќ будани ќарор 
дар бораи супоридани шахс ба ќонунгузорї ва шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон мањдуд мешавад. 

7. Дар натиљаи санљиш Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
яке аз ин ќарорњоро ќабул менамояд:

1) оид ба ѓайриќонунї ва беасос эътироф намудани ќарори  
супоридани шахс ва бекор кардани он;

2) дар бораи беќаноат гузоштани шикоят;
3) оид ба боздоштани ќарори  супоридани шахс то баррасии 

масъалањое, ки барои ќабули ќарор ањаммияти љиддї доранд, 
дар як ваќт дароз намудани муњлати дар њабс нигоњ доштан 
ба муњлати на кам аз як моњ.

8. Ќарори Суди Олии Љумњурии Тољикистон дар бораи ѓай-
риќонунї ва беасос эътироф намудани  ќарори супоридани 
шахс ва бекор кардани он ё беќаноат мондани шикоят аз лањзаи 
эълон кардан эътибори ќонунї пайдо мекунад.

9. Озод намудани шахсе, ки нисбаташ Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор дар бораи ѓайриќонунї ва беасос эътироф 
намудани супоридан ё бекор кардани онро ќабул кардааст, бо 
тартиби муайянкардаи ќисми 10 моддаи 510  Кодекси мазкур 
амалї карда мешавад.

Моддаи 514. Ба таъхир гузоштани супоридани шахс ба 
давлати хориљї

1. Пас аз ќабули ќарор дар бораи  супоридани шахс Про-
курори генералии Љумњурии Тољикистон ва муовинони ў мета-
вонанд супоридани шахсро ба давлати хориљї дар њолатњои 
зерин ба таъхир гузоранд:

1) шахсе, ки нисбаташ ќарор дар бораи супоридан ќабул 
шудааст, ба љавобгарии љиноятї кашида шудааст ё барои 
кирдори љиноятии дар њудуди Љумњурии Тољикистон содир-
намудааш адои љазо дорад - то ба анљом расидани тафтиши 
пешакї ва баррасии судї, иљрои љазо ё озод шудан аз иљрои 
љазо бо ягон асосњои ќонунї;

2) шахсе, ки нисбаташ ќарор дар бораи  супоридан ќабул 
шудааст, ба бемории вазнин мубтало буда, бинобар вазъи 
саломатї супоридани ў бе расонидани зарар ба саломатиаш 
то шифо ёфтани ў ѓайриимкон аст.

2. Дар мавриди мављуд набудани асосњо минбаъд ба таъхир 
гузоштани супоридани шахсони дар ќисми 1 ин модда пешбини-
шуда, нисбат ба шахси супоридашаванда њабс барои супоридан 
бо тартиби муайяннамудаи Кодекси мазкур татбиќ карда мешавад.

3. Агар дар давраи батаъхиргузорї њолате пайдо шавад, 
ки ба супоридани шахс монеа шавад, Прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон ё муовинони ў њуќуќ доранд ќарори ќа-
булнамуда дар бораи  супориданро аз нав баррасї намоянд.

4. Дар њолате ки агар батаъхиргузории супоридан ба гуза-
штани муњлати таъќиби љиноятї ё расонидани зарар ба таф-
тиши љиноят дар давлати хориљї мусоидат намояд, шахсе, ки 
супориданаш дархост шудааст, мумкин аст ба ваќти муайян 
дода шавад.

5. Шахсе, ки ба ваќти муайян дода шудааст бояд пас аз 
гузаронидани амалњои мурофиавї бо парвандаи љиноятї, ки 
вобаста ба он супорида шуда буд, на дертар аз навад шабо-
нарўз аз рўзи додани шахс баргардонида шавад. Бо мувофиќаи 
тарафњо ин муњлат мумкин аст дароз карда шавад, вале на 
зиёда аз муњлати иљронашудаи љазое, ки барои содир кардани 
љиноят дар Љумњурии Тољикистон таъин карда шудааст.  

Моддаи 515. Иљрои ќарор дар бораи супоридани шахс 
1. Маъмурияти љойњои њабси пешакї пас аз гирифтани ќаро-

ри Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон ё муовинони ў 
дар бораи   супоридан уњдадор аст дар муњлати сї шабонарўз 
шахсро ба маќомоти дахлдори давлати хориљї супорида, аз 
натиљааш ба Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон 
хабар дињад.

2. Дар ваќти додани шахси супоридашуда  ба маќомоти 
ваколатдори давлати хориљї оид ба муњлати дар њабс будани 
ў дар њудуди Љумњурии Тољикистон маълумот дода мешавад.

Моддаи 516. Интиќоли транзитї
1. Дархости маќомоти ваколатдори давлати хориљї оид 

ба интиќоли транзитии шахси аз тарафи давлати сеюм ба ин 
маќомот супоридашуда тавассути њудуди Љумњурии Тољикистон 
бо њамон тартибе, ки барои  дархост оид ба  супоридан муайян 
шудааст, баррасї карда мешавад.

2. Зимни баррасии дархостњои маќомоти ваколатдори дав-
латњои хориљї дар бораи интиќоли транзитї танњо њолатњое, 
ки дар моддаи 511 Кодекси мазкур пешбинї шудаанд, мавриди 
санљиш ќарор дода мешавад.

3. Тарзи интиќоли транзитї аз љониби Прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон ё муовинони ў дар мувофиќа бо муасси-
саи дахлдор муайян карда мешавад.

БОБИ 52. 
ЭЪТИРОФ ВА ИЉРОИ ЊУКМЊО, ЌАРОРЊОИ 

СУДЊОИ ДАВЛАТЊОИ ХОРИЉЇ
Моддаи 517. Эътироф ва иљрои њукмњо, ќарорњои 

 судњои давлатњои хориљї дар Љумњурии Тољикистон 
1. Бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси мазкур ва шартно-

мањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон њукмњо, ќарорњои 
судњои давлатњои хориљї дар Љумњурии Тољикистон мумкин аст 
дар њолатњои зерин эътироф ва иљро карда шаванд:

1) њангоми ќабули шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки 
дар давлати хориљї ба љазои мањрум сохтан аз озодї мањкум 
карда шудааст;

2) њангоми ќабули шањрванди Љумњурии Тољикистон, ки дар 
њолати номукаллафї  дар њудуди давлати хориљї кирдори ба 
љамъият хавфнок содир намуда, нисбаташ ќарори суди давла-
ти хориљї оид ба татбиќи чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббї барои табобати маљбурї ќабул карда шудааст;

3) нисбат ба шахсе, ки ба Љумњурии Тољикистон супорида 
шудааст, аз љониби суди давлати хориљї мањкум карда шуда, 
љазо иљро нашудааст; 

4) нисбат ба шахсе, ки аз љониби суди давлати хориљї 
мањкум карда шуда, супоридани ў аз тарафи Љумњурии Тољи-
кистон ба давлати хориљї рад карда шудааст;

5) њолатњои дигаре, ки дар шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд.

2. Ќарор дар бораи эътироф ва иљрои њукми суди давлати 
хориљї вобаста ба даъвои гражданї бо тартиби муќаррарна-
мудаи Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон  
баррасї карда мешавад.

Моддаи 518. Асосњои супоридани мањкумшуда барои 
адои минбаъдаи љазои мањрум сохтан аз озодї ё шахси 
гирифтори беморињои рўњї барои табобати маљбурї ба 
давлате, ки шањрванди он мебошад

Дар асоси шартномаи байналмилалии Љумњурии  Тољикистон 
бо давлати дахлдори хориљї ё созиши байни Прокуратураи 
генералии Љумњурии Тољикистон ва маќомоти ваколатдор, 
шахсони мансабдори давлати хориљї, ки дар асоси њамко-
рии тарафњо ба даст омадааст, шахсони зерин ба давлати 
шањрвандии онњо дода мешаванд:

1) шањрвандони хориљие, ки аз љониби суди Љумњурии 
Тољикистон ба мањрум сохтан аз озодї мањкум карда шудаанд, 
инчунин шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки аз љониби су-
ди давлати хориљї ба мањрум сохтан аз озодї мањкум карда 
шудаанд, - барои адои минбаъдаи љазо;

2) шањрвандони хориљие, ки дар њудуди Љумњурии Тољи-
кистон, инчунин шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар 
њудуди давлати хориљї дар њолати номукаллафї кирдори ба 
љамъият хавфнок содир кардаанд ё пас аз содир намудани 
кирдори љиноятї ба беморињои рўњї гирифтор шуда, нисба-
ташон ќарори суд дар бораи татбиќи чорањои маљбурии дорои 
хусусияти тиббидошта ќабул карда шудааст, минбаьд  барои 
табобати маљбурї гузаронида мешаванд. 

Моддаи 519. Шартњои супоридани мањкумшуда ё шахсе, 
ки ба ў чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта 
татбиќ карда шудаанд

1. Супоридани шањрвандони хориљии дар моддаи 518 Кодек-
си мазкур пешбинишуда то иљрои љазо дар намуди мањрум сох-
тан аз озодї ё ба охир расидани табобати маљбурї  ба давлати 
шањрвандии онњо дар асоси мурољиати мањкумшуда ё шахси 
нисбаташ чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта тат-
биќкардашуда, намояндагони ќонунї ё хешовандони наздики 
онњо, инчунин бо дархости маќомоти ваколатдори давлати 
хориљии дахлдор бо розигии мањкумшуда ё шахси нисбаташ 
чорањои маљбурии хусусияти тиббидошта татбиќкардашуда ва 
дар сурати озодона изњор карда натавонистани иродаи худ - 
бо розигии намояндаи ќонунии онњо, иљозат дода мешавад.

2. Супоридани шањрвандони хориљии дар моддаи 518 
Кодекси мазкур пешбинишуда танњо пас аз эътибори ќонунї 
пайдо кардани њукм ё ќарори суд бо ќарори Прокурори генера-
лии Љумњурии Тољикистон ё  яке аз муовинони ў амалї карда 
мешавад. 

Моддаи 520. Тартиби њалли масъалаи супоридани 
мањкумшуда ё шахсе, ки нисбат ба ў чорањои маљбурии 
дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд

1. Агар мањкумшуда шањрванди давлати хориљї бошад, 
муассисаи низоми иљрои љазои љиноятї ба мањкумшуда њуќуќи 
ўро оид ба мурољиат намудан ба Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон ё маќомоти ваколатдори давлате, ки ў 
шањрванди он аст, дар бораи супоридан барои адои минбаъ-
даи љазо бо асос ва тартиби пешбининамудаи Кодекси мазкур 
мефањмонад.

2. Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон пас аз омўх-
тан ва санљидани мавод дар мавриди дуруст ба расмият даро-
вардан ва мављуд будани асосњои пешбининамудаи Кодекси 
мазкур ё шартномаи байналмилалии Љумњурии Тољикистон 
дар бораи супоридани шањрвандони хориљии дар моддаи 518 
Кодекси мазкур пешбинишуда ќарор ќабул мекунад ва дар ин 
хусус ба маќомоти ваколатдори давлати хориљї, ки ташаббус-
кори масъалаи супоридан аст, хабар дода мешавад. 

3. Пас аз гирифтани маълумот аз маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї дар бораи розї будан оид ба ќабули мањкум-
шуда барои адои минбаъдаи љазо ё шахсе, ки нисбат ба ў 
чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда 
шудаанд, Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон ба 
маќомоти низоми иљрои љазои љиноятї дар бораи љой, ваќт, 
тартиб ва ташкили супоридани ин шахс аз муассисаи низоми 
иљрои љазо ё муассисаи тиббии Љумњурии Тољикистон, ки табо-
бати маљбурї мегирад, ба давлати хориљї супориш медињад.

4. Супоридани шањрвандони хориљие, ки дар моддаи 518 
Кодекси мазкур пешбинї шудаанд, онњоро аз њуќуќи дархост 
дар бораи шартан пеш аз муњлат озод кардан, иваз кардани 
ќисми адонашудаи љазо ба љазои сабуктар, татбиќи санади авф, 
бахшиши љазо, инчунин ќатъ намудан ё таѓйир додани татбиќи 
чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, мањрум 
намекунад. Њама њуљљатњо ё маълумоте, ки барои баррасии ин 
масъала дар Љумњурии Тољикистон заруранд, метавонад аз 
маќомоти ваколатдори давлати иљрои њукм ё иљрои табобати 
маљбурї тавассути Прокуратураи генералии Љумњурии Тољи-
кистон дархост карда шаванд.

Моддаи 521. Хабар додан дар бораи таѓйир додан ё 
бекор кардани њукми суд, ќатъ намудан ё таѓйир додани 
татбиќи чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта 
нисбат ба шањрванди ба давлати хориљї супоридашуда

1. Њангоми таѓйир додан ё бекор кардани њукми суди Љумњу-
рии Тољикистон, ќатъ намудан ё таѓйир додани татбиќи чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббидошта аз љониби суди Љумњу-
рии Тољикистон нисбат ба шањрвандони хориљии дар моддаи 
518 Кодекси мазкур пешбинишуда, ки барои адои љазо ё иљрои 
табобати маљбурї дар давлати хориљї супорида шудаанд, 
инчунин татбиќи санади авф ё бахшиши љазои мањкумшудагон 
дар Љумњурии Тољикистон, Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон нусхаи ќарори дахлдорро ба маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї мефиристад.

(Давомаш дар сањ. 5)

(Идома аз сањ. 3)
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ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ  ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА 
КОДЕКСИ МУРОФИАВИИ ЉИНОЯТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

2. Агар њукм бекор карда шуда, муњокимаи нави судї таъин 
карда шавад, њуљљатњои дигари барои ин зарурї њамзамон 
фиристода мешаванд.

Моддаи 522. Рад кардани супоридани мањкумшуда ё 
шахси нисбат ба ў чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббидошта татбиќкардашуда ба давлати хориљї

1. Супоридани шањрвандони хориљие, ки дар моддаи 518 
Кодекси мазкур пешбинї шудаанд, дар њолатњои зерин рад 
карда мешавад, агар:

1) кирдоре, ки шахс барои он мањкум карда шудааст ё 
нисбаташ чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта 
татбиќ карда шудаанд, мутобиќи ќонунгузории давлате, ки 
мањкумшуда ё шахсе, ки нисбаташ чорањои маљбурии дорои 
хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд, шањрванди он  
аст, кирдори љиноятї эътироф карда намешавад;

2) дар бораи супоридани мањкумшуда ё шахсе, ки нисбат 
ба ў чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта татбиќ 
карда шудаанд, бо шартњои пешбининамудаи шартномаи 
байналмилалї созиш ба даст наомада бошад;

3) агар супоридани мањкумшуда ё шахсе, ки нисбат ба ў 
чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда 
шудаанд, метавонад ба манфиатњои Љумњурии Тољикистон 
зарар расонад;

4) мањкумшуда ё шахсе, ки нисбат ба ў чорањои маљбурии 
дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд, дар 
Љумњурии Тољикистон љойи истиќомати доимї дошта бошад; 

5) бо сабаби махсусан вазнин ва ба љамъият хавфнок бу-
дани кирдори љиноятии содиршуда;

6) кирдори љиноятии содиршуда ба манфиатњои миллї ва 
амнияти Љумњурии Тољикистон халал расонад ё таъсири зиёди 
љамъиятиро ба миён оварда бошад;

7) агар шахси супоридашаванда шањрванди давлати иљро-
кунандаи минбаъдаи њукм набошад.

2. Илова ба асосњои пешбининамудаи банди 1) ќисми 1 
моддаи мазкур, супоридани шањрванди хориљї, ки аз љониби 
суди Љумњурии Тољикистон ба мањрум сохтан аз озодї мањкум 
шудааст, мумкин аст дар њолатњои зерин рад карда шавад:

1) иљро кардани љазо дар давлати хориљї бо сабаби ба 
охир расидани муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан ё 
бо асосњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории ин давлат 
имконнопазир бошад;

2) дар лањзаи гирифтани дархост дар бораи супоридани 
мањкумшуда муњлати адонашудаи љазо камтар аз шаш моњро 
ташкил дињад;

3) аз мањкумшуда ё давлати хориљї оид ба таъмини иљрои 
њукм дар ќисми иљрои даъвои гражданї ва талофї намудани за-
рари моддии расонидашуда кафолат гирифта нашуда бошад.

3. Илова ба асосњои пешбининамудаи банди 1) ќисми 1 
моддаи мазкур, њангоми супоридани шањрванди хориљие, ки 
дар њолати номукаллафї дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
кирдори ба љамъият хавфнок содир карда, нисбат ба ў ќарори 
суди Љумњурии Тољикистон дар бораи татбиќи чорањои маљбу-
рии дорои хусусияти тиббидошта ќабул карда шудаанд, дар 
њолатњои зерин мумкин аст рад карда шавад:

1) агар ќонунгузории давлати хориљї чунин чорањои маљбу-
рии дорои хусусияти тиббидоштаро пешбинї накарда бошад;

2) давлати хориљї имконияти таъмин намудани табобати 
зарурї ва чорањои дахлдори амниятиро надошта бошад.

4. Пеш аз ќабули ќарор дар бораи супоридани мањкумшуда 
барои адои љазо ба давлати хориљї, маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї бояд кафолат дињад, ки мањкумшуда маври-
ди шиканља ва намудњои дигари муносибатњои берањмона, 
ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф ќарор дода 
намешавад.

Моддаи 523. Баррасии дархост дар бораи ќабули 
шањрванди Љумњурии Тољикистон барои адои минбаъдаи 
љазо ё табобати маљбурї, инчунин эътироф ва иљрои њукм 
ё ќарори суди давлати хориљї

1. Шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар моддаи 518 
Кодекси мазкур нишон дода шудаанд, намояндагони ќонунї 
ё хешовандони наздики онњо, инчунин маќомоти ваколатдори 
давлати хориљї бо розигии мањкумшуда ё шахсе, ки нисбат ба 
ў чорањои маљбурии хусусияти тиббидошта татбиќ карда шуда-
анд ва дар сурати ќобилият надоштани ў ба изњори озодонаи 
иродаи худ - бо розигии намояндаи ќонунии ў,  метавонанд 
ба Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон бо дархост дар 
бораи аз тарафи мањкумшуда адо намудани љазо ё табобати 
маљбурї дар Љумњурии Тољикистон мурољиат намоянд.

2. Маќомоти ваколатдори давлати хориљї метавонанд ба 
Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон бо дархост дар 
бораи эътироф ва иљрои њукм ё ќарори суди давлати хориљї 
нисбат ба шахсоне, ки дар бандњои 3) ва 4) ќисми 1 моддаи 
517 Кодекси мазкур зикр шудаанд, мурољиат намоянд.

3. Пас аз ворид шудани дархост ба Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон дар бораи супоридани шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон барои адои минбаъдаи љазо ё табобати 
маљбурї дар Љумњурии Тољикистон, ки дар моддаи 518 Кодекси 
мазкур пешбинї шудаанд ва тасдиќи шањрванди Љумњурии 
Тољикистон будани мањкумшуда, Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон аз маќомоти ваколатдори давлати хо-
риљї њуљљатњои заруриро барои моњиятан њал кардани масъала 
дархост менамояд.

4. Дар сурати ќонеъ кардани дархостњои дар ќисмњои 1 ва 2 
моддаи мазкур пешбинишуда, Прокурори генералии Љумњурии 
Тољикистон  дар бораи эътирофи иљрои њукм ё ќарори суди 
давлати хориљї ба Суди Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
мефиристад.

Моддаи 524. Тартиби аз тарафи суд баррасї намуда-
ни масъалањо оид ба иљрои њукм ё ќарори суди давлати 
хориљї 

1. Пешнињоди Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон 
аз тарафи судя дар мурофиаи судї, бе иштироки мањкумшуда 
ё шахсе, ки нисбат ба ў чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббидошта татбиќ карда шудаанд, дар муњлати як моњ бар-
расї мешавад. 

2. Дар ќарори судя дар бораи иљрои њукм ё ќарори суди 
давлати хориљї бояд инњо дарљ карда шаванд:

1) номи суди давлати хориљї, ваќт ва макони иљрои њукм ё 
ќарор дар бораи татбиќи чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббидошта;

2) маълумот дар бораи љойи охирини истиќомати мањкум-
шуда ё шахси нисбат ба ў чорањои маљбурї татбиќкардашуда 
дар Љумњурии Тољикистон, љойи кор ва намуди машѓулият то 
мањкум шудан ё татбиќи чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббидошта;

3) бандубасти кирдори љиноятие, ки дар содир намудани 
он шахс гунањкор дониста шудааст ва дар асоси кадом ќону-
ни љиноятї ў мањкум карда шудааст ё нисбат ба ў чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд;

4) ќонуни љиноятии Љумњурии Тољикистон, ки љавобгариро 
барои содир намудани кирдори љиноятии аз тарафи мањкум-
шуда ё шахси нисбат ба ў чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббидошта татбиќ карда шудаанд, муайян мекунад;

5) намуд ва муњлати љазо (асосї ва иловагї), муњлати оѓоз 
ва анљоми љазое, ки мањкумшуда бояд дар Љумњурии Тољикис-
тон адо намояд, намуди муассисаи ислоњї, тартиби рўёнидани 
товони зарар аз рўйи даъво, намуди чорањои маљбурии дорои 
хусусияти тиббидошта, ки нисбат ба шахси дар табобати 
маљбурї ќарордошта, татбиќ мешаванд.

3. Агар мувофиќи ќонунгузории љиноятии Љумњурии Тољи-

кистон барои содир намудани љиноят муњлати њадди болоии 
љазои мањрум сохтан аз озодї аз љазои бо њукми суди давлати 
хориљї таъиншуда камтар бошад, судя њадди болоии љазои 
мањрум сохтан аз озодиро, ки барои содир намудани он дар 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст, 
таъин менамояд. Агар мањрум сохтан аз озодї ба сифати љазо 
пешбинї нашуда бошад, судя намуди дигари љазоро дар њадди 
муайянкардаи Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, ки ба-
рои содир намудани ин кирдори љиноятї муќаррар намудааст 
ва ба љазои таъиннамудаи њукми суди давлати хориљї бештар 
мувофиќ аст, таъин мекунад.

4. Агар њукм вобаста ба ду ва ё якчанд кирдоре бошад, 
ки на њамаи онњо дар Љумњурии Тољикистон љиноят эътироф 
мешаванд, судя кадом ќисми љазои таъиннамудаи њукми суди 
давлати хориљиро, ки ба кирдори љиноятї мансубанд, муайян 
менамояд.

5. Њангоми баррасии масъалаи иљрои љазо, дар сурати 
мављуд будани дархости дахлдор, суд метавонад њамзамон 
њалли масъалаи иљрои њукми суди давлати хориљї дар ќисми 
даъвои гражданї ва рўёнидани харољоти мурофиавиро њал 
намояд.

6. Суд дар як ваќт њолати татбиќ шудани санадњои авфи 
дар Љумњурии Тољикистон ќабулшуда нисбат ба шахсони дар 
моддаи 518 Кодекси мазкур пешбинишударо мавриди баррасї 
ќарор медињад.

7. Дар сурати бекор кардан ё таѓйир додани њукм ё ќарори 
суди давлати хориљї ё татбиќи санади авф ё бахшиши љазо 
дар давлати хориљї ё дар Љумњурии Тољикистон, нисбат ба 
мањкумшуда ё шахсе, ки дар табобати маљбурї дар Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад, масъалањои аз нав баррасї намудани 
њукм ё ќарори суд, инчунин татбиќи санади авф ё бахшиши 
љазо мувофиќи ќоидањои  моддаи мазкур њал карда мешаванд.

8. Агар њангоми баррасии пешнињоди Прокурори генера-
лии Љумњурии Тољикистон суд ба хулоса ояд, ки кирдоре, ки 
шахс барои он мањкум карда шудааст ё нисбаташ чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббидошта татбиќ карда шудаанд, 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љиноят намебошад ё 
иљрои њукм ва ќарори суди давлати хориљї бинобар гузаштани 
муњлати ба љавобгарии љиноятї кашидан инчунин бо асосњои 
дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ё шартномаи байналмилалии Љумњурии Тољикистон ѓайриим-
кон аст, оид ба рад намудан аз эътирофи њукм ё ќарори суди 
давлати хориљї ќарор мебарорад.

9. Аз болои ќарори суд тибќи тартиб ва муњлатњои дар 
Кодекси мазкур барои баррасии ќарори эътибори ќонунї 
пайдокардаи суд муќарраршуда шикоят ё эътироз овардан 
мумкин аст.

Моддаи 525. Иљрои минбаъдаи адои љазо ё табобати 
маљбурї нисбат ба мањкумшудагоне, ки ба Љумњурии Тољи-
кистон супорида шудаанд

1. Пас аз ќонеъ намудани дархост дар бораи ќабул наму-
дани мањкумшудагоне, ки шањрванди Љумњурии Тољикистон 
мебошанд, барои адои љазо ё табобати маљбурї ва гириф-
тани розигии маќомоти ваколатдори давлати хориљї барои 
супоридан, Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон ба 
маќомоти низоми  иљрои љазои љиноятї оид ба мувофиќасозии 
љой, ваќт, тартиб ва ташкили додани ин шахсон ба муассисањои 
ислоњии низоми иљрои љазои љиноятї ё муассисањои тиббие, 
ки  табобати маљбуриро дар Љумњурии Тољикистон ба амал 
мебароранд, супориш медињад.

2. Иљрои љазо ё анљом додани табобати маљбурї дар 
Љумњурии Тољикистон нисбат ба шањрвандони ќабулнамудаи 
Љумњурии Тољикистон, ки дар моддаи 518 Кодекси мазкур дарљ 
шудаанд, тибќи ќонунгузории Љумњурии  Тољикистон ба амал 
бароварда мешавад.

3. Нисбат ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар 
моддаи 518 Кодекси мазкур дарљ шудаанд, шартан пеш аз 
муњлат озод намудан, татбиќи санади авф ё бахшиши љазо, 
ќатъ намудан ё таѓйир додани чорањои маљбурии дорои хусу-
сияти тиббидошта бо тартиби пешбининамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ва шартномањои байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон ба амал бароварда мешаванд.

4. Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон ба маќо-
моти ваколатдори давлати хориљї, ки суди он њукм бароварда-
аст, оид ба њолат ва натиљаи иљрои љазо ё табобати маљбурї 
дар њолатњои зерин хабар медињад:

1) њангоми ба охир расидани иљрои љазо ё табобати маљбурї 
мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон;

2) фавт ё фирор намудани шањрвандони Љумњурии Тољикис-
тон, ки дар моддаи 518 Кодекси мазкур зикр шудаанд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2017

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиавии 
љиноятии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 438

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул карда шавад.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     Д. МАНСУРЇ
ш. Душанбе, 6 декабри соли 2023, № 1171

(Идома аз сањ. 4)

Моддаи 1. Ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 31 декабри 
соли 2008 ќабул шудааст (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с. 2008, № 12, ќ. 1, мод. 989, мод. 990; с. 2009, № 
5, мод. 321, № 9-10, мод. 543; с. 2010, № 1, мод. 2, мод. 5, № 
3, мод. 153, №7, мод. 547, № 12,   ќ. 1, мод. 812; с. 2011, № 6, 
мод. 430, мод. 431, № 7-8, мод. 610, № 12, мод. 838; с. 2012, № 
4, мод. 256, № 7, мод. 685, мод. 693, № 8, мод. 814, № 12, ќ. 1, 
мод. 1004; с. 2013, № 3, мод. 181, № 7, мод. 508; с. 2014, №3, 
мод. 143, мод. 144. № 7, ќ. 1, мод. 389, мод. 390; с. 2015, № 3, 
мод. 201, № 7-9, мод. 707, мод. 708. № 11, мод. 955,  № 12, ќ. 1, 
мод. 1108; с. 2016, № 3, мод. 130, мод. 131, мод. 132, № 5, мод. 
359, мод. 361, № 7, мод. 613, мод. 614, № 11, мод. 877; с. 2017, 
№ 1-2, мод. 5, мод. 6, №5, ќ. 1, мод. 275, № 7-9, мод. 568, мод. 
585; с. 2018, № 1, мод. 9, № 5, мод. 268, мод. 269; с. 2019, № 
1, мод. 8, № 6, мод. 312, мод. 313, № 7, мод. 464; с. 2020, № 1, 
мод. 6, № 7-9, мод. 604, мод. 606, мод. 621, № 12, мод. 900, мод. 
901, с. 2021, № 6, мод. 384, мод. 385,  № 12, ќ. 2, мод. 686, мод. 
687, мод. 688, мод. 689; с. 2022, № 1-3, мод. 12, №7, мод. 443, 
№ 12, ќ. 2, мод. 768; с. 2023, № 4-6, мод. 155, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 13 ноябри соли 2023, № 1986), таѓйиру иловаи 
зерин ворид карда шаванд:

1. Ќисми 6 моддаи 39 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
‹‹6. Маблаѓи љаримаи маъмурї ба буљети љумњуриявї тариќи 

ѓайринаќдї тавассути ташкилотњои ќарзии молиявї ва инфра-
сохтори дигари ќабули пардохтњои ѓайринаќдї пардохт карда 
мешавад.››.

2. Моддаи 5411 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
‹‹Моддаи 5411. Риоя накардани талабот дар бораи тариќи 

ѓайринаќдї пардохт намудани хизматрасонињои давлатї ва 
пардохтњои дигари њатмии давлатї

Барои аз љониби кормандони вазорату идорањо ва ташки-
лотњои давлатї гирифтани пули наќд, ки таъиноти он ба таври 
ѓайринаќдї пардохт намудани маблаѓ барои додани иљозат ва 
иљозатномањо, пардохтњои дигари њатмї ба буљет, љаримањо, 
маблаѓи суѓуртаи њатмии давлатї, хизматрасонињои тиббї, хиз-
матрасонињои коммуналї ва намуди дигари хизматрасонињои 
давлатї мебошад, инчунин аз љониби онњо истифодаи кортњо 
ва воситањои дигари электронии шахсии пардохт бо ин маќсад, -

ба андозаи аз дањ то бист нишондињанда барои њисобњо 
љарима таъйин карда мешавад.››.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз 1 моњи интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2019

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии 

маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 440

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани таѓйиру илова ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 13 декабри соли 2023, № 1176

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВА БА КОДЕКСИ 

ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИИ МАЪМУРИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ 
ТАЃЙИРОТУ ИЛОВА БА КОДЕКСИ 
МУРОФИАИ ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИИ 

МАЪМУРИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

Моддаи 1. Ба моддаи 98 Кодекси мурофиаи њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољикистон аз 22 июли соли 2013 
(Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с.2013, №7, 
мод.502; с.2014, №3, мод.145, №7, ќ.1, мод.391, №11, мод.644; 
с.2015, №3, мод.202, №7-9, мод.709, мод.710, мод.711, 
№11, мод.956, №12, ќ.1, мод.1109; с.2016, №3, мод.133, №7, 
мод.615; с.2017, №5, ќ.1, мод.276; с.2018, №1, мод.8, №5, 
мод.270, мод.271; с.2020, №1, мод.7, №7-9, мод.601, мод.605, 
мод.622, №12, мод.902, мод.903; с.2021, №1-2, мод.4, №4, 
мод.194, мод.195, №6, мод.386, №12, ќ.2, мод.690; с.2022, 
№1-3, мод.9, мод.10, мод.11, №12, ќ.2, мод.769; с.2023, №1-3, 
мод.3) таѓйироту иловаи зерин ворид карда шаванд:

- дар ќисми 1 раќамњо ва калимањои «336 ќисмњои 1 ва 
3» ба раќамњо ва калимањои «336 ќисмњои 1, 3-6» иваз карда 
шуда, пас аз раќами «346» аломат ва раќами «, 3461» илова 
карда шаванд;

- дар сархатњои якум, дуюм ва панљуми ќисми 2 раќамњо 
ва калимањои «336 ќисмњои 1 ва 3» ва «ва 346» мувофиќан ба 
раќамњо ва калимањои «336 ќисмњои 1, 3-6» ва «, 346 ва 3461» 
иваз карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон      Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2020

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 

намудани таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намуда-
ни таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 441

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани  Ќонуни  Љумњурии  Тољикистон

«Дар бораи ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 

Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 21 июни соли 2023, № 1037

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ 
ТАЃЙИРОТ БА КОДЕКСИ МУРОФИАВИИ 
ГРАЖДАНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Моддаи 1. Ба Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикис-
тон, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 5 январи соли 2008 ќабул 
шудааст (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2008, №1, ќ. 
1, мод. 6, мод. 7; с. 2010, №1, мод. 6; с. 2012, №7, мод. 721; с. 2014, №7, 
ќ. 1, мод. 388, №12, мод. 821; с. 2015, №11, мод. 953; с. 2016, №5, мод. 
360; с. 2018, №1, мод. 6; с. 2019, №1, мод. 6, №6, мод. 314; с. 2020, №7-9, 
мод. 603; с. 2021, №12, ќ. 2, мод. 691; с. 2022, №1-3, мод. 6,  мод. 7, №7, 
мод. 440, №12, ќ. 2, мод. 770), таѓйироти зерин ворид карда шаванд:

1. Дар ном ва матни Кодекс калимањои «ГРАЖДАНИИ», «граж-
данї», «граждание», «гражданиро», «граждании» ва «гражданию» 
мувофиќан ба калимањои «МАДАНИИ», «маданї», «мадание», 
«маданиро», «мадании» ва «маданию» иваз карда шаванд.

2. Дар ќисмњои 2 ва 3 моддаи 54, сархати сеюми ќисми 1 моддаи 
267, номи боби 30, ном ва матни моддаи 281, ном ва ќисмњои 1 
ва 2 моддаи 282, ном ва матни моддањои 283, 284 ва 285, сархати 
сеюми ќисми 2 моддаи 392, сархати якуми моддаи 421, сархати 
якуми ќисми 1 моддаи 423 ва сархати сеюми ќисми 1 моддаи 424 
калимањои «ѓоиб», «фавтида», «шањрванд», «ЃОИБ», «ФАВТИДА» 
ва «ШАЊРВАНД» мувофиќан ба калимањои «ѓоибшуда», «вафоткар-
да», «шахси воќеї», «ЃОИБШУДА», «ВАФОТКАРДА» ва «ШАХСИ 
ВОЌЕЇ» иваз карда шаванд.

3. Дар ќисмњои 2, 6 моддаи 55 ва ќисми 2 моддаи 56 калимаи 
«ваколатдињанда» ба калимаи «вакилкунанда» иваз карда шавад.

4. Дар сархати чоруми ќисми 1 моддаи 267, номи боби 31, 
ном ва ќисмњои 2 ва 3 моддаи 286, ном ва ќисми 2 моддаи 287, 
ном ва ќисмњои 2 ва 3 моддаи 289, ном ва ќисми 2 моддањои 290 
ва 291, сархати дуюми ќисми 2 моддаи 392 калимањои «сохтани 
ќобилияти амали шањрванд» ва «СОХТАНИ ЌОБИЛИЯТИ АМАЛИ 
ШАЊРВАНД» мувофиќан ба калимањои «намудани ќобилияти амал-
кунии шахси воќеї» ва «НАМУДАНИ ЌОБИЛИЯТИ АМАЛКУНИИ 
ШАХСИ ВОЌЕЇ» иваз карда шаванд. 

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон         Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2022

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси мурофиавии граждании 

Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
 таѓйирот ба Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон       Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 443

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани  Ќонуни  Љумњурии  Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси мурофиавии 

граждании Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
 таѓйирот ба Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон» 
ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон        М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 4 октябри соли 2023, № 1113
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Моддаи 1. Ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон аз 22 июли соли 2013 (Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, с. 2013, № 7, мод. 502; с. 2014, № 3, мод. 
145, № 7, ќ. 1, мод. 391, № 11, мод. 644; с. 2015, № 3, мод. 202, № 
7-9, мод. 709, мод. 710, мод. 711, № 11, мод. 956, № 12, ќ. 1, мод. 
1109; с. 2016, № 3, мод. 133, № 7, мод. 615; с. 2017, № 5, ќ. 1, мод. 
276; с. 2018, № 1, мод. 8, № 5, мод. 270, мод. 271; с. 2020, № 1, мод. 
7, № 7-9, мод. 601, мод. 605, мод. 622, №12, мод. 902, мод. 903; с. 
2021, №1-2, мод.4, №4, мод.194, мод.195, № 6, мод. 386, № 12, ќ. 2, 
мод. 690; с. 2022, № 1-3, мод. 9, мод. 10, мод. 11, № 12, мод. 769; с. 
2023, № 1-3, мод. 3, № 4-6, мод. 156) таѓйиру иловањои зерин ворид 
карда шаванд:

1. Дар моддаи 87:
1) ќисми 2 дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«2. Њангоми содир гардидани њуќуќвайронкунињои маъмурие, ки 

дар моддањои 324, 333 ќисми 2 ва 340 ќисми 1 Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд, дар 
сурати аз љониби њуќуќвайронкунанда дар мањалли содиршавии 
њуќуќвайронкунии маъмурї ба таври ѓайринаќдї пардохт гардидани 
маблаѓи љарима, протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода 
намешавад. Дар ин њолат љазои маъмурї дар бланки њисоботдињии 
ќатъии намунааш аз тарафи  Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон муќарраршуда ба расмият дароварда мешавад.»;

2) ќисми 4 дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«4. Њангоми содир кардани њуќуќвайронкунии маъмурї, ки дар 

моддаи 2951 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољи-
кистон пешбинї гардидааст, дар сурати аз љониби њуќуќвайрон-
кунанда дар мањалли содиршавии њуќуќвайронкунии маъмурї ба 
таври ѓайринаќдї пардохт гардидани маблаѓи љарима, протоколи 
њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода намешавад. Дар ин њолат 
љазои маъмурї дар бланки њисоботдињии ќатъии намунааш аз тарафи 
маќомоти назорат ва танзим дар соњаи наќлиёт муќарраршуда ба 
расмият дароварда мешавад.»;

3) дар ќисми 5:
- пас аз калимаи «дињад,» калимањои «инчунин имконияти ба 

таври ѓайринаќдї пардохт намудани маблаѓи љаримаро надошта 
бошад,» илова карда шаванд;

- љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«Дар сурати нисбати ронандаи воситаи наќлиёт тартиб додани 

протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї њуљљати ронандагии ронандаи 
воситаи наќлиёт гирифта намешавад ва протоколи тартибдодашуда 
ба махзани ягонаи электронии њуќуќвайронкунии маъмурї дар маќо-
моти корњои дохилии Љумњурии Тољикистон ворид карда мешавад.».

2. Ба ќисми 1 моддаи 93 пас аз раќами «541,» раќами « 5411,» 
илова карда шавад.

3. Дар моддаи 229:
- ба ќисми 1 пас аз калимаи «намудааст,» калимањои «бо тартиби 

дар ќисми 6 моддаи 39 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон муќарраргардида» илова карда шаванд;

- ба ќисми 3 пас аз калимаи «Тољикистон» калимањои «бо тариќи 
ѓайринаќдї» илова карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз 1 моњи интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон               Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2021

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон         Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 442

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон       М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 13 декабри соли 2023, № 1178

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи адво-
катура ва фаъолияти адвокатї» аз 7 январи соли 2015 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2015, №3, мод. 204, №11,       
мод. 958; с. 2016, №5, мод. 362; с. 2017, №1-2, мод. 14; с. 2020, 
№7-9, мод. 610) таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд:

1. Моддаи 91 бо мазмуни зерин илова карда шавад:  
«Моддаи 91. Дархости адвокат
1. Бо маќсади расондани ёрии њуќуќї адвокат ба маќомоти 

дахлдор  бо дархост мурољиат менамояд.
2. Дар дархост бояд насаб, ном, номи падари адвокат, њуљљат, 

маълумоти хаттї ё шифоњии ба ў лозима ва суроѓаи шахсе, ки 
љавоби дархост ба ў равона карда мешавад,  зикр гардад.

3. Рад кардани пешнињоди маълумот вобаста ба дархости 
адвокат танњо дар њолатњои пешбининамудаи ќонун мумкин аст.».

 2. Дар моддаи 10:
1) дар ќисми 1:
- сархати панљум дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«- њар моњ барои эњтиёљоти Иттифоќи адвокатњо маблаѓро дар 

шакли њаќќи узвият пардохт намояд;»;
- сархатњои шашум ва њафтум бо мазмуни зерин илова карда 

шаванд:
«- барои таъмин намудани фаъолияташ мувофиќи тартиб ва 

андозаи муайяннамудаи ташкилоти адвокатї маблаѓ људо намояд;
- бо ваколатдињанда њангоми амалї намудани намояндагї 

созишнома бандад ва ордер пешнињод намояд;»;
2) дар сархати сеюми ќисми 2 калимаи «предмети» ба калимаи 

«мавзуи» иваз карда шавад.
3. Дар сархати якуми ќисми 4 моддаи 12 калимањои «ва муфаттиш» 

ба калимањои «, муфаттиш ва тањќиќбаранда» иваз карда шаванд.
4. Ба ќисми 3 моддаи 13 љумлаи сеюм бо мазмуни зерин илова 

карда шавад:
«Аъзои Комиссияи тахассусї, ба истиснои раиси Комиссия,  

наметавонанд зиёда аз як маротиба аъзои Комиссияи тахассусї 
бошанд.». 

5. Дар ќисми 1 моддаи 15 калимањои «мўњлати ду моњ» ба ка-
лимањои «љаласаи навбатї, вале на дертар аз се моњ» иваз карда 
шаванд.

6. Ќисми 1 моддаи 16 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Комиссияи тахассусї довталабро, ки имтињони тахассусиро 

бо муваффаќият супоридааст, дар давоми панљ рўз пас аз ќабул 
гардидани ќарор дар хусуси ба ў додани маќоми адвокат хаттї 
огоњ менамояд.».

7. Ќисми 1 моддаи 18 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Маълумот дар бораи адвокат ба Фењристи ягонаи адвокатњо 

дар давоми панљ рўз пас аз ќабул гардидани ќарор дар бораи додани 
маќоми адвокат ворид карда мешавад.».

8. Дар моддаи 19 калимањои «иќтибос аз Фењристи ягонаи ад-
вокатњо» ба калимањои «огоњии хаттї» иваз карда шаванд.

9. Дар ќисми 1 моддаи 21: 
- сархати панљум дар тањрири зерин ифода карда шавад: 
«- дар асоси аризаи адвокат;»;
- сархатњои шашум ва њафтум бо мазмуни зерин илова карда 

шаванд:
«- дар муњлати зиёда аз панљ сол нагузаштани курсњои бозомўзї 

ва такмили ихтисос; 
- барои содир кардани љиноят мањкум шуда бошад ё дар асоси 

сархати чоруми ќисми 1 моддаи 27, моддањои 29-32 Кодекси му-
рофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон аз љавобгарии љиноятї 
озод шуда бошад, то аз љониби Комиссияи тахассусї ќабули ќарор 
дар бораи ќатъ намудани маќоми адвокат.».

10. Дар моддаи 22:
1) дар ќисми 1:
- сархати панљум хориљ карда шавад;
- ба сархати шашум пеш аз калимаи «аз» калимаи «такроран» 

илова карда шавад;
2) аз ќисми муќаддимавии ќисми 2 калимањои «ва хулосаи 

маќомоти минтаќавии Иттифоќи адвокатњо» хориљ карда шаванд;
3) ќисми 3 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«3. Иттифоќи адвокатњо њангоми аз маќомоти давлатї, Комис-

сияи тахассусї, маќомоти минтаќавї, шахсони воќеї ва њуќуќї 
гирифтани маълумоти дар ќисмњои 1 ва 2 њамин модда пешбини-
шуда ба љаласаи навбатии Комиссияи тахассусї пешнињод ирсол 
менамояд.»;  

4) ќисмњои 3, 4 ва 5 мувофиќан ќисмњои 4, 5 ва 6 њисобида 
шаванд.

11. Дар моддаи 29:
- дар сархати сеюми ќисми 5 калимаи «предмет» ба калимаи 

«мавзуъ»  иваз карда шавад;
- дар ќисми 14 калимаи «онро» ба калимањои «он ва Иттифоќи 

адвокатњоро» иваз карда шавад.
12. Ќисми 7 моддаи 31 хориљ карда шуда, ќисмњои 8-11 муво-

фиќан ќисмњои 7-10 њисобида шаванд.
13. Ба  моддаи 34 ќисми 5 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«5. Коромўзї дар назди адвокатњои Љумњурии Тољикистон 

ройгон аст.».
14. Дар моддаи 35:
- аз ќисми 1 калимањои «дар муассисаи таълимии дорои ак-

кредитатсияи давлатї» хориљ карда, калимањои «гузаронидани» 
ва «Иттифоќи адвокатњо» мувофиќан ба калимањои «бозомўзї, 
такмили ихтисос ва» ва «Њукумати Љумњурии Тољикистон» иваз 
карда шаванд;

- ќисми 3 хориљ карда шуда, ќисми 4 ќисми 3 њисобида шавад.
15. Ба моддаи 37 ќисми 11 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«11. Иттифоќи адвокатњо ва маќомоти минтаќавии он уњдадо-

ранд ба Комиссияи тахассусї маълумот оид ба фаъолияти худ, 
раванди назорати фаъолияти касбии адвокатњо, баррасии шикояти 
шахсони воќеї ва њуќуќї нисбат ба адвокатњо, инчунин маълумоти 
дигари барои фаъолияти Комиссияи тахассусї заруриро њар шаш 
моњ ва вобаста ба њолатњои дар ќисмњои 1 ва 2 моддаи 22 Ќонуни 
мазкур пешбинишуда њар моњ пешнињод намоянд. Иттифоќи адво-
катњо нусхаи ќарорњои ќабулшударо вобаста ба масъалањои дар 
сархатњои якум, дуюм, сеюм, чорум, дањум, сенздањум ва чордањуми 
ќисми 3 моддаи 38, сархатњои дувоздањум ва чордањуми ќисми 4 
моддаи 39 Ќонуни мазкур пешбинишуда дар давоми 3 рўз пас аз 
ќабули онњо бо замимаи нусхаи санадњои дахлдор ба Комиссияи 
тахассусї барои маълумот пешнињод менамояд.».

16. Дар сархати чоруми ќисми 3 моддаи 38 калимаи «аъзогии» 
ба калимаи «узвияти» иваз карда шавад.

17. Ба моддаи 39:
- аз сархати шашуми ќисми 4 калимањои «такмили ихтисоси 

адвокатњо ва» хориљ карда шаванд;
- ба ќисми 7 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«Раёсати Иттифоќи адвокатњо метавонад ќарору санадњои хи-

лофи ќонунгузорї ќабулнамудаи маќомоти минтаќавии Иттифоќи 
адвокатњоро бекор намояд.».

18. Ќисми 4 моддаи 41 хориљ карда шавад.
19. Ќисми 1 моддаи 42 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«1. Молу мулки Иттифоќи адвокатњо аз њисоби њаќќи узвият, 

грантњо, ки бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ворид гардидаанд ва сарчашмањои дигаре, ки ќонун-
гузорї манъ накардааст, ташаккул меёбад. Маблаѓи њаќќи узвият 
бевосита ба суратњисоби Иттифоќи адвокатњо пардохт карда 
мешавад.».

20. Ба ќисми 1 моддаи 43 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова 
карда шавад:

«Маќомоти минтаќавии Иттифоќи адвокатњо оид ба фаъолияти 
худ дар назди Иттифоќи адвокатњои Љумњурии Тољикистон њисобот-
дињанда мебошанд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад. 

Президенти  Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2023

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи адвокатура ва фаъолияти адвокатї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
адвокатура ва фаъолияти адвокатї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 444

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи адвокатура ва 

фаъолияти адвокатї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
адвокатура ва фаъолияти адвокатї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон       М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 15 ноябри соли 2023, № 1161

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ АДВОКАТУРА ВА ФАЪОЛИЯТИ АДВОКАТЇ»

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА КОДЕКСИ МУРОФИАИ 

ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИИ МАЪМУРИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи са-
надњои меъёрии њуќуќї» аз 30 майи соли 2017 (Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2017, №5, ќ. 1, мод. 271; с. 2019, 
№7, мод. 465; с. 2021, №12, ќ. 2, мод. 694) таѓйиру иловањои 
зерин ворид карда шаванд:

1. Ба сархати шашуми моддаи 2 пас аз калимаи «ќонунгу-
зорї» калимањои «ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии ќувваи 
бештари њуќуќидошта» илова карда шаванд.

2. Дар сархати нуњуми моддаи 2 ва тамоми матни Ќонуни 
мазкур калимањои «субъектони», «Субъектони» ва «субъекто-
не» мувофиќан ба калимањои «субъектњои», «Субъектњои» ва 
«субъектњое» иваз карда шаванд.

3. Дар сархати сеюми ќисми 3 моддаи 6 калимаи «интишори» 
ба калимањои «љойгир намудани» иваз карда шавад.

4. Дар ќисми 1 моддаи 7, ќисми 1 моддаи 34, сархати чору-
ми ќисми 4 моддаи 57, ќисми 5 моддаи 62, ќисми 4 моддаи 66, 
ќисми 3 моддаи 69, сархати њаштуми ќисми 4 моддаи 82, ќисми 
3 моддаи 84, ќисми 2 моддаи 87, ном, ќисмњои 1 ва 3 моддаи 
89, ном ва матни моддаи 91 калимањои «Агентии амнияти ядрой 
ва радиатсионии Академияи миллии илмњои Тољикистон» ба 
калимањои «Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон, Агентии 
амнияти химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон» иваз карда шаванд.

5. Ба сархати дањуми ќисми 2 моддаи 9 пас аз калимањои 
«Њукумати Љумњурии Тољикистон» калимаќои «, Агентии амнияти 
химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон» илова карда шуда, калимањои «Агентии 
амнияти ядрої ва радиатсионии Академияи миллии илмњои 
Тољикистон» ба калимањои «Палатаи њисоби Љумњурии Тољикис-
тон» иваз карда шаванд.

6. Дар ќисми 2 моддаи 22 калимаи «бароварда» ба кали-
мањои «ќабул карда» иваз карда шавад.

7. Дар моддаи 24:
- дар ном ва ќисми 1 калимањои «ва Агентии амнияти ядрої 

ва радиатсионии Академияи миллии илмњои Тољикистон» ба 
калимањои «, Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
амнияти химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон» иваз карда шаванд;

- ќисми 2 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«2. Вазоратњо, маќомоти назди Президенти Љумњурии Тољи-

кистон, маќомоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Агентии 
амнияти химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон санади меъёрии њуќуќиро дар шакли 
фармоиш, кумитањои давлатї, Бонки миллии Тољикистон ва 
Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон дар шакли ќарор ќабул 
мекунанд.»;

- ба ќисми 3 пас аз калимањои «Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон» калимањои «, Агентии амнияти химиявї, биологї, ра-
диатсионї ва ядроии Академияи миллии илмњои Тољикистон» 
илова карда шуда, калимањои «Агентии амнияти ядрої ва ради-
атсионии Академияи миллии илмњои Тољикистон» ба калимањои 
«Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон» иваз карда шаванд.

8. Ба ќисми 3 моддаи 29 пас аз калимањои «санадњои ќо-
нунгузорї,» калимањои «фармонњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон,» илова 
карда шаванд.

9. Дар ќисми 2 моддаи 31 калимањои «Агентии амнияти ядрої 
ва радиатсионии Академияи миллии илмњои Тољикистон» ва «ва 
Агентии амнияти ядрої ва радиатсионии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон» мувофиќан ба калимањои «Палатаи њисоби 
Љумњурии Тољикистон ва Агентии амнияти химиявї, биологї, 
радиатсионї ва ядроии Академияи миллии илмњои Тољикистон» 
ва «, Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон ва Агентии амнияти 
химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон» иваз карда шаванд.

10. Дар моддаи 39:
- дар ќисми 2 калимањои «Вазорати адлияи Љумњурии Тољи-

кистон» ба калимањои «маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
тањлили таъсири танзимкунї» иваз карда шаванд;

- ќисми 5 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«5. Тартиби пешбурди Портали интернетї ва маќоми ва-

колатдори давлатї дар соњаи тањлили таъсири танзимкуниро 
Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян мекунад.».

11. Ба моддаи 42 љумлаи шашум бо мазмуни зерин илова 
карда шавад: «Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, инчунин 
кодекс, ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќии ќабул ё тасдиќша-
вандаи мушаххас њангоми дар шакли мухтасар ифода ёфтан, 
ки намуд ва номи онњоро инъикос менамояд, бо њарфњои хурд 
навишта шуда, бо њарфи калон огоз меёбанд.».

12. Дар моддаи 43:
- аз ќисми 9 калимањои «, зербандњо» ва «, як зербанд» 

хориљ карда шаванд;
- аз ќисми 11 калимањои «ќисм ё» хориљ карда шаванд.
13. Дар љумлаи якуми ќисми 3 модцаи 47 пас аз калимањои 

«пас онњо» калимаи «метавонанд» илова карда шуда, калимаи 
«мешаванд» ба калимаи «шаванд» иваз карда шавад.

14. Дар моддаи 48:
- ќисмњои 2, 3 ва 4 дар тањрири зерин ифода карда шаванд:
«2. Дар мавриди истинод намудан ба Конститутсияи Љумњу-

рии Тољикистон, ќонунњои бо роњи раъйпурсии умумихалќї 
ќабулгардида, ќонунњои конститутсионї, кодексњо ва ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон (ќисмњои таркибии онњо) инњо зикр карда 
мешаванд:

- ишора ба меъёри даќиќ (дар мавриди зарурї то сархат), 
ки ба он истинод карда мешавад (њангоми истинод кардан ба 
ќисми таркибии алоњидаи санадњои меъёрии њуќуќї);

- намуди санади меъёрии њуќуќї;
- номи санади меъёрии њуќуќї.
3. Дар мавриди истинод намудан ба санади меъёрии њуќуќии 

зерќонунї илова ба нишонањои дар ќисми 2 моддаи мазкур 
пешбинишуда раќам ва санаи ќабули санади меъёрии њуќуќї 
низ зикр карда мешаванд.

4. Дар њолатњои якчанд маротиба ба санади меъёрии њуќуќии 
зерќонунї истинод кардан танњо намуди санад, раќам ва санаи 
ќабули он ва ё шакли мухтасари он зикр карда мешаванд.»;

- ќисми 5 хориљ карда шуда, ќисми 6 ќисми 5 њисобида шавад.
15. Ба номи моддаи 52 пас аз калимаи «давлатї» калимањои 

«ва мафњумњо» илова карда шаванд.
16. Дар моддаи 55:
- дар љумлаи якуми ќисми 2 калимањои «њуќуќї оид» ба 

калимањои «њуќуќии баробардараља оид» иваз карда шаванд;
- ба ќисми 2 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда 

шавад:
«Агар њангоми тањияи лоињаи фармони Президенти Љумњу-

рии Тољикистон зарурати тањияи лоињаи ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба вуљуд ояд, ин лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї бояд дар маљмуъ тањия ва пешнињод карда шаванд, агар 
дар лоињаи фармони Президенти Љумњурии Тољикистон тартиби 
дигар пешбинї нашуда бошад.»;

- ќисми 2 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«2. Таѓйиру иловањо ба санадњои меъёрии њуќуќї инчунин 

метавонанд бо маќсади бартараф намудани ихтилофоти байни 
санадњои меъёрии њуќуќї, норасої дар санади меъёрии њуќуќї 
ва њалли дигар масъалањои дахлдор ворид карда шаванд.»;

- ќисми 2 ќисми 3 њисобида шавад.
17. Ба љумлаи дуюми ќисми 3 ва ба ќисми 5 моддаи 56 пас 

аз калимањои «мешаванд» ва «мешавад» калимањои «, ба ис-
тиснои сархатњо, ки онњо мустаќилона љобаљогузорї мегарданд» 
илова карда шаванд.

18. Дар сархати шашуми ќисми 4 моддаи 57 ва ќисми 1 
моддаи 66 калимањои «ва Агентии амнияти ядрої ва радиат-
сионии Академияи миллии илмњои Тољикистон» ба калимањои 
«, Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон ва Агентии амнияти 
химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон» иваз карда шаванд.

19. Ба ќисми 1 моддаи 58 пас аз калимањои «Бонки мил-

лии Тољикистон,» калимањои «Палатаи њисоби Љумњурии 
Тољикистон, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 
 Тољикистон,» илова карда шаванд.

20. Дар сархати сеюми ќисми 1 моддаи 63 калимаи «экс-
пертњо» ба калимаи «коршиносон» иваз карда шавад.

21. Дар моддаи 64:
- ба ќисми 1 пас аз калимаи «зиддикоррупсионї,» калимаи 

«зиддитабъизї,» илова карда шавад;
- дар ќисми 2 калимаи «эксперт» ба калимаи «коршинос» 

иваз карда шавад;
- дар ќисми 3 калимаи «экспертњо» ба калимаи «коршино-

сон» иваз карда шавад;
- дар ќисми 4 калимаи «экспертї» ба калимаи «коршинос» 

иваз карда шавад;
- ќисми 6 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«6. Экспертизаи зиддитабъизии лоињањои санадњои меъёрии 

њуќуќї бо тартиби пешбининамудаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи баробарї ва барњам додани њама гуна шаклњои 
табъиз» гузаронида мешавад.».

22. Дар моддаи 66:
- дар ќисми 1 калимањои «ва «Садои мардум» ба кали-

мањои «, «Садои мардум», «Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
 Тољикистон» ва «Фењристи ягонаи давлатии санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон»» иваз карда шаванд;

- ќисми 3 хориљ карда шуда, ќисми 4 ќисми 3 њисобида шавад.
23. Дар ќисми 6 моддаи 67 ва ќисми 4 моддаи 69 калимаи 

«аниќи» ба калимаи «даќиќи» иваз карда шавад.
24. Моддаи 68 хориљ карда шавад.
25. Дар моддаи 69:
- ба ќисми 1 пас аз калимаи «чоп» калимањои «ва шакли 

электронии он, ки аз соли 2011 бо шакли когазї эътибори 
якхела дорад, дар сомонаи расмии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикис тон љойгир» илова карда шаванд;

- ќисми 5 дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«5. Маќомоти марказии њокимияти давлатї ва маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатї бо «Фењристи ягонаи давлатии 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон» таъмин карда 
мешаванд.».

26. Дар моддаи 83:
- номи модда дар тањрири зерин ифода карда шавад:
«Моддаи 83. Мутобиќати байни санадњои меъёрии њуќуќї»;
- дар матни модда калимањои «Ќонунњои» ва «ќонунњои» 

мувофиќан ба калимањои «Ќонунњои бо роњи раъйпурсии уму-
михалќї ќабулгардида, санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф кардааст, ќонунњои конститутсионї, 
кодексњо ва ќонунњои» ва «санадњои ќонунгузории дигари» иваз 
карда шаванд.

27. Ќисми 4 моддаи 89 дар тањрири зерин ифода карда 
шавад:

«4. Дар сурати ошкор гардидани мухолифати санади 
меъёрии њуќуќии вазорат, кумитаи давлатї, маќомоти назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Бонки миллии Тољикистон, Палатаи 
њисоби Љумњурии Тољикистон, Агентии амнияти химиявї, био-
логї, радиатсионї ва ядроии Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот ба санадњои меъёрии њуќуќии 
навќабулшуда Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ба 
субъектњои њуќуќэљодкунандаи дахлдор дар бораи бартараф 
кардани мухолифати љойдошта хабарнома ирсол менамояд. 
Субъектњои њуќуќэљодкунанда ухдадоранд дар муњлати як 
моњ аз санаи ќабули хабарномаи Вазорати адлия мухолифат-
ро бо роњи ворид намудани таѓйиру иловањои дахлдор ва ё 
аз эътибор соќит кардани санади меъёрии њуќуќї бартараф 
карда, санади меъёрии њуќуќиро барои баќайдгирии давлатї 
ба Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод намоянд. 
Дар сурати аз љониби субъектњои њуќуќэљодкунандаи дахлдор 
дар давоми як моњ пешнињод нагардидани санади меъёрии 
њуќуќї љињати бартараф кардани мухолифат Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон дар бораи аз Фењристи бањисобгирии 
давлатии санадњои меъёрии њуќуќии  Љумњурии Тољикистон 
хориљ кардани он ќарор ќабул намуда, онро барои маълумот 
ва аз эътибор соќит намудани санади меъёрии њуќуќї ба 
маќомоти дахлдор мефиристад. Ќарор дар бораи аз Фењристи 
бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон хориљ кардани санади меъёрии њуќуќї дар 
Фењристи бањисобгирии давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон ќайд мегардад.».

28. Дар ќисми 5 моддаи 91 калимањои «муќаррароти боби 
мазкур» ба калимањои «тартиби баќайдгирии давлатї ва мав-
риди амал ќарор додани санадњои меъёрии њуќуќии хусусияти 
умумињатмидошта» иваз карда шаванд.

29. Дар ќисми 5 моддаи 93 калимањои «ва пешбурди» ба 
калимањои «, пешбурд ва ворид кардани иттилооти њуќуќии 
дигар ба» иваз карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон              Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2024

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон                     Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 446

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 13 декабри соли 2023, № 1174

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО

БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
«ДАР БОРАИ САНАДЊОИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ»
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Ќонуни мазкур асосњои њуќуќї, иќтисодї ва ташкилии њифзи 
пиряхњоро њамчун объектњои муњити зист ва манбаъњои стратегии 
захирањои об муайян менамояд.

БОБИ 1. 
МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

Моддаи 1. Мафњумњои асосї
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода ме-

шаванд:
1) глятсиология – илм дар бораи омўзиши яхњои табиї дар 

сатњи замин, атмосфера, гидросфера, литосфера, реља, ташаккул 
ва инкишофи онњо;

2) захирањои барф ва ях – манбаъњои оби њама намудњои 
барф ва яхњо дар сатњи замин, литосфера ва гидросфера;

3) криосфера – ќитъаи сатњи замини дорои захирањои об дар 
шакли сахт ё аз њад хунук;

4) кўли пиряхї – обанбори дар натиљаи обшавии пирях ва (ё) 
ќабатњои барфї дар сатњ ё ќисми канории пирях бавуљудомада;

5) ќабати устувори барфї – ќабати барфи тамоми зимистон 
ё фосилаи на кам аз як моњ мањфузмонда;

6) маљмуи пиряхњо – маљмуи шаклњои релефи дорои пиряхњо 
ва тањшинњои пиряхї; 

7) минтаќаи санитарии њифзи пиряхњо – њудуди њамшафати 
пиряхњо бо рељаи махсуси муњофизатии тибќи тартиби пешбини-
намудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќарраргардида;

8) пирях – њаљми бузурги яхи табиии дар натиљаи табдили 
боришоти сахти атмосферї бавуљудомада; 

9) пиряхи набзї – пиряхи дорои хусусияти дар натиљаи лаѓ-
жиши якдафъина ё мунтазам гузаштан аз њолати мувозина ба 
њолати ѓайримувозина;

10) пиряхшиносї – љузъи таркибии илми глятсиология дар 
бораи омўзиши ташаккулёбї, таѓйирёбї, таркиб ва хосиятњои 
физикии пиряхњо;

11) таркиби изотопии пирях – маљмуи унсурњои ба њам мо-
нанди  кимиёвии пиряхњои дорои миќдор ва хосиятњои физикии 
гуногун; 

12) Фењристи давлатии пиряхњои Љумњурии Тољикистон 
– номгўй, маълумоти тавсифї ва арзёбишуда оид ба њолат, ан-
доза, шаклњои релефї, мавзеи љуѓрофї, хусусиятњои таркибї ва 
рељавии пиряхњои Љумњурии Тољикистон;

13) хати барфї – хати муайянкунандаи сарњади бартарии 
ѓуншавии боришоти сахти атмосферї нисбат ба обшавию бу-
хоршавии барф дар охири давраи коњишёбии он;

14) њавзањои пиряхї – њавзањои дар натиљаи обшавии пи-
ряхњо бавуљудомада;

15) њифзи пиряхњо – маљмуи талабот ва чорабинињо 
оид ба пешгирї ва рафъи таъсири манфии фаъолияти хоља-
гидорї ба пиряхњо, аз љумла омўзиши ќонуниятњои таќси-
моти боришот, ќабати барф, ташаккулёбии тармањо, рељаи 
обуњавосанљии пиряхњо, манбаъњои ташаккулёбии њавзањои 
обљамъшавї, нишондињандањои таъсири таѓйирёбии иќлим 
ба пиряхњо;

16) яхбастагии бисёрсола – ќабати болоии ќишри замини 
дорои њарорати манфии љинсњои кўњї, хок ва набудани обшавии 
такрорї.

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
њифзи пиряхњо

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи њифзи пиряхњо 
ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ёфта, аз Ќонуни 
мазкур, дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро 
эътироф кардааст, иборат мебошад. 

Моддаи 3. Сиёсати давлатї оид ба њифзи пиряхњо 
1. Сиёсати давлатї оид ба њифзи пиряхњо маљмуи тадбирњои 

њуќуќї, ташкилї, иќтисодї, иљтимої, илмї ва фарњангию маъри-
фатиро дар бар мегирад.

2. Сиёсати давлатї оид ба њифзи пиряхњо ба њифз ва ни-
гоњдории пиряхњо њамчун манбаъњои стратегии захирањои об 
барои манфиатњои ањолї, соњањои иќтисодиёт, таъмини тавозуни 
устувори экологї, нигоњдории макони зисти намудњои нодир ва 
зери хатари нобудшавї ќарордоштаи олами наботот ва њайвонот 
равона карда шудааст.

Моддаи 4. Принсипњои асосии њифзи пиряхњо 
Њифзи пиряхњо ба принсипњои асосии зерин асос меёбад:
1) афзалияти нигоњ доштани системањои экологии ба пиряхњо 

алоќаманд, баинобатгирии ањамияти стратегии пиряхњо; 
2) ошкорбаёнї ва шаффофият;
3) мутаносибии манфиатњои љомеа ва тадбирњои пешгирику-

нандаи хатари эњтимолї ба коњишёбии пиряхњо; 
4) њавасмандгардонии тањќиќоти илмии пиряхшиносї.
Моддаи 5. Њуќуќи моликият ба пиряхњо ва Фонди њифзи 

пиряхњои Љумњурии Тољикистон 
1. Пиряхњо моликияти истисноии давлат мебошанд ва давлат 

њифзи онњоро кафолат медињад.
2. Фонди њифзи пиряхњои Љумњурии Тољикистон аз њисоби 

маблаѓњои созмонњои байналмилалї, грантњо ва маблаѓњои 
дигар, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст, 
ташаккул меёбад.

БОБИ 2. 
ТАНЗИМИ ДАВЛАТИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО

Моддаи 6. Вазифањои танзими давлатии њифзи пиряхњо
Вазифањои танзими давлатии њифзи пиряхњо аз инњо иборат 

мебошанд:
1) њамоњангсозии фаъолияти маќомоти давлатї, муассисањои 

илмї, иттињодияњои љамъиятї, субъектњои хољагидор ва шахсони 
воќеї оид ба омўзиш, мониторинг ва њифзи пиряхњо;

2) ташкил ва таъмини фаъолияти шабакаи иттилоотии моњво-
равї ва шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо бо маќсади 
љамъоварии иттилооти дахлдор, омўзишу тањлили он, таъмини 
сањењї ва пуррагии пешгўињо ва арзёбии вазъи захирањои барф, 
назорати раванди ташаккулёбї ва инкишофи пиряхњо;

3) омўзиши пиряхњои набзї ва кўлњои пиряхї бо маќсади 
муайян намудани вазъи онњо;

4) тањќиќи њавзањои пиряхї, ќабатњои барфї, аз љумла 

ќабатњои устувори онњо, ќитъањои азбайнрафтаи пиряхњо ва 
хатњои барфї;

5) ташкили корњои экспедитсионї ва тањќиќотї оид ба омў-
зиши пиряхњо ва захирањои барф, фаромадани тармањо ва 
пешгирии обхезињо, инчунин рељаи гидрологии обњои пиряхї дар 
њавзањои обљамъшавї ва кўлњои пиряхї;

6) тайёр намудан ва бозомўзии мутахассисони соњаи мони-
торинг ва њифзи пиряхњо;

7) таъмини маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот, бахши хусусї, инчунин ањолї бо иттилоот дар 
бораи вазъи љорї ва дурнамои пиряхњо.

Моддаи 7. Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба њифзи пиряхњо

Ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њифзи 
пиряхњо мансубанд:

1) пешбурди сиёсати давлатї оид ба њифзи пиряхњо;
2) тасдиќи њуљљатњои банаќшагирии стратегї оид ба њифзи 

пиряхњо ва истифодаи захирањои оби пиряхњо;
3) таъсиси Фонди њифзи пиряхњои Љумњурии Тољикистон ва 

муайян намудани тартиби истифодаи он;
4) њамоњангсозии фаъолияти вазорату идорањо, маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, ташкилоту муассисањо, 
новобаста ба шакли моликият, оид ба њифзи пиряхњо; 

5) амалї намудани салоњияти дигари пешбининамудаи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон. 

Моддаи 8. Ваколатњои маќомоти ваколатдори давлатї 
оид ба њифзи пиряхњо 

1. Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи њифзи муњити 
зист ва маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи танзими исти-
фодаи захирањои об мувофиќан маќоми ваколатдори давлатї 
оид ба њифзи пиряхњо ва маќоми ваколатдори давлатї оид ба 
истифодаи захирањои оби пиряхњо мебошанд.

2. Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
њифзи муњити зист дохил мешаванд:

1) татбиќи сиёсати давлатї оид ба њифзи пиряхњо;
2) тањия ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати тасдиќ 

пешнињод намудани  њуљљатњои банаќшагирии стратегї оид ба 
њифзи пиряхњо;

3) тањия ва тасдиќи меъёрњо, регламентњои техникї ва дигар 
њуљљатњои меъёрї оид ба њифзи пиряхњо, сифати об ва таркиби 
изотопии пиряхњо;

4) мусоидат ба рушди шабакањои байналмилалии мушоњида-
вии пиряхњо, табодули байналмилалии иттилоот оид ба омўзиш, 
мониторинг ва њифзи пиряхњо;

5) пешгўии эњтимолияти фаромадани тарма ва обхезї, омода 
намудани пешнињодњо љињати гузарондани чорабинињои пешги-
рикунандаи офатњои табиї ва таъмини њифзи пиряхњо;

6) ташкил ва таъмини фаъолияти шабакаи иттилоотии моњво-
равї ва шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо;

7) пешбурди Фењристи давлатии пиряхњои Љумњурии Тољикис-
тон, тањияи низоми баќайдгирии пиряхњо ва захирањои оби онњо; 

8) амалисозии њамкорињои байналмилалї ва таъмини иљрои 
уњдадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон оид ба њифзи 
пиряхњо;

9) амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

3. Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
танзими истифодаи захирањои об дохил мешаванд:

1) татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи истифодаи захирањои 
оби аз пиряхњо љоришаванда; 

2) тањия ва љињати тасдиќ ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод намудани њуљљатњои банаќшагирии стратегї оид ба 
истифодаи захирањои оби аз пиряхњо љоришаванда;

3) ташкил ва гузарондани бањисобгирии давлатии истифодаи 
захирањои оби аз пиряхњо љоришаванда;

4) тањия ва амалигардонии тадбирњо оид ба пешгирии 
 коњишёбии захирањои оби аз пиряхњо љоришаванда;

5) амалисозии њамкорињои байналмилалї оид ба истифодаи 
захирањои оби аз пиряхњо љоришаванда дар доираи ваколатњои 
худ;

6) амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

Моддаи 9. Ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
оид ба њифзи пиряхњо

Ба ваколатњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот оид ба њифзи пиряхњо 
мансубанд:

1) иштирок дар татбиќи сиёсати давлатї оид ба њифзи 
 пир яхњо; 

2) андешидани тадбирњо љињати њифзи пиряхњо дар мањал, 
иштирок дар татбиќи њуљљатњои банаќшагирии стратегї оид ба 
њифзи пиряхњо;

3) пешгирии фаъолияти худсаронаи шахсони воќеї ва њуќуќї, 
ки сабаби расонидани таъсири манфї ба пирях ва барфтўдањо 
мегардад; 

4) амалї намудани ваколатњои дигари пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

Моддаи 10. Фаъолият дар минтаќањои љойгиршавии 
пиряхњо

1. Дар минтаќањои њифзи санитарии пиряхњо љойгир намудани 

иншооти истењсолии хатарнок ва пешбурди фаъолияти хољаги-
дорї, ки метавонад ба вазъи пиряхњо таъсири номатлуб расонад, 
инчунин љойгир кардани мањсулоти нафтї, партовњои истењсолї 
ва истеъмолї, истифодаи моддањои кимиёвї, пеститсидњо ва 
дигар моддањои зараровар манъ аст. 

2. Пешбурди корњои иктишофи геологї, коркард ва истихрољи 
маъданњои фоиданок, сохтмон ва ё истифодабарии иншооти зе-
ризаминї дар минтаќањои њифзи санитарии пиряхњо тибќи тала-
боти ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад.

3. Сайёњии экологї ва варзишию кўњгардї, кўњнавардї, 
чорабинињои њарбї, инчунин гузарондани тањќиќоти илмї дар 
минтаќањои њифзи санитарии пиряхњо ва бевосита дар њудуди 
пиряхњо вобаста ба фасли сол ва рељаи махсуси дастрасї ба онњо 
тибќи талаботи бехатарї ва њифзи муњити зист, ки ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон муайян кардааст, амалї карда мешаванд.

4. Фаъолияти хољагидорї ва фаъолияти дигари хилофи 
Ќонуни мазкур амалишаванда бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мањдуд, боздошт ё ќатъ 
карда мешавад.

Моддаи 11. Арзёбии таъсиррасонии фаъолияти хоља-
гидорї ва фаъолияти дигари банаќшагирифташаванда ба 
пиряхњо

1. Арзёбии таъсиррасонии фаъолияти хољагидорї ва фаъо-
лияти дигари банаќшагирифташаванда ба пиряхњо тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон гузаронида 
мешавад. 

2. Гузарондани арзёбии таъсиррасонии фаъолияти хоља-
гидорї ва фаъолияти дигари банаќшагирифташаванда, ки 
метавонад ба вазъи пиряхњо таъсири номатлуб расонад, њатмї 
мебошад.

3. Њуљљатњои арзёбии таъсиррасонии фаъолияти хољагидорї 
ва фаъолияти дигар ба пиряхњо њангоми тањияи њуљљатњои лоиња-
вии фаъолияти банаќшагирифташаванда омода ва барои хулоса 
ба экспертизаи давлатии экологї пешнињод карда мешаванд.

4. Шахсони воќеї ва иттињодияњои љамъиятї њуќуќ доранд бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар раванди арзёбии таъсиррасонии фаъолияти хољагидорї ва 
фаъолияти дигар ба пиряхњо иштирок намоянд.

БОБИ 3. ТАЊЌИЌОТИ ИЛМЇ ВА
МОНИТОРИНГИ ПИРЯХЊО

Моддаи 12. Тањќиќоти илмии пиряхњо 
1. Тањќиќоти илмии пиряхњо аз љониби муассисањои илмии 

тањќиќотї амалї карда мешаванд.
2. Тањќиќоти илмии пиряхњо самтњои зеринро дар бар меги-

рад:
1) тањќиќоти бунёдии илмї оид ба омўзиши пиряхњо, тањия 

ва љорї намудани тамсилањои муосири тањќиќоти  пиряхњо, аз 
љумла бо назардошти таъсири таѓйирёбии иќлим;

2) гузарондани корњои илмию тањќиќотї дар соњаи пиряхши-
носї ва криосфера, аз љумла дар њамкорї бо муассисањои илмии 
минтаќавї ва байналмилалї; 

3) муайян намудани меъёрњои илмию методии омўзиши 
пиряхњо, инчунин њангоми татбиќи ин фаъолият дар шароити 
махсуси иќлимї;

4) амалї намудани фаъолият дар самтњои дигари тањќиќоти 
илмї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

Моддаи 13. Мониторинги пиряхњо
1. Мониторинги пиряхњо тавассути гузарондани мушоњидањои 

дарозмуњлати маљмуї, омўзиш, арзёбї ва пешгўї кардани њолати 
табиии пиряхњо, тањлили раванди таъсири номатлуби таѓйирёбии 
иќлим, таъсироти дигари физикї, кимиёвї ва биологии дорои 
омилњои табиї ва антропогенї ба пиряхњо, инчунин таъсири 
пиряхњо ба муњити зист ва омода кардани иттилооти дахлдор 
дар ин хусус амалї карда мешавад.

2. Мониторинги пиряхњо самтњои зеринро дар бар мегирад:
1) мушоњидаи њолат ва ќонуниятњои таќсимоти боришот, ќа-

батњои барф, ташаккул ва пањншавии пиряхњо, наќши онњо дар 
тањаввул ва пешгўии таѓйирёбии вазъи муњити зист;

2) мушоњидаи раванди таъсири омилњои табиї, антропогенї 
ва таѓйирёбии иќлим ба маљмуи пиряхњо, аз љумла бо истифода 
аз технологияи раќамї, барномањо ва воситањои ченкунии махсус; 

3) истифодаи низоми мониторинги кайњонии пиряхњо бо маќ-
сади арзёбии ќабатњои барф, њаљм ва обшавии онњо;

4) мушоњидаи њолати тармањои дар раванди обшавии пиряхњо 
ва яхбастагињои бисёрсола бавуљудомада.

Моддаи 14. Истифодаи натиљањои тањќиќоти илмї оид ба 
пиряхшиносї ва мониторинги пиряхњо

Натиљањои тањќиќоти илмї оид ба пиряхшиносї ва монито-
ринги пиряхњо бо маќсадњои зерин истифода мешаванд:

1) тањия ва татбиќи њуљљатњои банаќшагирии стратегї оид ба 
њифзи пиряхњо ва истифодаи захирањои оби пиряхњо;

2) пешгўии вазъи муњити зист ва ташаккули захирањои об;
3) тањияи харитањои фаврии барфтўдањо, муайян намудани 

масоњат ва сарњади пиряхњо, пешгўии лаѓжиши пиряхњои набзї ва 
фаромадани тармањо бо маќсади пешгирии оќибатњои номатлуби 
офатњои табиии марбут ба онњо;

4) тањия ва пешнињоди тавсияњо оид ба пешгирии таъсиррасо-
нии антропогенї ба пиряхњо ва ќабатњои барф, инчунин таъсири 
номатлуби обшавии босуръати пиряхњо ва барфтўдањо ба ањолї, 
иќтисодиёт ва муњити зист;

5) маќсадњои дигари ба њифзи пиряхњо равонашуда тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.

Моддаи 15. Шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо 
1. Шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо маљмуи нуќтањои 

доимї ва сайёр, аз љумла дидбонгоњњо, стансияњо, расадхонањо 
ва озмоишгоњњо мебошанд, ки мушоњидаи равандњои ташаккул 
ва таѓйирёбии вазъи пиряхњо, барфтўдањо ва яхбастагињои 
бисёрсола, захирањои об, омўзиши хусусиятњои ландшафтию 
иќлимї, яхбандї, гидрологї ва гидрометеорологї, инчунин бањи-
собгирии сифати об, таркиби изотопї, њолати санитарии пирях 
ва барфтўдањоро дар бар мегирад.

2. Фаъолияти шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо барои 
гузарондани омўзиш ва мониторинги онњо љињати љамъоварї, 
тањлил, коркард, омода намудани иттилоот ва ба маќомоти дахл-
дори давлатї пешнињод намудани он равона карда мешавад.

3. Ташкили шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо, аз 
љумла яхбастагињои бисёрсола, ќатъ намудани фаъолият ё иваз 
намудани мавзеи љойгиронии онњо бо тартиби муайяннамудаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад.

4. Шабакаи давлатии мушоњидавии пиряхњо ќисми таркибии 
шабакаи давлатии мушоњидавї дар соњаи обуњавошиносї ме-
бошад.

5. Додани ќитъањои замин барои љойгиронии нуќтањои шаба-
каи давлатии мушоњидавии пиряхњо бо тартиби муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад.

Моддаи 16. Махзани маълумот дар бораи омўзиш ва 
мониторинги пиряхњо

1. Махзани маълумот дар бораи омўзиш ва мониторинги 
пиряхњо маљмуи маълумоти љамъоваришуда, батартибдаровар-
дашуда, мукаммалгардида ва њуљљатгузоришуда оид ба вазъи 
пиряхњо мебошад.

2. Махзани маълумот дар бораи омўзиш ва мониторинги 
пиряхњо аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи 
њифзи пир яхњо ташкил карда мешавад.

3. Иттилоот аз махзани маълумот дар бораи омўзиш ва 
мониторинги пиряхњо тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дода мешавад.

Моддаи 17. Пиряхњои фаромарзии Љумњурии Тољикистон 
Вазъи њуќуќии пиряхњои фаромарзии Љумњурии Тољикистон, 

гузарондани корњои тањќиќотию илмї, мониторинг, арзёбї ва 
њифзи онњо бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ва шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикис-
тон муќаррар карда мешавад.

БОБИ 4. 
МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ

Моддаи 18. Њамкорињои байналмилалї оид ба њифзи 
пиряхњо 

Њамкорињои байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии бай-
налмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, амалї 
карда мешаванд.

Моддаи 19. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи 
Ќонуни мазкур

Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани талаботи Ќо-
нуни мазкур бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд.

Моддаи 20. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни 
мазкур 

Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон              Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2026

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи њифзи пиряхњо»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи пиряхњо» 
љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон                    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 448

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон

«Дар бораи њифзи пиряхњо»  

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи пиряхњо» 
ќабул карда шавад.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон           Д. МАНСУРЇ
ш. Душанбе, 6 декабри соли 2023, № 1167

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ 
ИЛОВА БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

«ДАР БОРАИ МУРОЉИАТЊОИ ШАХСОНИ 
ВОЌЕЇ ВА ЊУЌУЌЇ»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-
рољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» аз 23 июли соли 2016 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2016, №7, мод. 617) таѓйиру 
иловаи зерин ворид карда шаванд:

1. Аз ќисми 2 моддаи 13 калимаи «ноболиѓон,» хориљ карда 
шавад.

2. Моддаи 131 бо мазмуни зерин илова карда шавад:
«Моддаи 131. Хусусияти пешнињод ва баррасии мурољиати 

ноболиѓон
1. Ноболиѓоне, ки метавонанд аќидањои худро мустаќилона 

ифода кунанд, њуќуќ доранд дар бораи риояи њуќуќ, озодї ва ман-
фиатњои ќонунии худ ба маќомоту ташкилотњои дахлдор бевосита 
мурољиат намоянд. Ба манфиати ноболиѓон инчунин метавонанд 
намояндагони ќонунии онњо, маќомоти васоят ва парасторї ва 
маќомоти ваколатдори дигар мурољиат намоянд.

2. Ноболиѓон њангоми мурољиат њуќуќ доранд фикру аќидањои 
худро озодона ва бе таъсиррасонии маќомоту ташкилот ва шахсони 
дигар баён намоянд.

3. Баррасии мурољиати ноболиѓон аз љониби маќомоту ташки-
лотњои дахлдор њангоми зарурат бо иштироки намояндагони ќонунии 
ноболиѓон, инчунин маќомоти васояту парасторї сурат мегирад.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад.

Президенти  Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2025

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 

намудани таѓйиру илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои 
шахсони воќеї ва њуќуќї» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 447

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба ворид намудани таѓйиру илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои 
шахсони воќеї ва њуќуќї» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 4 октябри соли 2023, № 1095

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 

намудани таѓйир ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйир 
ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон» љонибдорї карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон        Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 27 декабри соли 2023, № 452

ЌАРОРИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Оид ба ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйир ба Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон» 

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйир 
ба Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон           М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 4 октябри соли 2023, №1093

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ ВОРИД НАМУДАНИ 
ТАЃЙИР БА КОДЕКСИ ОИЛАИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Моддаи 1. Љумлаи дуюми ќисми 1 моддаи 571 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон аз 13 нояб-
ри соли 1998 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии   
Тољикистон,  с.  1998,  №22, мод.  303; с.  2006, 
№4, мод. 196;  с. 2008, №3, мод. 201; с. 2010, 
№7, мод. 546; с. 2011, №3, мод. 177, №12, мод.  
855;  с. 2013,  №3,  мод. 195;  с. 2015,  №11,  мод. 
960; с. 2016, №3, мод. 143, №11, мод. 881; с. 
2017, №1-2, мод. 18) дар тањрири зерин ифода 
карда шавад:

«Маќомоту ташкилотњо, инчунин шахсони 
мансабдори онњо, ки барои ќабули ќарор вако-
латдор мебошанд, њангоми њалли масъалањои 
ба манфиатњои кўдак дахлдошта бояд фикри 
кўдакеро, ки метавонад аќидањои худро мус-
таќилона ифода кунад, сарфи назар аз синну 
сол, ба назар гирифта, дар асоси манфиатњои 
бењтарини кўдак ќарор ќабул кунанд.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти  
Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 январи соли 2024, № 2030
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(Идома аз сањ. 1)

ЭЪТИБОР НАДОРАД
	9Шањодатномаи	 гумшуда	 барои	 пеш	

бурдани	фаъолияти	 соњибкории	инфиродї,	
ки	онро	Нозироти	андози	ноњияи	Шоњмансури	
шањри	Душанбе	ба	Азимов	Сорбон	Одина-
шоевич	 (РМА	046700115,	РЯМ	0130191472)	
додааст,	эътибор	надорад.

	9Шањодатнома	 бо	шартњои	махсус,	 ки	
онро	Нозироти	 андози	 ноњияи	Шоњмансури	
шањри	 Душанбе	 ба	 Њамрохонов	 Сафа-
ралї	Сафаралиевич	 (РМА	045858857,	РЯМ	
0130187237)	додааст,	эътибор	надорад.

	9Шањодатномаи	 гумшуда	 дар	 бораи	
баќайдгирии	 давлатии	№0327747,	 ки	 онро	
КДФ	«БММЃ»	дар	шањри	Душанбе	 16-	 уми	

июни	 соли	 2021	 тањти	№44997	 бо	 суроѓаи	
шањри	Душанбе,	ноњияи	Сино,	гузаргоњи	дую-
ми	кўчаи	Њувайдуллоев,	бинои	1,	хонаи	21	ба	
Гасанова	Алия	Ибрагимовна	(РМА	045277038)	
додааст,	эътибор	надорад.

	9Шањодатномаи	 хизматии	 гумшуда,	 ки	
онро	 Вазорати	 корњои	 дохилии	 Љумњурии	
Тољикистон	ба	Олимов	Сайдалихуља	Ќурбон-
хољаевич	(РМА	155122473)	додааст,	эътибор	
надорад.

	9Шиносномаи	 техникии	№1993-и	 гум-
шудаи	 манзили	 истиќоматї,	 ки	 онро	 КДФ	
«БММЃ»	 дар	 ноњияи	 Фархор	 ба	 суроѓаи	
ноњияи	Фархор,	 Љамоати	 дењоти	 Хуросон,	
дењаи	Д.	Боњтур	ба	Каримов	Мирзохон	(РМА	
205321287)	додааст,	эътибор	надорад.

	9Шиносномаи	 гумшуда,	 ки	 онро	ШВКД	
дар	ноњияи	Варзоб	соли	2022	ба	Олимов	Сай-
далихуља	Ќурбонхољаевич	 (РМА	155122473)	
додааст,	эътибор	надорад.

	9 Дипломи	 гумшудаи	№302901,	 ки	онро	
Омўзишгоњи	 касбии	№1-и	шањри	Душанбе	
соли	 1987	 тањти	 ќайди	 6840	 бо	 ихтисоси	
«Монтёри	 барќї»	 ба	Мухамедов	 Рафаил	
додааст,	эътибор	надорад.

	9 Дипломи	гумшуда,	ки	онро	Коллељи	тар-
бияи	љисмонї	соли	2013	ба	Муњаммадкарими	
Ѓуломалї	(РМА	046659790)	додааст,	эътибор	
надорад.

	9 Дипломи	гумшудаи	№0014079,	ки	онро	
Омўзишгоњи	касбии	№1-и	ноњияи	Њисор	соли	
2008	 тањти	 ќайди	 0526	 бо	 ихтисоси	 «Каф-

шергари	газию	барќї»	ба	Рустамов	Амиралї	
Холмуродович	додааст,	эътибор	надорад.

	9 Патенти	 гумшуда,	 ки	 онро	Нозироти	
андози	ноњияи	Шоњмансури	шањри	Душанбе	
ба	Камолов	Умедљон	Эгамбердиевич	 (РМА	
335238302,	РЯМ	0130181389)	додааст,	эъти-
бор	надорад.

	9 Аттестати	 гумшудаи	 силсилаи	Т-	АТУ	
№1137659,	ки	онро	МТМУ-и	барои	наврасон	
ва	калонсолон	(ѓоибона)	дар	назди	Вазорати	
маориф	ва	илми	Љумњурии	Тољикистон	соли	
2023	ба	Њасанзода	Шањло	(РМА	025878707)	
додааст,	эътибор	надорад.

	9 Дафтари	њавлидории	гумшуда,	ки	онро	
ШВКД-	2	дар	ноњияи	Сино	бо	суроѓаи	шањри	
Душанбе,	 ноњияи	 Сино,	 кўчаи	 Њаёти	 нав,	

хонаи	 57	 ба	 Љафаров	 Асатулло	 додааст,	
эътибор	надорад.

	9Шиносномаи	техникии	гумшудаи	асосии	
манзили	истиќоматї	тањти	№201,	ки	онро	КДФ	
«Баќайдгирии	молу	мулки	ѓайриманќул»	дар	
шањри	Бохтар	13-уми	августи	 соли	1966	бо	
суроѓаи	шањри	Бохтар,	кўчаи	Бањор,	хонаи	172	
ба	Абдулхадов	Исматулло	додааст,	эътибор	
надорад.

	9Шиносномаи	 техникии	 њавлидории	
№10491-и	 гумшуда,	 ки	 онро	 КДФ	 «БММЃ»	
дар	 ноњияи	 Рўдакї	 29	 октябри	 соли	 1987	
бо	 суроѓаи	ноњияи	Рўдакї,	Љамоати	дењоти	
Гулистон,	дењаи	Дарёбод,	хонаи	48	ба	Шоев	
Таѓаймурод	Хайдарович	 (РМА	 125187683)	
додааст,	эътибор	надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
	9 ЉДММ	 «Адраси 	 Душанбе»	 (РМА	

030032570,	РЯМ	0310020810),	 ки	 18-уми	 ян-
вари	 соли	2021	дар	Нозироти	андози	ноњияи	
Фирдавсї	ба	ќайди	давлатї	гирифта	шудааст,	
фаъолияташро	ќатъ	мекунад.	Њама	арзу	шикоят	
давоми	ду	моњ	ќабул	карда	мешавад.

	9 ЉДММ	 «Ширкати	 сохтмони	 Зиљин	
Тољикис	тон»	 (РМА	 600014230),	 ки	 25-	 уми	
майи	 соли	2022	дар	Нозироти	андози	шањри	
Панљакент	ба	ќайди	давлатї	гирифта	шудааст,	
фаъолияташро	ќатъ	мекунад.	Њама	арзу	шикоят	
давоми	ду	моњ	ќабул	карда	мешавад.

	9 ЉДММ	«Музаммир»	(РМА	050015553,	РЯМ	
0510009849),	фаъолияташро	ќатъ	мекунад.	Њама	
арзу	шикоят	давоми	ду	моњ	ќабул	карда	мешавад.

Ба ифтихори 60-солагии Љоизаи давлатии Љумњурии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

П
ас аз хатми Академияи 
илмњои љамъиятии КМ 
Партияи коммунис
тии ИЉШС (Москва) 

Холмурод Шарифов чандин 
вазифањои масъули давлатї, 
љамъиятї ва сиёсиро ба љо 
овардааст. Аз љумла, вай 
солњои 19902002 раиси Куми
таи Љоизаи давлатии Тољикис
тон ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї буд, ки 60солагии он 
дар Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон ботантана љашн 
гирифта шуд ва китобе бо 
номи «Љоизае боэътибору ба
ракатбор» дар тањияи Низом 
Ќосим ва Ибодулло Машра
бов ба табъ расид.

Ќарибињои	 нимрўз	 буд.	 Ба	
хўрокхўрї	мерафтем,	 ки	 љавоне	
љузвдон	дар	баѓал	ба	њуљраам	омад.

-	Мирзоев	кї?	-	пурсид	ў.
Аз	 љоям	бархостам.	Салома-

лейк	гуфтем.
-	Холмурод	Шарифов	фирис-

тоданд,	 -	 љузвдонашро	 кушода	
чанд	вараќ	коѓаз	баровард.	Њикояе	
будааст.	Гирифтам,	љавон	гўё	вази-
фаашро	ба	љо	оварда	буд,	ки	аќиб	
гашта,	ба	роњи	омадааш	рафт.

Баъди	ин,	ба	мисле	ки	њангомае	
дар	идораи	рўзнома	ба	вуќўъ	омад.	
«Холмурод	Шарифов	њикоя	фирис-
тодаанд?».

Ба	як	њамкорамон,	ки	аз	муњи-
бону	њамнишинони	муњаррир	њисоб	
меёфт,	Худо	дода	буд:

-	Ба	шумо	доданд	њикояи	Хол-
мурод	Шарифовро?	-	ва	мунтазири	
љавобам	нашуда	биафзуд:	-	Ин	хел	
маќолањои	аз	болоомада	бояд	та-
вассути	муњаррир	ба	рўзнома	ворид	
шаванд.	Дар	 ин	масъала	 банда	
нисбат	ба	муњаррир	бењурматї	кар-
да	будаам,	аљаб	не,	ба	дилашон	гап	
меомадааст.	Ё	Холмурод	Шарифов	
шумоя	мешиносанд?	Њамшањрї?	-	
ба	аќидаи	худаш	ў	тањковї	мекард.

-	Медонанд,	 ки	дар	рўзномаи	
«Комсомоли	Тољикистон»	кор	меку-
нам,	мудири	шуъба	њастам.

-	Ин	љо	ягон	гап	будагї	барин,	
-	маккорона	хандид	ва	ба	суханаш	
давом	дод:	

-	Аз	афташ	шумоњо	ошноед?
Љониби	ошхонаи	боѓи	марказии	

шањр	равон	будем,	ў	аз	ман	људо	на-
буд.	Мавзуи	гапу	њарфаш	Холмурод	
Шарифов.	Аз	лаби	домони	костю-
мам	дошта	аќиб	кашид,	ишора	кард,	
ки	аз	њамроњон	аќибтар	роњ	равем.

-	Њикояашон	калон	аст?
-	Ба	хаёлам	аз	дањ	вараќ	зиёд.
-	Ба	Худо	Холмурод	Шарифов	

аз	одамони	хеле	баобрўи	љумњурї	
мебошанд,	мудири	шуъбаи	КМ	ПК	
Тољикистон,	депутати	Шўрои	Олї,	
узви	 њукумат	 њастанд,	 хоњанд	ба	
њар	шиносашон	вазифа	медињанд,	
баъзењо	 дар	 сояи	 давлаташон	
роњат	доранд.	Агар	бо	он	кас	одам	
шинос	 бошад,	 наѓз	 аст.	 Њамин	
рўзњо	як	 гапи	муњаррири	худамон	
њам	Холмурод	Шарифов	шудаву	
ду	 гапашон	 њам.	Медонед-ку	 аз	
болояшон	навиштаанд...	Агар	Хол-
мурод	Шарифов	ба	он	кас	мадад	
мерасонданд...,	 -	 пас	 аз	 лањзае	
таваќќуф	ў	боз	суханашро	давом	
дод:	-	Лекин	чаро	њикояашонро	ба	
муњаррир	нею	ба	шумо	фиристода-
анд?	Шумо	муѓамбир,	дамдузд,	-	гўё	
ким-чї	сирреро	 кашф	карда	буд,	
ки	ќаноатмандона	табассум	дошт	
ва	дар	пўстинаш	кайк	даромадагї	
барин	ором	намешуд.

Аз	пурсусанљ	ва	ба	ин	дараља	
таѓйир	ёфтани	њоли	њамкорам	ба	
њайрат	омада	будам.	Дар	асл	ба	
аќидаи	банда	њељ	воќеае	рух	надо-
да.	Як	муаллифи	дар	њаќиќат	соњи-
би	вазифаи	баланд	ба	рўзнома,	ба	
унвони	 банда	 њикоя	фиристода,	
онро	мехонам,	ба	чоп	омода	ме-
созам.	Аз	љињати	дигар	ў	-	Холму-
род	Шарифов	ањли	фазл,	 олим,	

нависанда,	асарњояшро	хондаам,	
писандам	афтода	онњо.

Дар	як	шумораи	«Садои	Шарќ»	
хотирањои	дўстону	азизон	аз	зинда-
гї	ва	рўзгори	шоири	мањбуб	Мирзо	
Турсунзода,	ки	њамин	сол	аз	олам	
гузашта	буд,	ба	табъ	расид.	Миёни	
онњо	маќолаи	Холмурод	Шарифов-
ро	 њам	 хондам,	 хушам	омад	он.	
Лањзањои	видоъ	бо	шоир	бо	сўзу	
гудоз	оварда	шуда.	Њама	мегирянд,	
гўё	замину	осмон	гирён.	Аз	љумла,	
навишта	шуда:

«26	сентябри	соли	1977.	Офтоб	
бо	њама	гармиаш	издињоми	одамон-
ро,	 ки	дар	майдони	«800-солагии	
Москва»	љамъ	омада	буданд,	паре-
шон	карда	наметавонист...	Майдон	
пур	аз	одам.	Одамон	ба	якдигар	

љафс	шуда,	барои	видоъ	бо	шоири	
мањбуб	шитоб	доштанд.

...Њозирон	аз	бори	андуњ	сар-
хам,	љасади	ўро	гўё	бар	дўши	худ	
бардошта,	ба	сўи	боѓи	Лучоб	рањси-
пор	гардиданд,	ки	манзили	абадии	
ў	ќарор	ёфта...».

Хаёлам	ба	Мирзо	Турсунзода,	
њамроњи	Холмурод	Шарифов	ба	
кишварњои	њамсоя,	ба	мамлакатњои	
дур	сафар	карда.	Бо	њам	мењрубон,	
бародар,	дўст...	Мирзо	Турсунзо-
даро	пас	аз	марг	тавассути	ќисса-
гўињои	Холмурод	Шарифов	зинда,	
дар	њаёт	медидам.

	Зери	таъсири	навиштањои	Хол-
мурод	Шарифов	будам.	Њушу	хаё-
лам	ба	ў,	аз	хўрокхўрї	баргаштам.	
Акнун	 ба	 паси	 мизам	 гузашта	
будам,	ки	дари	њуљра	кушода	шуд.	
Њамон	 њамкорам.	 Дар	 лабонаш	
табассум.

-	Кароматулло,	-	гуфт	ва	аз	дар	
даромад,	 -	 ин	 тараф	биоед,	 -	 ба	
долон	хонд	ў	маро.	-	Назди	муњар-
рир	дароед,	-	бо	њамон	њоле,	ки	дар	
лабонаш	табассум	мављ	мехўрд,	
фармоиш	дод.

Муњаррир	интизорам	будааст.
-	Шинед,	 -	 ба	 курсии	наздаш	

гузошташуда	ишора	кард.	-	Холму-
род	Шарифов	њикоя	фиристоданд?	
-	пурсид	аз	ман.

-	Ња.
-	Хондед?
-	Алњол	нахондаам.
-	Наѓз	нашудааст,	бояд	мехон-

дед.	Агар	ба	ман	сим	зананд,	чї	
љавоб	мегуфтам?	Мегуфтам,	 ки	
њоло	нахондаем.	Ин	хел	маќолањо-
ро	зудтар	хонда,	ба	чоп	супоридан	
зарур.

-	Ваќти	зиёд	нагузаштааст,	ду-се	
соат	пештар	оварда	буданд.

-	Як	соат	њам	њаќ	надорем,	чизи	
фиристодаи	Холмурод	Шарифовро	
нигоњ	дорем.	Ё	намедонед,	 ки	он	
кас	кистанд?	Лекин	ман	њайрон	њас-
там,	ки	чаро	њикояашонро	ба	шумо	
фиристоданд?	Рўзнома	муњаррир	
дорад,	 ман	 набошам,	 љонишин,	
баъд	котиби	масъул	њаст.	Ё	шумоњо	
шинос	њастед?

-	Бале,	 он	 кас	маро	мешино-
санд.

-	Ин	тавр	бошад,	аз	шумо	тарси-
дан	лозим.	Эњтиёт	мешавем.

-	Чаро	ин	тавр	мегўед?
-	Шўхї	 кардам.	 Аммо	 аз	 як	

чї	 њайрон	 њастам.	Медонед	 -	 а,	
аз	 болои	муњаррир	навиштаанд.	
Албатта,	дар	он	имзои	шумо	нест.	
Ташаккур	мегўем.	Лекин	Холмурод	
Шарифов	аз	куљо	њамаи	гапу	њарфи	
идораи	рўзномаро	медонанд?	Њай-
рон	будам,	фикр	мекардам...

-	Хаёл	мекунед,	ки	ман	ба	он	кас	
хабар	мебарам?

-	Оташин	нашавед,	мулло	Ка-
роматулло,	 -	 аксар	 дар	 лањзаи	
ќаноатманд	 набуданаш	 аз	 ягон	
маќола	ё	кору	амалам	њамин	тавр	
мурољиат	мекард	ба	банда	муњар-
рир,	 -	 нагуфтам,	 ки	шумо	 хабар	
мебаред,	шуморо	медонам.	Лекин	
ман	њайрон,	ки	бо	Холмурод	Шари-
фов	чї	хел	шинос	њастед?	Ё	баъзе	
миш-мишњо,	ки	шумо	њам	аз	водии	

Зарафшонед...	 -	муњаррир	њам	ба	
мисли	он	 њамкорам	дар	андеша	
будааст.

Табассум	 кардам,	 бо	 њамон	
њол	ба	ёдаш	овардам:	-	Ба	дењаи	
мо	равуо	доранд,	шиносњояшон	он	
љоанд.	Боз	гуфтам,	ки	гоње	ба	банда	
телефон	мекунанд.	Њикояњоямро	
дар	«Садои	Шарќ»	хонда	будаанд.	
Баъд	боз	гуфтам,	ки	худам	њам	ба	
он	кас	сим	зада	будам,	як	њикоя-
ашон	ба	ман	писанд	шуд.

Муњаррир	давом	намуд:
-	Корњо	он	ќадар	наѓз	нест,	ба	

наздикї	тафтиш	мекунанд,	маљлис	
мешавад,	шояд	Холмурод	Шари-
фов	њам	оянд.	Агар	шинос	бошед,	
њаќиќати	њолро	ба	он	 кас	бигўед,	
фањмонед,	ки	дар	идораи	рўзнома	

мансабхоњон	 њастанд,	 иѓвогарњо	
бисёр,	кор	кардан	душвор.	Худатон	
медонед,	мешиноседашон.	Ё	дурўѓ	
мегўям?

Љавоб	нагардондам.
-	Нашунидед,	чї	гуфтам?	-	ди-

моѓаш	сўхт,	ранги	рўяш	дигар	шуд,	
аз	љояш	бархост,	аз	як	шишаи	болои	
миз	чанд	панља	об	ба	рўяш	зад.

-	Имрўзњо	мегузаранд,	додарам,	
-	 гуфт	норизоёна	ва	таъкид	кард,	
ки	 њикояи	Холмурод	Шарифовро	
дераш	то	 соати	ёздањи	пагоњ	ба	
дасташ	супорам	ва	 гўшаки	 теле-
фони	дохилиро	бардошт,	 котиби	
масъулро	пурсид.	Ба	ў	фармуд,	ки	
ба	њикояи	Холмурод	Шарифов	дар	
шумораи	оянда	љой	гузорад.

Ба	идораи	рўзнома	комиссияњо	
омаданд.	Лек,	чї	хеле	ки	муњаррир	
чашмдор	буд,	Холмурод	Шарифов	
наомад.	

ШАРИФОБОД
Пирамард	ваќте	ба	бўстонсаро	

наздик	омад	ва	ба	таги	дарвозаи	
дуќабатаи	 оњанини	 боњашамат	
расид,	борхалтаашро	аз	 китф	ба	
канори	љўй,	 ба	 сояи	дарахти	 тут	
гузошт	ва	такя	ба	асо	рў	ба	лавњае,	
ки	бо	њарфњои	хоно	«Шарифобод»	
навишта	шуда	буд,	биистод.	«Ша-
рифобод»,	пирамард	такроран	ин	
калимаро	ба	 забон	овард.	Пеши	
назараш	дарёи	пуртуѓёни	Кофар-
нињон,	ки	мављњои	он	сар	ба	сангњои	
соњил	мехўрданд,	дарахтон,	 гулу	
буттањо,	хуллас,	манзарањои	зебои	
зиёде	 намоёнтар	 гаштанд.	 Боѓ,	
бўстонсаро...

Пирамард	 дењу	 мавзеъњое-
ро	медонад,	 ки	 бо	 номи	одамон	
омада:	Муъминобод,	Мискинобод,	
Љобиробод,	Ќосимобод...	Ва	њоло	
бўстонсарое	-	Шарифобод.

Аз	 афташ,	 ин	марди	 некрой	
ин	боѓу	майдонро	бунёд	нињода,	
«Офарин,	 хушбахт	буда	ў,	Худо-
дод».	Пирамард	гўё	ба	Шариф	ном	
шахс	ањсант	мехонд,	ки	аз	вай	дар	
ин	дунё	ном	монда,	нишон	монда...

Пирамард	лањзањо	 зери	 сояи	
тути	канори	дарвоза	биистод,	дам	
гирифт,	хастагиаш	рафъ	гашту	ба	
суолаш	љавоб	пайдо	накарда,	бор-
халтаашро	ба	китф	бардошт,	боз	
ќадам	ба	роњ	бурд.

Имрўзњо,	 ки	 аз	 набудани	мо-
шинњои	 роњ,	 автобусњо	 аксари	
мардуми	дењањои	атрофи	Ромит	
гоњо	пиёда	мемонанд,	 аз	 канори	
бўстонсарои	Шарифобод	мегуза-
ранд,	бо	њамин	роњ	боз	ба	кулбањо-
яшон	 бармегарданд.	 Бисёранд	
мусофирон,	ба	ќавле	бењисоб.	Ва	
табиист,	ки	нигоњи	аксари	онњо	ба	
лавњаи	«Шарифобод»,	ба	бўстон-
саро	бармехўрад.	Мисли	пирамард	
аз	худ	суол	мекунанд:	Шариф	кї	
бошад:	чаро	ин	бўстонсаро	номи	
ўро	дорад?

Албатта,	ањолии	аксари	дењањо	
-	роњгузарњо	ба	саволи	худ	љавоб	
ёфтаанд,	 ба	 дигарон	 гуфтаанд,	
наќл	кардаанд,	ки	ин	боѓу	майдон	чї	
тавр	ва	бо	чї	душворињо	ба	вуљуд	
омада	ва	кї	сабабгор	гашта.

Он	 ваќт	Холмурод	Шарифов	

акнун	ба	вазифаи	сарварии	Куми-
таи	давлатии	табъу	нашри	љумњурї	
омада	буд.	Соњаи	нобасомон,	паре-
шон,	шароити	зисти	мардум	бад,	
аксар	бесарпаноњ,	осуда	набуданд.	
Агар	 њол	 чунин	 бошад,	 аз	 онњо	
чї	тавр	мењнати	босамар	бихоњї,	
иљрои	наќшањояшон	бипурсї?

Бо	фаъолияти	ў	аз	њама	аввал	
сохтмони	 хобгоњњо,	 хонањои	 ис-
тиќоматї	 оѓоз	 ёфтанд,	 ташвиши	
кормандони	соња	бањри	бўстонсаро	
њам	њамон	рўзњо	сар	шуда.

Замине	ки	бо	розигии	њукумати	
шањри	њоло	Вањдат	бо	ин	маќсад	
људо	шуд,	санглох,	санг,	њама	санг	

буд	 ва	он	 њам	бо	осонї	ба	даст	
наомада.	Ба	гуфтае,	ки	Холмурод	
Шарифов	таги	дари	њуљрањои	би-
сёр	мансабдорњоро	охурча	карда,	
обрўю	эътибори	бузургаш	дар	ин	
роњ	ба	ў	мадад	расонд.

Баъд	кор	шурўъ	шуд.	Ташвиш,	
тањлука:	 мошин	 ёб,	 трактору	
кран	 биљў.	 Њашар	 мекарданд.	
Матбаачиён,	 ноширон	ба	 њашар	
меомаданд,	 рўзњои	дамгирї	дар	
соњили	 дарё	 мегузашт.	 Худи	
Холмурод	Шарифов	њама	рўз	 то	
бегоњ	бо	онњо.	 Корљома	дар	бар	
бо	дигарон	зањмат	мекашид.	Њаво	
гарм,	 сангњо	 аз	 тобиши	 офтоби	
сўзон	метафсиданд,	даст	ба	онњо	
бурда	намешуд.	 Гўё	офтоб	паст	
фаромада.	 Канори	 дарё	 мисли	
оташдон.	Як	нињоли	сабз,	дарахте	
набуда,	 то	 сар	 панањ	 барї,	 дар	
сояаш	биншинї.	Љои	боѓ	-	бўстон-
сарое,	ки	њоло	роњгузарњо,	мардум	
дар	он	лавњаи	«Шарифобод»-ро	
мебинанд,	ана	њамин	гуна	мавзеъ	
буд.	Љое,	ки	нињол,	дарахте	наме-
намуд,	њоло	гулафшон,	ба	мисли	
дастагуле.	Бо	мењнат	онро	бунёд	
карданд.	 Холмурод	 Шарифов	
пешдаро,	корфармо.	Хонањо	сох-
танд.	Дар	солњои	сарварии	Холму-
род	Шарифов	Кумитаи	давлатии	
табъу	нашр	дур	аз	Душанбе,	дар	
соњили	дарёи	шўху	 пурталотуми	
Кофарнињон	соњиби	истироњатгоњ	
гашт.	Мардуме,	 ки	 дирўз	 ин	 љо	
нињол	мешинонданд,	 ба	 кулбањо	
пойдевор	 мегузоштанд,	 акнун	
њафтањо,	 рўзњо	 дар	 ин	 љо,	 дар	
соњили	 дарё	 дам	мегирифтанд,	
бо	 ањли	 оилаашон	 меомаданд.	
Дар	ќатори	дањњо	истироњатгоњњои	
дар	 дараи	 хушманзараи	Ромит,	
ќад-ќади	дарёи	Кофарнињон	 љой	
ёфта	боз	як	осоишгоњ.

Солњо	ноаён	мегузаштанд,	ба	
мисли	 обе,	 ки	 аз	 дарёи	 Кофар-
нињон	 рў	 ба	 водињо	 љорї	шуда.	
Соли	 1979	Холмурод	Шарифов	
раиси	 Кумитаи	 давлатии	 табъу	
нашри	љумњурї	таъин	гардид.	Соли	
1990,	 соле,	 ки	 кормандони	соњаи	
табъу	нашр	ўро	бо	обрўю	эътибори	
зиёд	ба	 кори	дигар	 -	мушкилтар	
ва	 бошарафтар	мегуселонданд,	
мўйњои	сараш	сафед	шуда,	ба	мо-
нанде,	ки	ба	њисоби	њар	як	тори	он	
ба	мардум,	ба	Ватан	нафъ	оварда,	
бењуда	 рўз	 нагузаронда,	 бењуда	
мўйњои	сиёњашро	сафед	накарда...

Дар	 љаласаи	 њайати	 мушо-
вараи	 Кумитаи	 давлатии	 табъу	
нашри	 љумњурї,	 ки	 дар	 он	 хиз-
матњои	Холмурод	Шарифов	ба	хо-
тир	оварда	мешуд,	аз	вай	изњори	
миннатдорї	мекарданд,	иштирок	
доштам.	 Дар	 њаќќаш	 суханњои	

нек	мегуфтанд.	Банда	њар	рўзњои	
шиносої	 ва	 баъд	 бо	 ў	 њамкор	
буданамро	 ёд	 меовардам,	 ёди	
нек,	шахси	некхоњ,	боадолат.	Он	
рўз	роњи	тайнамудаи	вай,	ба	на-
зарам	 хеле	 тўлонї,	 пурпечутоб,	
душвор,	менамуд,	 пеши	назарњо	
меомад,	худаш	низ	ба	хаёл	монда,	
ба	хаёли	рўзњои	рафта,	љавонї...	
Аз	рўзњои	роњбарии	ў	дар	соњили	
Кофарнињон	 боѓ-бўстонсаро.	Ва	
њамон	 рўз	 бо	 таклифи	 вазири	
фарњанги	љумњурї	Бобохон	Мањ-
мадов	ањли	љаласа	ќарор	доданд,	
бўстонсаро	 ба	 номи	 Холмурод	
Шарифов	 гузошта	шавад,	 имрўз	
акнун	он	Шарифобод	ном	гириф-
та.	Дарёи	Кофарнињон	аз	канори	
Шарифобод	 равон,	 мисли	 умри	
одамї	даргузар.	Вале	ном,	номи	
Шариф	монда,	Шарифобод	зикри	
забонњо.

РЎЗЊОИ ЊАМКОРЇ
Дар	идораи	рўзномаи	«Тољикис-

тони	советї»	 (њоло	«Љумњурият»)	
мудири	шуъбаи	адабиёт	ва	санъат	
шуда	кор	мекардам.	Ба	њуљраамон	
директори	 нашриёти	 «Маориф»	
муњтарам	 Собир	 Хољаев	 даро-
маданд,	 саломалейк	 кардем.	Бе	
ягон	истињолаю	андеша	ба	банда	
мурољиат	намуданд:

-	Кароматулло,	мо	туро	ба	ва-
зифаи	мудири	шуъбаи	адабиёти	
бачањо	ва	љавонон	ба	кор	мегирем.	
Талабгорњо	бисёранд.	Холмурод	
Шарифов	љонибдори	худат.	Хоњи-
ши	худам	њам	њамин,	-	гуфт	Собир	
Хољаев	ва	пас	аз	лањзаи	сукунат	
биафзуданд:	-	Чї	мегўї,	ба	нашриёт	
ба	кор	мебиёї?

Розї	шудам.
Моњњои	 аввали	 корам	 дар	

нашриёт,	аз	афташ,	Холмурод	Ша-
рифов	ба	ман	кумак	расондан	ме-
хостанд.	Вомехўрдем.	Тавассути	
директори	нашриёт,	сармуњаррир	ё	
љонишинаш	аз	њолу	ањвол,	корњоям	
пурсон	мешуд,	ба	онњо	дар	ома-
ди	 гап	мегуфтааст,	 ки	ба	банда,	
ки	 таљрибаи	 ноширї	 надоштам,	
мадад	расонанд.	Ба	як	семинари	
ноширон,	 ки	дар	шањри	Тошканд	
барпо	гашта	буд,	ба	љои	кадом	як	
мудири	шуъбаи	«бообрў»-и	нашри-
ёт	худи	Холмурод	Шарифов	номи	
маро	нависонда,	дар	чанд	љала-
сањои	њайати	мушовара	бо	хоњиши	
раис	аз	номи	ањли	нашриёти	«Мао-
риф»	баромад	кардам.	Ѓамхорињои	
раиси	 Кумитаи	 давлатии	 табъу	
нашри	 љумњурї	дар	 њаќќи	банда	
баъзењоро	ба	кўчањои	фикру	анде-
ша	мебурд.	Гўё	бањри	ба	вазифаи	
баландтаре	соњиб	шудан	маро	ба	
нашриёти	«Маориф»	овардаанд,	
баъзе	соњибмансабњо	норизо,	дар	
шубња.	Њамон	чанд	њарфи	дар	рўз-
номаи	 «Комсомоли	Тољикистон»	
шунидаам	боз	ба	гўшам	меомад:	
«Банда	њам	аз	водии	Зарафшон,	
аз	ноњияи	Айнї?».	

Гап-гапи	ташкил	ёфтани	нашри-
ёти	нави	адабиёти	бадеї	–	«Адиб».	
Яке	аз	онњое,	ки	бањри	бунёди	он	
мекўшид,	Холмурод	Шарифов	буд.	
Моњи	апрели	соли	1987	нашриёти	
«Адиб»	 таъсис	 ёфт.	Шуъбањои	
адабиёти	 бадеии	 нашриётњои	
«Ирфон»,	«Маориф»	ба	он	њамроњ.	
Кормандон,	ноширонаш	њам.	Њар	
кадоме	ба	њар	вазифае.	Банда	ба	
сармуњарририи	адабиёти	љавонон	
ва	 наврасони	 нашриёти	 «Адиб»	
тавсия	шуда	будам,	назди	Холму-
род	Шарифов	даромаданам	лозим	
будааст.

-	Чї	гап,	мулло	Кароматулло?	-	
лабони	Холмурод	Шарифов	моили	
табассум	буданд.	Ў	пайкарашро	ба	
пушти	курсии	нишастааш	рост	кард.

-	Намедонам,	ба	худатон	маъ-
лум	будагист,	-	навиштањои	ба	номи	
раис	расидаро	дар	назар	доштам.

-	Бењуда,	-	бо	ханда	афзуд	Хол-
мурод	Шарифов,	 -	 дар	интихоби	
роњбари	нашриёт	мањалњо	ба	њисоб	
гирифта	шавад,	гуфтаанд,	мардум	
шубња	кардаанд,	-	ва	пас	аз	андаке	
таваќќуф	биафзуд:	-	Фармон	имзо	
шуд.	Шумо	сармуњаррир,	муваф-
фаќият	мехоњам.	Табрик.	

Холмурод	Шарифов	аз	вазифаи	
раиси	 Кумитаи	 давлатии	 табъу	
нашри	 љумњурї	 рафтанд.	Банда	
сармуњаррири	нашриёти	«Адиб»,	
аз	 он	 кас	 хурсанд,	 миннатдор.	
Дар	ёдам	мондаанд.	Чанд	лавња	
навиштам.

АЗ ЊАР ЗАМОН
НОМЕ ДАР ЗАБОН

Кароматуллоњи МИРЗО,
Нависандаи халќии Тољикистон

Дар	 љумњурї	 захираи	 замини	
киштбоб	 мањдуд	 аст,	 аз	 ин	 сабаб	
мо	бояд	 заминњои	шўр,	 ботлоќзор,	
беобро	 ба	 гардиши	 кишоварзї	 во-
рид	созем.	Бо	ин	роњ	метавонем,	ки	
таќсимоти	 заминро	ба	 њар	 нафари	
ањолї	 зиёд	 кунем.	Имрўз	ба	як	 на-
фар	0,12	га	замин	мерасад	ва	дар	як	
гектар	замини	обї	вобаста	ба	мавќеи	
љуѓрофї	аз	4	то	8	нафар	дењотї	ба	
љои	кор	таъмин	мебошад.	Дар	сурати	
зиёд	шудани	теъдоди	заминњои	обї	
ва	 таѓйирдињии	 таркиби	 замин	 ин	
раќамњо	метавонанд	афзоиш	ёбанд.	
Њоло	ин	нишондињанда	ќаноатбахш	
нест.	Сабаб,	аз	як	тараф,	афзоиши	
бемайлони	шумораи	 ањолї	бошад,	
аз	њисоби	дигар,	беэътиборї	нисбат	
ба	 	бењдошти	 замин	 аст.	 Дар	 за-
минњои	обї	манзили	истиќоматї	низ	
месозанд,	 ки	ин	боиси	 кам	шудани	
заминњои	корам	мегардад.	

Таъмини	 амнияти	 озуќаворї,	
ки	 он	 яке	 аз	 њадафњои	муњими	Њу-
кумати	 љумњурї	 мањсуб	 мешавад,	
бештар	 аз	 сатњи	 соњаи	 кишоварзї	
ва	соњаи	кишоварзї	аз	њолати	мели-
оративии	 замин	 вобастагї	 доранд.	
Бояд	 гуфт,	 ки	мелиоратсия	 яке	 аз	
масъалањои	асосии	сиёсати	аграрии	
Њукумати	 Тољикистон	мебошад,	 ки	
дар	пешрафти	иќтисодиёти	љумњурї	
наќши	бориз	бозида,	амалисозии	он	
таќозои	замони	муосир	ва	фардост.

Амалигардии	 њадафњои	 сиёсати	
аграрии	кишвар	аз	бисёр	љињат	имкон	
медињад,	ки	замин	њамчун	тавлидку-
нандаи	неъматњои	моддї	ба	коњиш	
додани	маводи	воридотї	ва	таќвияти	
иќтидори	содиротии	мамлакат	мусо-
идат	намояд.	Мувофиќи	маълумоти	
омори	аграрии	 умумиљањонї	 зиёда	
аз	 20	 давлати	 дунё	 дар	 таъмини	
озуќаворї	 ба	 ањолї	 сахт	 танќисї	
мекашанд,	 чунки	 захирањои	 табиї	
ва	имкониятњои	мављударо	оќилона	
истифода	намебаранд,	дар	њоле	ки	
потенсиали	аграрии	чунин	давлатњо,	
аз	љумла	Љумњурии	Тољикистон,	хеле	
фарох	буда,	он	имкон	медињад	таъ-
мини	 амнияти	 озуќаворї	 ва	 иљрои	
барномаи	 рушди	 устувори	 соњаи	
кишоварзї	амалї	гардад.	Дар	дунё	
36	миллион	гектар	замин	аз	сабаби	
истифодаи	 нодурусти	 агротехникї	
аз	њосилдињї	мондааст	ва	ин	њолат	
бояд	ягон	кишвари	аграрї	ё	саноатї	
-	аграриро	бетаваљљуњ	намонад.	Њоло	
дар	мамлакати	мо	низ,	бинобар	ис-
тифодаи	нодурусти	обмонї	ва	дигар	
њолатњои	табиї,	шўршавї	аллакай	ба	
20	дарсади	заминњои	корам	тањдид	
менамояд.	

Баланд	 бардоштани	 њосилнокї	
ва	 зиёд	 кардани	 њаљми	 истењсоли	
мањсулоти	кишоварзї	ба	технологияи	
муосири	истењсолї	ва	мањсули	зењ-
нии	мутахассисони	соња	алоќаманд	
аст.	Ин	нукта	дар	Паёми	Президенти	
Љумњурии	Тољикистон	аз	23	декабри	
соли	2022	ба	таври	мушаххас	чунин	
шарњ	ёфтааст:	«Роњбарону	мутахас-
сисони	Вазорати	кишоварзї,	Кумитаи	
давлатии	идораи	замин	ва	геодезї,	
Агентии	бењдошти	 замин	ва	обёрї,	
Академияи	илмњои	кишоварзї,	вило-
ятњо	ва	шањру	ноњияњоро	зарур	аст,	
ки	бо	дарназардошти	афзоиши	ањолї	
љињати	зиёд	кардани	њаљми	истењсо-
ли	мањсулоти	кишоварзї	ба	бењтар	
намудани	 њолати	 мелиоративии	
заминњо	ва	 таљдиду	барќарорсозии	
иншооти	 обёрї	 	эътибори	 аввалин-
дараља	дињанд.	Вазорати	саноат	ва	
технологияњои	нав	якљо	бо	маќомоти	
иљроияи	 њокимияти	давлатии	вило-
ятњо,	шањру	ноњияњо	ва	соњибкорон	
љињати	 таъсис	 додани	 корхонањои	
истењсоли	 нурињои	минералї	 тад-
бирњои	зарурї	андешанд».	

Бояд	 зикр	 кард,	 ки	 номусоидии	
боду	њаво	ва	таъсири	табиат	заминро	
аз	неруи	њаётбахшї	мањрум	месозад.	
Ин	 њолати	 табиї	аст,	 вале	 ќудрати	
инсонї	 ќодир	 аст	 онро	 барќарор	
намояд	ва	ин	ѓайриимкон	нест,	аммо	
фаврї	аст,	 на	 тўлонї.	Дар	 ин	 сар-
замини	файзрезу	 ганљхез	мо	 њуќуќ	
надорем	ва	бояд	имкон	надињем,	ки	

бо	сабабе	як	ваљаб	замин	аз	гардиши	
кишоварзї	берун	монад.	Ѓараз	аз	ин	
гуфтањо,	тадбирандешї	ва	роњандо-
зї	љињати	пешгирї	намудани	таъсири	
табиат	ва	дигар	омилњо	ба	њолати	за-
мин	мебошад,	ки	инсон	ќодир	аст	дар	
ин	 давраи	 болоравии	 технологияи	
инноватсионї	оќибатњои	номатлуби	
номусоидии	иќлимро	дар	њар	вазъият	
бартараф	созад	ва	пеши	роњи	шўру	
ботлоќшавии	заминро	гирад.	

Ин	аст,	њадаф	аз	рушди	устувор,	
ки	 њоло	мењвари	 асосии	 тараќќиёт	
дар	 дилхоњ	 соња	мебошад.	Њар	 як	
дастоварде,	ки	дар	соњаи	кишоварзї	
ба	каф	меояд	ва	он	боиси	фарово-
нии	 бозори	 истеъмолї	 мегардад,	
ба	соњаи	муњимтарини	хољагии	халќ	
-	 кишоварзї	рабт	дорад,	ки	он	зин-
дагии	шоистаи	 мардумро	 таъмин	
менамояд.		

Солњои	 охир	 таъсири	 манфии	
таѓйирёбии	иќлим	вазъи	мелиорат-
сияро	печидатар	мегардонад.	Дар	60	
соли	охир	дар	Тољикистон	њарорати	
миёнаи	солонаи	њаво	як	дараља	ба-
ланд	шудааст,	ки	он	вазифањои	нав	
ва	мураккабро	 пеш	меорад.	Имрўз	
замин	 ба	 наљотбахшу	 заминбон	
ниёз	дорад.	Иншооти	мелиоративии	
мављуда	дар	мувозинати		хољагињои	
дењќонї	монданд	ва	шабакањои	ирри-
гатсионї	фарсуда	шуданд.	Соњибко-
рон	онро	уњда	карда	натавонистанд.

Маќсади	 њама	 гуна	барнома,	 аз	
љумла	 «Стратегияи	миллии	 рушди	
Љумњурии	Тољикистон	барои	давраи	
то	соли	2030»,	баланд	бардоштани	
самаранокии	 истењсолоти	 кишо-
варзї,	бо	љойи	кор	таъмин	намуда-
ни	ањолии	дењот	 ва	дар	ин	 замина	
бењтар	 гардондани	 сатњи	 зиндагии	
шоистаи	 шањрвандони	 мамлакат	
мебошад,	 аммо	 имрўз	 замин	 ба	
бењдошї	 зарурат	дорад,	 таѓйирёбї	
ва	 эрозияи	 таркиби	 замин	 идома	
дорад,	вале	ба	гардиши	кишоварзї	
ворид	намудани	ќитъањо	ба	оњистагї	
сурат	мегирад.	

Аз	 рўи	маълумоти	 кадастри	 за-
мини	Љумњурии	Тољикистон	то	соли	
2017	масоњати	заминњои	обї	757842	
гектарро	ташкил	дода,	заминњои	аз	
гардиши	кишоварзї	берунмонда	ба	
8823	га	баробар	аст.	

Аз	маълумоти	Агентии	бењдошти	
замин	 ва	 обёриии	 назди	Њукумати	
Љумњурии	Тољикистон	бармеояд,	 ки	
солњои	2019-2022	ва	дањ	моњи	соли	
2023	њолати	мелиоративии	46718	га	
замин	бењтар	шудааст,	ки	ба	бењтар-
гардии	 соњаи	 кишоварзї	мусоидат	
менамояд.

Бахши	мелиоратсия	барои	таъ-
мини	ањолї	бо	мањсулоти	озуќаворї	
наќши	асосї	мебозад,	вале	ин	бахш	
айни	 замон	 ба	 як	 ќатор	мушкилот:	
фарсуда	 шудани	 инфрасохтори	
мављуда,	 зиёд	 гардидани	майдони	
заминњои	њолати	мелиоративиашон	
ѓайриќаноатбахш,	 аз	 гардиши	 ки-
шоварзї	 берун	мондани	 заминњои	
корам,	 эрозияи	 заминњои	 обї,	 кам	
будани	мутахассисони	 соњавї,	 на-
расидани	 маблаѓњо	 барои	 хариди	
таљњизот	рў	ба	рў	гардид.

Роњандозии	мусоиди	мелиорат-
сия	ва	дар	амал	татбиќ	намудани	он	
барои	зиндагии	на	танњо	46	дарсади	
ањолї,	ки	ба	кишоварзї	машѓуланд,	
балки	 барои	 миллионњо	 нафар	
сокинони	 кишвар	 зиндагии	шоиста	
фароњам	меорад	ва	дар	ин	замина,	
яке	аз	њадафњои	стратегии	мамлакат	
-	таъмини	амнияти	озуќаворї	таъмин	
хоњад	гашт.	Агентии	бењдошти	замин	
ва	обёрии	назди	Њукумати	Љумњурии	
Тољикистон	 бояд	 бо	 талошњои	 худ	
ќадам	ба	масъулият	 гузорад	 ва	ин	
масъу	лиятро	 ба	 амалњое	 табдил	
дињад,	ки	дастуру	супоришњои	Пре-
зиденти	Љумњурии	Тољикистон	муњта-
рам	Эмомалї	Рањмон	дар	 ин	 самт	
иљро	гарданд	ва	олимону	мутахасси-
сонро	водор	созад,	ки	дар	њалли	ин	
мушкилот	тадбирандешї	намуда,	аз	
ављгирии	таѓйирёбии	таркиби	замин	
љилавгирї	карда	шавад.	

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ЗАМИНРО БОЯД 
ЊИФЗ КАРД

ТАЃЙИРЁБИИ ТАРКИБИ ЗАМИН ВА ТАЪСИРИ 
ОН БА РУШДИ УСТУВОРИ КИШОВАРЗЇ

НИШОНИИ МО:	 шањри	 Душанбе,	 хиёбони	 Саъдии	 Шерозї	 16.	 ТЕЛЕФОНЊО:	 ќабулгоњ	 238-	 53-	 71;	
Сармуњаррир	факс	221-	36-	04;	муовини	якум,	роњбари	шабакаи	мухбирони	махсус	238-	53-	56;	муовин	238-	
54-	52;	котибот	238-	59-	32;	муњаррири	шуъбаи	сохтори	давлатї,	ќонунгузорї	ва	њуќуќ	238-	58-	95;	муњаррири	
шуъбаи	иќтисодиёт	ва	сиёсати	иљтимої	238-	52-	97;	шуъбаи	фарњанг,	иттињодияњои	љамъиятї	ва	регламент	
238-	58-	93;	муњаррири	шуъбаи	мактубњо,	ахбор,	муносибатњои	байнипарлумонї	ва	робита	бо	љомеа	238-	58-	91;	
муњосибот	238-	53-	49;	шуъбаи	обуна,	ќабули	эълонњо	ва	техникї	238-	54-	57;	хабарнигорон	дар	ВМКБ	93-	355-	
51-	03,	93-	458-	65-	69;	вилояти	Хатлон	919-	67-	88-	78,	985-	82-	81-	97;	вилояти	Суѓд	92-	773-	28-	76,	92-	771-	76-	
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ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома	ба	тарзи	офсет	
дар	КВД	КТН	«Шарќи	озод»

чоп	шудааст.
Дар	«Садои	мардум»	ба	хотири	чандандешагї	матолибе	низ	нашр	мешавад,	ки	идораи	рўзнома	зимнан	ме-

тавонад	бо	муаллифон	њамаќида	набошад	ва	масъулияти	онро	ба	дўш	нагирад.	Њаљми	мавод	(ѓайр	аз	маќолањои	
расмї	ва	супоришї)	бояд	аз	шаш	сањифаи	дуинтервалї	зиёд	набошад.	Дастнависњо	ва	суратњо	ба	муаллифон	
пас	гардонида	намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30 юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 8 январи 
соли 2024, соати 15:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34640 нусха

Навбатдорони шумора
Н. Низомї

ва С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА


